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Finska kemistsamfundets
möte den 10 februari 1900.

Ordföranden, dr O. Aschan, öppnade mötet med en återblick
på vissa viktigare framsteg inom kemin under det förflutna året.

Till först berördes den af tyska kemiska sällskapet föranstaltade
revisionen af atomvikterna, som ombetrotts en kommission, bestående
af W. Ostwald, H.  Landolt och K.  Seubert. Denna stannade vid det
af sällskapet sedermera godkända förslaget, att till enhet för atom-
vikterna skulle uppställas icke väte (H=— 1) utan syre (O = 16).
Härigenom ernås en högst önskvärd stabilitet för de viktiga grund-
talen, hvilka förut så godt som efter hvarje ny  bestämning af för-
hållandet syre: väte måste undergå förändring. Med ledning af  det
år 1895 af Morley med beundransvärd noggrannhet faststälda för-
hällandet H :  O — 1 :  15,88 eller H : O = 1,008: 16 blefve vätets atom-
vikt icke 1 utan 1,01. Dessutom har tyska kemiska sällskapet gått
i författning om att en revision af osäkra atomvikter i slutet af
hvarje år företages, hvarom dess medlemmar underrättas, I anseende
till frågans stora vikt borde sällskapets förslag allmänt omfattas af
olika länders kemister.

r 1899 har veterligen icke att framvisa något nytt element.
Däremot ha de af år 1898 nyupptäckta gaserna i atmosfären blifvit
framstälda i större mängd och närmare undersökta af Ramsay och
Travers. Intressant är, att de vid en — 200° understigande tem-
peratur blifvit genom fraktionerad destillation af flytande argon
skilda från detta ämne. Därvid afgingo till först helium och neon,
sedan argon och efter denna metargon, krypton och xenon. Argons
gastäthet bestämdes härvid till 19,957 (i förhållande till O = 16),
den noggrannaste bestämning som hittils gjorts för denna konstant.

Det organiska gebitet af kemin uppvisar också en mängd nya
landvinningar, bland hvilka följande af större vikt kunna meddelas.

Det största intresset tilldraga sig Johannes Thieles genom en
mängd glänsande experiment stödda nya uppfattningar af dubbel-
bindningens natur. Af  Thomsens termokemiska bestämningar framgår,
att den dubbla bindningens förbränningsvärme icke är ekvivalent
med tvä enkla bindningars utan mindre. Redan häraf skulle följa
att vid addition af  tvä atomer eller atomgrupper ti l l en sädan dubbel-
bindning, dennes affinitetskraft icke fullständigt blefve förbrukad;
Thiele anser att härvid vid hvarje atom dessutom kvarblir en s. k .
partialvalens. Utan att ingå närmare pä konsekvenserna af detta
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betraktelsesätt, mä  här endast nämnas, att härigenom en  mängd
förut observerade abnorma additionsreaktioner till föreningar med
invid hvarandra belägna dubbla kolbindningar förklaras. I det stora
och hela innebär Thieles spekulationer ingenting annat än ett nytt
angrepp af dogmen om kolets fyrvärdhet. Partialvalenserna skulle
nämligen representera en  femte frändskapsenhet. | |

Hantzsch har fortsatt sina undersökningar öfver diazoföreningars
och några andra kväfvehaltiga substansers konstitution. Hans stora
förtjänst är, att han användt fysikaliska metoder och främst be-
stämningen af ledningsförmågan vid sina undersökningar. Med t i l l -
hjälp af sådana metoder har han tidigare utrönt de isomera diazo-
föreningarnas natur, och hämtar nu fram nya synpunkter i denna
fråga. Genom liknande bestämningar har han under året upptäckt
en ny klass af organiska baser, de s. k .  isoammoniumföreningarna,
hvilka lätt uppkomma ur de vanliga ammoniumföreningarna och
likaledes lätt öfvergå i dem.

I ett visst samband med dessa står Wolffensteins upptäckt a f
de s. k .  amniooxiderna, hvilka vid en femvärd kväfveatom utom tre
organiska rester innehålla en syreatom.

Af  största intresse äro vidare Kehrmanns arbeten öfver en del
färgämnen, tillhörande oxazin- och tiazinserien, i hvilka han med
stor sannolikhet påvisat förekomsten af fyrvärdt syre och svafvel.

Ocksä kan nämnas att E.  Fischers viktiga undersökningar öfver
purinföreningar blifvit under &ret slutförda och öfverskädligt fram-
stälda i en sammanfattande afhandling. Egendomligt är att pä detta
område uppträda isomerier, hvilka icke kunnat tillfredsställande för-
klaras pä vanligt sätt. |

Under är 1899 har frågan om den femvärda asymmetriska
kväfveatomens förmåga att uppträda i optiskt aktiva former blifvit
slutligt faststäld. Le Bels tidigare observationer öfver metyletyl-
propylbutylammoniums spjälkning medels bakterier har  under senare
tid dragits i tvifvelsmål af Marckwald. Le Bel vidhåller sin uppgift,
hvars trovärdighet bestyrkes däraf, att  Pope och Peachey spjälkt benzyl-
fenylallylmetylammonium i komponenter, hvilka visa optisk aktivitet.

Slutligen kan frän det fysiologiskt kemiska omrädet nämnas,
att Buckners teori för alkoholjäsningen, som stödjer sig pä antagandet,
att jästens cellsaft, oberoende af dess lifsfunktioner, ästadkommer
gockrets sönderdelning, under det ghngna året besannats.

Frän kemins omräde i Finland är att anteckna det nya kemiska
laboratoriet vid polyteknikum, samt den kemiska sektionens arbeten
vid teknikermötet. Vidare betecknar det senaste äret sätillvida ett
betydande framsteg, som flere viktiga kemiska fabriker satts i gång.
Bland dessa kunna nämnas kolsyrefabriken i Sörnäs, galoschfabriken
och bitsockerfabriken i Helsingfors, bitsockerfabriken Alfa i Abo,
kaliumkloratfabriken vid Tainionkoski och kalciumkarbidfabriken vid
Hämekoski. Det är för tidigt att ännu yttra sig om flere af dessa
fabrikers framtida utsikter, men de bästa förhoppningar förefinnas
härom. I alla händelser måste deras uppkomst hälsas med glädje.
Kemistsamfundet tillönskar dem all möjlig framgång.
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Protokollet från föregående möte upplästes och godkändes,Revisionsberättelsen, utvisande att samfundets tillgångar för närva-
rande utgöra Fmk 483: 12 upplästes, hvarefter pä förslag af  reviso-
rerna kassören, dr  Hj. Modéen beviljades decharge.

Statsrådet E. Qvist höll ett föredrag med titeln: Om kalksand-
sten, ett nytt byggnadsmaterial, afsedt att ingå i n Meddelandena*.
Föredraget ätföljdes af en diskussion, hvari deltogo herrar Alfthan,
Hjelt, O. Aschan, K .  A .  Aschan.

Dr  O. Aschan omnimde ett egendomligt fenomen, som visadesig vid intorkning i vakuum öfver svafvelsyra vid vanlig temperatur
af en fuktig hyalin massa, som erhällits genom utfällning af för-
oreningarna i vattenledningsvatten, i det i densamma uppträda klum-
par af is, hvilka bibehålla sig längre tid under de ofvan omnämda
omständigheterna. — I den pä meddelandet följande diskussionen
deltogo herrar Komppa, Hjelt, Alfthan.

Mag. M. H.  Palomaa förevisade en ny konstruktion af den
apparat för destillation i vakuum, hvilken utmärker sig därigenom,
att i densamma huru stora förlag som hälst kunna användas, samt
att växlingen af förlag kan ega rum utan direkt ingrepp utifrån.
Med apparaten erhålles ett betydligt lägre vakuum än med vanligen
använda dylika.

Mag. M. H.  Palomaa beskref en af honom för framställning
af metylacetat använd metod, genom hvilken en billigare och renare
produkt erhålles enligt förut använda metoder, samt förevisade enför ändamålet konstruerad apparat. .

Statsrådet H. Qvist meddelade två analyser af pannstenar.Meddelandet kommer att ingå i samfundets publikation.
Statsrådet E. Qvist förevisade prof af den & Hämekoski fabrikvid första smältningen erhållna kalciumkarbiden.
Assessor K. A. Aschan demonstrerade en af honom enligt be-

skrifning i Pharmaceutische Centralhalle gjord enkel och ändamåls-
enlig extraktionsapparat.

Vid mötet uttalades önskvärdheten af  att vid samfundets möten
erhålla referat från farmacins område, och erhöll dr  Hj. Modéen i
uppdrag att till nästa möte lämna sådant referat.

Til l  ny  medlem i samfundet invaldes med. kand. R.  Ehrström.Mötet var besökt af 15 medlemmar.

FC

Pannsten från Tammerfors,
Meddelande vid Kemistsamfundets möte den 10 februari 1900 af E.  Quist.

Vid första finska teknikermötet, som hölls i Helsingfors i börjanaf juni 1899, hade lektorn E .  Kjäläman från Tammerfors anmältett föredrag om förekomsten af  pannsten i ångpannor, som matatsmed vatten frän de, sagda stad närliggande, stora insjöarna. Att
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ämnet skulle väcka mer an vanlig uppmärksamhet hög grad Jan
j t i våra insjöar i allmän N :

därför u r  stånd att aälagra pannsten i vanlig bemirkelse. ge t
i de att  pannpläten i de observera an -utmynnade i ett meddelan b i t i e  observerado pan

funnits vara starkt anfrätt, hvarjämte 2:ne prof pgifna pannstonon tillika förevisades. Analys af stenen meddelades
dock ej då sådan icke blifvit utförd. va fact

Som det syntes mig vara af intresse att genom analys fast-
ställa dessa pannstenars natur, anhöll jag on  prof af  desamma,

i Kjäldman beredvilligast samtyckte. .
Ee  eto s t  vid Polytekniska institutet Axel Solitander på
min anmodan utfört ifrågavarande analyser, är jag i tillfälle att här

ddela resultaten. NN N

nedan ators profven voro till utseende hvarandra tämligen lika,
och utgjordes icke af nägon egentligt sammanhängande sten, vien
bestodo af ett skort ockerfärgadt gras, hvilkot lätt kunde sönder-

h hvars färg häntydde pä rik halt af j ä rn .
saak *Pannsten från en panna i träsliperiets torkhus, matad med
vatten från Näsijärvi:

Oa  Ol len .  5,14 %
AIKA I IANNNNNE 31,82 ,A l ,  0 ,  v 0 a n 15

Glödgn. förlust «see  16 n
HyÖ seke KKK N 4,17 »
Olosl. . . . . . . . .  DE 307 ,

100,00 %
+ II. Pannsten från en panna i Tammerfors tändsticksfabrik invid

Pyhäjärvis strand:
CaO. . . . . . . kk eee  37,97 %,

Fea Os ns  1,75 ,ALO f r s  N
Glödgn. förlust . . . sn  32,70 »
B,O0 . . . . . . . . 0  0 .000 .  1,78 ,
Olösl 0 .0  l i n ss i en .  25,80 ,

100,00 °/,
i n i sammansättningen hos dessa bildningar, ty  namnet

sten är bär ej tillämpligt och vore vilseledande, ar i ögonen fallande.
Medan I väsentligen består af  en organ, järnförening, u göres j e
hufvadsakligen af kalciumkarbonat. oe  ee  osanaik  a t
vattnet i Pyhäjärvi vore olikt det i äs i j ä r v i ,  g förutsatt att
tändsticksfabriken begagnar brunns- eller källvatten ill matan o f

i , ej vatten frän Pyhäjärvi. För att erhälla visshe
pin ingenge  förfrågan i bref hos lektor Kjäldman, men joke
erhållit något svar. Under sådant förhållande är  frågan om ar-
stämningen af kalkhalten i profvet N:o I I  fortfarande outredd.

SH

Kalksandsten, ett nytt byggnadsmaterial,
Föredrag vid Kemistsamfundets möte den 10 februari 1900 af E.  Quist.

Under de senast gångna åren har den tekniska literaturen"innehållit särskilda meddelanden om en byggnadssten, som på fullt:allvar uppträder såsom konkurrent till murteglet. Det är fråga omen komposition af sand och kalk, uti hvilken den sistnämda intill endast c:a 10 %,,  och sålunda blott utgör bindemedlet, som-skall meddela sanden nödig hållfasthet och förläna den bärkraft.Priset på sådan kalksandsten uppgifves uppgå till Fmk 15 a 20per tusen st. af  vanliga tegels storlek, Då  murteglen hos oss be-"tinga sig ett pris af  40 mk  och vid starkare efterfrågan ända til l60 mk  per tusen, är det naturligt att det nya materialet skall väckauppmärksamhet, om dess egenskaper blott äro sådana att en täflanmed det hittils väl bepröfvade murtoglet af  lera och sand als kanifrågasättas. Några meddelanden om denna sten kunna ej varautan intresse för Kemistsamfundets medlemmar, emedan den härifrågakommande stenbildningen beror på en, visserligen känd reak-tion emellan kalk och sand, men hvars förlopp under de här rådandeförhållandena ej lärer vara allmännare bekant.Redan på 1840-talet hafva försök blifvit anstälda att för prak-tiska behof på artificiell väg bereda sandsten med kälk såsom binde-medel. Firman Bernhardi & Son i Eilenburg uppgifves hafva sysslatmed stenfabrikation af sagda materialier. Men firmans ansträng-ningar synas ej hafva utfallit till belåtenhet, och tanken på sådanfabrikation hemföll därför åt  glömskan. På  1880-talet väktes fråganåter t i l l  tals af den på cementfabrikationens område bekanta dr W.Michaölis, men äfven då var tiden för en sådan fabrikations bedrif.vande icke kommen. Idén att forma byggnadssten af  annat material-än lera och sand rönte ingen anklang hos vederbörande byggnads-teknici, och frågan fick för andra gången förfalla. När och af  hvem:samma tanke upptagits för tredje gången är icke bekant, men säkertär  att i denna dag en omfångsrik fabrikation af kalksandsten förbyggnadsbehof i värkligheten existerar, och att efterfrågan på detta"byggnadsmaterial antagit sådant omfång, att produktionen därafblott med ansträngning kan hålla jämna steg med förbrukningen.Hvad själfva tillvärkningen af  denna sten beträffar gestaltar densig till en ganska enkel sak. Härom uppgifves nämligen följande:Ordinär kvartsand blandas väl med c:a 10 %, kalk. Bland-ningen fuktas med vatten och prässas i lämpliga former, hvarefterde formade styckena utsättas för invärkan af  vattenänga i en lämpligPanna. I detta sista skede af behandlingen märkas tvänne diverge-rande riktningar, hvilka bära namn efter sina uppfinnare, nämligen :Kleber-Olschewskys och Neffgens förfaringssätt. De förra användaett ängtryck af  4 å 3 atmosfärer, den senare däremot änga af  100° C.I förra fallet ar behandlingen afslutad inom 10 & 12 timmar, i det
Finska kemiatsamyundet. IX. 2
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senare fordras en ängbehandling under 60 & 70 timmars tid för
uppnäende af samma resultat. Hvardera arbetsmetoderna producera.
dock sten af l ika tillfredsställande beskaffenhet, och den ena eller
andra metodens företräde gestaltar sig därför til l en fråga af  rent
ekonomisk natur. Där produktionen är stor och konsumtionen liflig,
använder man säkert hälst starka ång- och tryckpannor, som i möj-
ligaste man tillåta förkortning af arbetstiden. Där dessa betingelser
saknas, gör man klokast i att spara på anläggningskostnaderna och
att i stället uppoffra något af tiden.

Den kemiska reaktionens förlopp är i hvardera fallen densamma.
Under inflytande af ångans och kalkens samfälda värkan öfvergår
en del af den olösliga kiselsyran i den lösliga modifikationen och
bildar med kalken det bindemedel, som erfordras för bildningenaf
sandstenen. Enligt flere samstämmande analyser innehöllo de färdiga
stenarna omkring 4 °/, löslig kiselsyra. | N

Ett afgörande experiment för konstaterande af  kiselsyrans före-
nämda förvandling beskrifves i ,Baumaterialienkunde* för år 1899,
pag. 283, pä följande sätt. Ren kvartsand eller malen kvartsit
kokades upprepade gänger med ren koncentrerad saltsyra till dess
hvarje spar löslig kiselsyra extraherats. Denna sand fuktades med
7 9/, af sin vikt vatten och blandades omsorgsfullt med 13,2 %/,
rent kiselsyrefritt kalkhydrat, motsvarande 10 ?/ ,  brand kalk. A f
denna blandning tillformades, under iakttagande af de för profning
af byggnadsten föreskrifna vilkor, sädana profstycken som användas
för hällfasthetsbestämningar af sten. Sedan dessa profstycken ängbe-
handlats vid 6 atm. tryck under förutnämd tid, framstodo de säsom
härda stenar, egande en sträckhällfasthet af 35 & 40 kg per cm
och en tryckhällfasthet af 350 & 400 kg per cm?. |

Analysen af dessa stenar utvisade löslig kiselsyra till en myk-
kenhet af 5,4—7,5 %/, som icke kunde härstamma annat än  från
sanden. Kalken hade närapå fullständigt bundits af  denna kiselsyra.
Endast en ringa del däraf återfanns såsom hydrat. N N

Rörande frägan om dessa kalksandstenars användbarhet för
praktiska byggnadsbehof föreligger nu en omfattande undersökning
frän materialprofningsanstalten i Charlottenburg, ur hvilken det föl-
jande, såsom mest intresseväckande, mä framhållas. Kalksandstenen
företer en likformigt finkornig brottyta. Specifika vikten ligger
emellan 2,4 och 2,5. Lösliga salter, gips och kaustik kalk förefinnas
blott i sä minimal myckenhet, att skadlig värkan pä stenens beständ
däraf ej är att befara. Frostbeständigheten af med vatten mättad
sten är anmärkningsvärdt hög. 25 gänger upprepad tillfrysning vid
— 12° omväxlande med påföljande upptinande, medförde ingen

ärkbar förändring. N

märk Tryckfastheton hos torr sten befanns uppgä till 138—179 kg
per cm? och hos vattenmättad sten till 111—166 kg per cm? Hos
den för frysningsförsöken utsatta stenen uppgick samma fasthet till
95 & 174 kg, utvisande en fullt tillräcklig fasthet dä  man vet att
byggnadspolisforordningen (Baupolizeiverordn.) i Berlin icke päfordrar
större hållfasthet hos de bästa murar än 14 kg  per cm?

7

En lifsfriga för stenens användbarhet till byggnadsbehof ärsjälffallet frågan om dess förhållande vid eldsvåda, om den kanbibehålla nödig barkraft vid hastig upphettning till glöd och ännuhastigare afkylning med riklig mängd kallt vatten.
Försök i sådant syfte hafva jämväl föranstaltats af sagdamaterialprofningsanstalt. För sådant ändamål uppfördes af sagdamaterial en mindre byggnad, i hvilken ett större parti brännbaraämnen hopades och antändes. Efter det elden någon tid fått ostördtbrinna och stenarna upphettats till 800 å 9009 värkstäldes släck-ningen på sedvanligt sätt medels riklig besprutning med vatten.Försöket utföll synnerligen gynnsamt för det nya byggnadsmaterialet.Vid noggrann granskning kunde visserligen fina nätformiga sprickoriakttagas på ytan af stenarna, men hållfastheten var oaktadt dennavåldsamma behandling nästan oförändrad.
De  anstälda profven utvisa således att det nya materialeteger många värdefulla egenskaper, egnade att anvisa detsamma enplats vid sidan af det gamla murteglet.
Byggnadsindustrin är att lyckönska till denna värdefulla till-ökning i de ressurser med hvilka den kan kalkylera.

—ge

Finska kemistsamfundets
möte den 9 mars 1900.

Protokollet från föregående möte upplästes och godkändes. Påförslag af ordföranden beslöt Samfundet att aprilmötet hålles den20 april, emedan den ordinarie mötesdagen infaller på långfredag.Dr Hj. Modéen höll minnestal öfver S. Rammelsberg och F. Tie-mann. Efter föredragets slut reste sig de närvarande från sinaplatser för att hedra de aflidnes minne. Nekrologerna komma attingå i Samfundets publikation.
Dr  O. Aschan höll ett föredrag om Margarin och margarintill-värkning, afsedt att ingå i ,Meddelandena%. Under den på före-draget följande diskussionen framhöll mag. 4.  E. Alfthan, att in-förandet af slakteritvång, hvilket äfven af andra orsaker vore önsk-värdt, är ett oundgängligt vilkor för uppkomsten af en margarin-industri, medan intendenten C. P. Solitander påpekade vådorna afsmörförfalskning med margarin samt svårigheterna att hindra den-samma.
Från Tekniska föreningen hade anländt ett bref med uppgiftom fortgången af  de af  nyssnämda förening i gemenskap med Kemist-samfundet anordnade försök med bestryknings- och impregnerings-medel. Samfundet anslöt sig till Tekniska föreningens beslut, ,att
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uppdraga anställandet af de årliga undersökningarna åt professor
G. Nyström, ingeniör C. Hausen och dr  O. Aschan”.

Ing. F. Stolle meddelade de hittils föreliggande resultaten af
en af honom påbörjad undersökning öfver de kemiska beståndsdelarna
i tranbär. I dessa har han påvisat förekomsten af invertsocker samt
att syran i desamma utgöres af glyoxylsyra, hvaraf preparat före-
visades. Lo

Densamme meddelade några resultat af en undersökning öfver
vissa särskildt i sockerindustrin viktiga salters löslighet i vatten och
sockerlösningar. Däraf framgår, att kalciumsulfid är lättare lösligt
i sockerlösning än  i vatten, medan förhållandet hos  kalciumsulfat
är  omvändt. Af  järnföreningar är lösligheten hos ferrihydroxid
minst, störst hos järnsulfid. |

Prof. E.  Sundvik meddelade med anledning af det förra medde-
landet, att vid en undersökning af  odon, som påbörjats & fysiologiskt-
kemiska laboratoriet härstädes, förekomsten af ett fett, liknande
kolesterin, pävisats, ehuru dess sammmansättning ej ännu utrönts. —
I anslutning till dessa bäda meddelanden päpekade dr O. Aschan
hvilket vidsträkt arbetsfält ännu föreligger i undersökningen af in-
hemska naturprodukter. | .

Ing. G. Mattsson framstälde till diskussion frågan om kristall-
vattenhaltiga salters smältpunkt. I diskussionen, hvilken ej gaf något
egentligt resultat deltogo, utom frågans framställare, herrar O. Aschan
och E .  Sundvik.

Mötet var besökt af 18 medlemmar.
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Om margarin och dess tillvärkning.
Föredrag vid Kemistsamfundets möte den 9 mars 1900 af dr O. Aschan.

Den tekniska produkt, som benämnes margarin, äger för när-varande mer än vanligt intresse, pä den grund att til l nu samman-trädande ständer en densamma berörande petition inlämnats. I kraftaf en i början af 90-talet utfärdad bestämning är nämligen fabrika-tionen af margarin förbjuden inom landet, Den af  friherre R .  F,von Willebrand inlämnade petitionen åsyftar aflägsnandet af sagdaförbud. För att kemistsamfundets förhandlingar måtte bära vittneatt man från fackmannahåll icke hyser några som hälst betänklig-heter mot petitionens syfte, har jag tagit  mig friheten inför samfundetbehandla margarinfabrikationen från kemisk-teknisk synpunkt. Idetta afseende kan jag icke undgå att til l först fasta samfundetsuppmärksamhet vid de viktiga ekonomiska fördelar, hvilka äro för-knippade med denna industrigrens frigörande. Under det senasteåret har smörexporten enligt uppgift nedgått rätt betydligt, så attde därpå beroende intraderna minskats med åtskilliga miljoner. Or-saken härtill synes mig, åtminstone till väsentlig del, kunna beropå en större konsumtion inom landet, förorsakad af förbättrade lef-nadsvilkor för den arbetande klassen. Stode billigt margarin af sågod beskaffenhet, som man för närvarande kan tillvärka, till buds,så skulle icke allenast en mot prisskilnaden svarande reduktion aflefnadskostnaderna ernås, utan ock en del af det smör, som nu för-brukas hemma, kunna exporteras, Inkomsterna härför skulle utgöraett direkt plus i landets budget, enär det för margarintillvärkningenanvändbara fettet nu går förloradt eller användes som råmaterialför framställning af mycket mindre värda produkter.
För frågans allsidiga belysning förtjänar det faktum vidare

framhållas, att förbudet mot  margarintillvärkningen har rönt et t  visstunderstöd från den konsumerande publikens sida. Margarinet ärhos oss ingen populär artikel, hufvudsakligen på följande grunder.Oafsedt att redan tanken, att  ett af de alldagligaste födoämnenaskulle framställas pä konstgjord väg, i och för sig förefaller i vissmän motbjudande, torde den åsikt därjämte vara ganska förhärskandeatt margarinet är ett falsifikat, hvilket tillvärkas för a t t i  bedräglinafsikt pätrugas konsumenterna. Vidare tros det allmänt, att dennaprodukt tillvärkas under hygieniskt ofördelaktiga förhällanden ochaf dåliga eller mer eller mindre skämda rämaterialier. I hvad mänslika farhägor äro grundade skall i det följande visas.
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Bland de som födoämnen använda fetten intager smöret på grund
af sin välsmaklighet obestridligt ett mycket framstående rum. De
burgna klasserna i den civiliserade världen betjäna sig öfveralt däraf
för bordets och kökets behof, där det kan fås för något så när billigt.
Endast i de sydliga länderna i Europa, hvilka gränsa intill Medel-
hafvet, har olivoljan i stället fått användning. Dock bör märkas
att det antal personer, som förtära olja, är vida mindre än deras
som konsumera smör, hälst också Amerikas Förenta staters befolk-
ning, t .  o. m. de bredare folklagren, föredraga smöret framför andra
fetter.

Sedan början af innevarande århundrade är tillvärkningen af
mäjeriprodukter i det civiliserade Europa, hvarest förhållandena
mera direkt beröra vår smörexport, stadd i aftagande i förhållande
till befolkningens tillväxt. Isynnerhet blef disproportionen mellan
förbrukning och tillvärkning af dessa produkter, särskildt smör, alt
mer påfallande mot 60- och 70-talen, då det väldiga uppsvinget af
fabriksindustrin egentligen vidtog. Detta minus kunde blott  för en
kortare t id täckas genom ökad tillförsel från det fåtal länder, i
hvilka tillvärkningen öfverstiger det egna behofvet. Som en naturlig
följd häraf inträdde en väsentlig höjning af smörprisen, som äfven
gaf sig tillkänna hos oss i början af 70-talet. I de stora industri-
länderna blef denna höjning särskildt kännbar.

Detta gaf själfmant anledning till uppställande af frågan: är
det icke möjligt att på teknisk väg framställa ett billigt fett, som
ägde smörets väsentliga fördelar, bl. annat att vara aptitligt, och
samma näringsvärde som detta. Då redan på denna tid den åsikt
framträdt bland fysiologerna, att det för resorptionen inom kroppen
är detsamma, med hvilket slags fett den näres, att det således från
ren näringssynpunkt är likgiltigt om vi förtära smör eller olja, ister
eller talg, blott den tillräckliga mängden fett står kroppen till  buds,
så var frågan till sin kvalitativt substantiella sida härmed afgjord.
De af smörets beståndsdelar, som betinga dess välsmaklighet, utgöras
i själfva värket af ytterst små kvantiteter fria fettsyror och deras
estrar, samt tillfälliga, likaledes i små mängder ingående aromatiska
substanser, hvilka växla med årstider och foderslag. Dessa ämnen
påvärka smak- och luktorganen i alldeles bestämd riktning, men
spela als ingen roll vid detta fetts tillgodogörande inom kroppen.

Det gälde således blott att ersätta smöret med ett bil l igt fett,
och att göra detta smakligt och i öfrigt aptitligt.

Redan på 60-talet sattes krafter i rörelse för att praktiskt
omsätta denna tanke i värklighet. Franska regeringen gaf — som det
uppgifves på personligt initiativ af Napoleon IIL — år 1866 eller
1867 kemisten Meége-Mouriés i uppdrag att anställa försök i denna
riktning. Man hade härvid särskildt flottans och den fattigare be-
folkningens behof i sikte. De första försöken utfördes i Vincennes,
och 1870 inrättades en liten fabrik i Poissy invid Paris. Likväl
fick det efter Mége-Mouriés uppkallade förfaringssättet för framställ-
ning af margarin, det enda som med mer eller mindre afvikelser
tilsvidare visat sig kunna gifva upphof åt en smaklig och tillika

billig smérliknande produkt, först efter tysk-franska kriget allmän-
nare användning. De fördelaktiga, ja berömmande utlåtanden, som
kom produkten till del från framstående läkares och kemisters sida
— bland de senare må särskildt nämnas Wöhler och Boussingault
— gjorde att storkapitalet tog hand om uppticktens exploiterande.
Frän Frankrike trängde metoden inom kort till alla större civili-
serade länder inom Europa och till Nordamerika. Den har under
tidernas lopp ytterligare upparbetats och förfullkomnats, sä att man
i den dag som är tillvärkar ett margarin, som till den grad liknar
smör, ocksä i aptitlighet, att man knappast kan tänka sig en konst-
produkt som äger större l ikhet med ett i naturen alstradt ämne.
Framför smoret eger den dessutom tvänne företräden. Margarinet
är billigare och hällbarare.

Förfaringssättet för margarinets tekniska framställning är föl-
jande. Såsom råmaterial för tillvärkningen användes färsk nötkreaturs-
talg, och företrädesvis talgen fran njure och lunga. Denna talg bör
vara absolut färsk. Den transporteras frän slakthusen till fabriken
i rena, väl täckta, invändigt med metallplät täckta vagnar. Talgen
bör vara härd och bröcklig med svagt blekgul färg. Dess smält-
punkt ligger vid c:a 40%, och den eger en svag, angenäm fettlukt.

Den första operationen, som genast vidtager, bestär i att
befria råvaran från kottstycken, senor och membraner, hvarefter den
genom längre spolning med friskt vatten befrias från blod och dam,
som trots vidtagna försiktighetsmått möjligen vidlåder den. Här-
efter införes den i fabrikationen, hvars första uppgift är att frigöra
fettet från dess omhölje, de cellmembraner, som omsluta det. Talgen
underkastas för ändamålet en sönderslitning i härför afsedda appa-

_ rater, som mest l ikna våra köttkvarnar, samt sönderhackas mellan
roterande knifvar, t i ls fettmassan utgöres af en likformig, grötartad
massa, genom hvilken man utan svårighet kan röra handen fram och
åter utan att erfara något motstånd.

Omedelbart efter den mekaniska sönderdelningen utsmältes
fettet. Detta sker, för att undvika fettets kemiska sönderdelning i
fria fettsyror och andra smakande och luktande produkter, vid så
låg temperatur som möjligt och med tillhjälp af  ånga. I förbigående
kan omnämnas, att det är fördelaktigt att drifva fabriken med ånga.
Medels en duk utan ända öfverföres fettmassan till kar med konisk
botten, hvilka innehålla vatten, försatt med litet soda (på 1 000 kg
talg kommer 300 liter vatten och 1 kg  soda), och i bottnet ett spiral-
rör för ånga. Under smältningen omröres massan väl, antingen för
kand eller med mekanisk inrättning.

För att fullständigt befria fettet från cellmembranerna utan att
behöfva tillgripa filtrering, infördes tidigare löpe i smältkärlet eller
ock renade stycken af  kalfmage. Härigenom upplöses på fermentativ
väg de fina cellmembranstycken, som simma omkring i fettet. Under
senare tid har man, af fruktan för att tillföra margarinet kväfve-
haltiga, lätt sönderdelbara ämnen, .,som kunna invärka på produktens
beskaffenhet och hållbarhet, bortlämnat tillsatsen af löpe eller djur-
mage. I stället användes saltvatten, hvarmed det smälta fettet
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flitigt agiteras. Härigenom ernås emellertid icke fullständig separering
från membranelementen. Man afskiljer därefter fettet, och inför det
för klarning i ett särskildt kärl med dubbla väggar, emellan hvilka
varmt vatten eller en svag ström af  ånga cirkulera. Genom att under
omröring försätta det smälta fettet med 2 ?/ ,  pulveriseradt koksalt,
framkallas däri en fällning, som medför däri ännu befintliga cellmem-
braners afskiljande. Klarningen, som eljes tager dagar i anspråk,
kan sålunda utföras på ett par timmar.

Det smälta fettet har nu en vacker gul färg och påminner i
glans och utseende om olivolja. Det öfverföres därefter i kristalli-
sationskärlen.

För att förstä ändamälet med denna operation bör man taga
talgens kemiska sammansättning i betraktande. Talg och andra
fetter, säsom smör, ister, olja m. m., utgöres af föreningar mellan
glycerin och olika fettsyror, och betingas fettets konsistens och smält-
barhet af de dari ingäende fettämnenas mängd och blandningsfor-
källanden. De fetter som äro flytande vid vanlig temperatur, inne-
hålla ett öfverskott af oljsyreglycerid och lägre fettsyrors glycerider,
medan de fasta fetten företrädesvis bestä af de högt smältande stearin-
syre- och palmitinsyreglyceriderna. Sistnämda substanser äro hufvud-
beständsdelar hos talgen. Införes den i munnen, öfvergär endast en
del vid den här härskande värmegraden i flytande tillständ, medan
en annan del förblir fast och åstadkommer en seg beläggning pä
tunga och gom, hvaraf den obehagliga talgsmaken härrör.

Talgfetteis kristallisation i margarinfabrikerna afser nu ait
öfverföra de högre smältande glyceriderna i fast tillstånd, för att
do lätt smältbara beständsdelarna lätt skola kunna afskiljas frän
dem. För ändamälet uttappas det efter klarningen resulterande fettet
i fyrkantiga metallädor, hvilka nägot afsmalna ät bottnen t i l l  och
uppställas i ett särskildt kristallisationsrum, hvars temperatur hälles
konstant vid omkring 30°  i en del fabriker vid ända till 25°, hvar-
vid dock utbytet minskas. Efter nägon tid begynner det fasta fettet
afskilja sig, och denna kristallisation slutföres vid samma temperatur
inom 24 timmar. 1 kristallisationsrummet bör luften hällas frisk,
liksom man öfverhufvud vid alla skeden af margarintillvärkningen
bör akta fettet att komma i beröring med sönderdelningsprodukter
af organiska ämnen, d. v. s. orenlighet i fast, flytande eller gas-
formigt tillständ. Talgfettet eger nämligen i lika hög grad som
smör egenskapen att i sig upptaga luktande och smakande ämnen,
t .  o. m.  från luften. Redan i denna omständighet ligger den bästa
garantin for att fabrikationen mäste bedrifvas pä ett renligt sätt,
och att rämaterialerna icke fä vara skämda. Hygienens strängaste
fordringar måste i margarinfabriken lika noggrant iakttagas som i
hvarje mäjeri, större eller mindre, som vill tillvärka en jämn och
hållbar vara.

Efter slutförd kristallisation gäller det att afskilja den flytande
delen af fettet frän den fasta. Fettklumparna lossas genom en stöt
mot bottnen af det upp- och nedvända kärlet, skäras genom ett hori-
sontalsnitt i tvänne delar, hvilka inpackas i ren linneduk och pla-
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ceras rad uppä rad mellan till kristallisationstemperaturen uppvärmda
järnplattor i en hydraulisk präss. Ehuru fettklumparna synas vara
fasta och fullt homogena, innehålla de likväl mer än hälften af det
ursprungliga talgfettet i flytande tillstånd, uppfyllande de fina ihälig-
heterna mellan kristallfragmenten af det fasta fettet. För  att ästad-
komma en fullständig separering af de bäda beständsdelarna bör
trycket i den hydrauliska prässen endast smäningom ökas, till sist
ända til l 250 atmosferer.

Den flytande delen rinner ner i ett särskildt karl. Den består
ti l l öfvervägande del af olein med växlande mängder glycerider af
stearin- och palmitinsyra, och är fri frän talgsmak och -lukt. Vid

: 30° bibehåller sig fettet flytande men stelnar då det sedermera fir
afsvalna till vanlig temperatur till en vek massa af samma kon-
sistens som smält och efterät stelnadt smör. Den kallas i denna
form oleomargarin. Den fasta &terstoden efter prässningen utgör en
hvit, luktlös, bröchlig massa med smältpunkten 40 till 50°. Den
utgör ett godt och synnerligt eftersökt material for ljus- och tväl-
beredning och står som sådant högt i pris.

Oleomargarinet eger en ren fettsmak. Från smaklighetssyn-
punkt torde den omständighet böra specielt framhållas, att detta
fett härstammar från samma djurorganism som producerar smörfettet.
Det är ett mycket hållbart fett och kan användas för flera ändamål
i hushållet, t .  ex. såsom s. k .  flottyr. Insmält i lufttäta låder, i
hvilken det går under benämningen ,marinsmör*, håller det sig
nästan ett obegränsadt antal år och har därför stor användning som
skeppsproviant. Men oleomargarinet har hvarken smörets smak,
lukt eller konsistens. För att  ernå detta och särskildt för att gifva
det smörets aptitliga utseende, hvarigenom det först blir begärligt
som näringsmedel i vidsträcktaste kretsar, underkastas det en opera-
tion, som närmast kan jämföras med smörets kärning.

Vid ,kärningen" af  margarinet gäller det att i smält tillstånd
fördela det i fina fettperlor, som sedan vid afsvalning hvar för sig
stelna och sedan bolla sig ihop till större, delvis sammanhängande
stycken.

Denna operation företages i liggande cylindrar, i hvilka radielt
liggande stafvar rotera i motsatt riktning, åstadkommande en fin
fördelning af fettet. Tidigare försattes innehållet af kärningsappa-
raten med extraktet af kons mjölkkörtlar, hvilka värka starkt emul-
gerande på en blandning af fett och vattenhaltiga vätskor. Numera
torde också denna tillsats merendels undvikas, emedan den invärkar
på smörets hållbarhet. I stället sker kärningen till en början vid
något högre temperatur, öfverstigande 20°  mot slutet v id 179, För
att gifva produkten arom, tillsättes vid kärningen mjölk, skummad
eller oskummad, hvarvid mjölk och oléomargarin användes i för-
hållandet 1 :2 .  Dessutom försättes oleomargarinet med sesam- eller
kottonolja, två välsmakande växtfetter, af  bästa kvalitet. Ytterligare
använder man vid kärningen små mängder glycerider af lägre fett-
syror, såsom smörsyra, kapron-, kapryl- och kaprinsyra, hvilka ingå
i smör och förläna det den specifika smörsmaken,
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Vid kärningen bildas under de första 20 minuterna en grädd-
liknande massa, som efter c:a 2 timmar uppvisar fasta klumpar af
margarin. Vid denna tidpunkt får innehållet flyta in  i ett kar med
kallt vatten af 8—10° temperatur. Det smörliknande margarinet
uppsamlas därefter och uttvättas med rent, kallt, rinnande vatten,
ältas därmed tils alla extraktivimnen, som härstamma från mjölken,
blifvit aflägsnade, saltas, om publikens smak fordrar detta, bearbetas
ånyo och inpackas i pakett eller i tunnor, för att utgå i handeln
som färdig vara.

Hvad utbytet beträffar, så erhålles ur  100 kg god njurtalg,
som skattas högst som råmaterial, i rundt tal 30 kg fast fett och
70 kg  oleomargarin; men emedan detta slag af  talg ej ensamt står
till buds, så torde man, då andra talgsorter också komma t i l l  använd-
ning, enligt tillgängliga källor som normalt utbyte kunna uppställa,
att  100 kg  talg i medeltal gifver 55 kg oleomargarin och 45 kg
fasta fetter. Då  ur 55 kg  oleomargarin erhålles ett medelutbyte af
60 kg  färdigt margarin, så är förhållandet mellan talgens vikt vid
slakteriet och margarinet 100:60.  1 kg  bästa talg kostar i Hel-
singfors för närvarande 65 till 70 p:ni, hvarför råmaterialets pris
för hvarje kg margarin blifver Fmk 1:12. Häraf afgår dock för-
säljningspriset för det fasta fettet, hvilket efter låg uppskattning har
ett försäljningsvärde af 40 p:ni  per kg. Priset för 1 kg  margarin
bör därför minskas med 28 p:ni, som belöper sig på den del fasta
fetter, som motsvaras däraf. Med afdrag häraf blir det för 1 kg
margarin erforderliga talgfettets pris 84 p:ni. Räknar man fabriks-
drift, andra rämaterialer och skälig vinst t i l l  lika mycket, så borde
bästa margarin kunna säljas hos oss ti l l  ett maximipris af 1 :60—
1: 70 per kg. Då  de smörsorter, hvilka i godhet och näringsvärde
motsvaras af sådant margarin, sällan fås på platsen under 2:30,
men priset mången gång uppgår till 2: 70, så inses hvilken fördel
en inhemsk margarintillvärkning medför.

Till en början kan man förutse, att margarintillvärkningen icke
blir synnnerligt omfattande. En  conditio sine qua non för denna
fabrikation är, som af ofvanstående torde framgå, riklig tillgång på
färsk och god nötkreaturstalg. Däraf följer att en rationell margarin-
tillvärkning endast är  möj l ig, där  slakthus finnes, och  att  den  endast
kan uppblomstra på sådana orter, där slakttvång är infördt. Hälso-
vårdsmyndigheterna hafva härtils icke egnat detta viktiga hygieniska
hjälpmedel nog effektiv uppmärksamhet, men införandet af slakttvång
t .  ex. i Helsingfors kan emellertid endast vara en fråga om tid.

Slutligen återstår ännu att  beröra en viktig del af frågan om
afskaffande af förebudet mot margarintillvärkning, i hvilket afseende
kemistsamfundet är fackmannaforum: År  det möjligt att uppvisa
förfalskningar af vanligt smör med margarin? Frågan kan, som oss
allom bekant är, besvaras obetingadt jakande. Härmed samman-
hänger, huruvida man har att befara en massförfalskning af export-
smöret med margarin, hvarigenom stort men för afsättningen af
denna viktiga utförselartikel kunde resultera. Framhållas bör i detta
hänseende, att erfarenheten från sådana smörproducerande länder,
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t .  ex, Danmark, som tillika ha fri margarintillvärkning, icke besannat
detta. Genom införande af stränga straffbestämningar samt genom
att fastställa, att alt margarin, som gir ut  i handeln, bör emballeras
pä ett i ögonen fallande sätt, t .  ex. i pakett med bjärtröda omslag
eller i l ika färgade tunnor eller lädor, torde pä förhand alla missbruk
kunna stäfjas. Hvilken mäjerist skulle riskera att per järnväg eller
ängbät emottaga en mängd sädana kännspaka margarintunnor eller
lädor, hvilkas innehäll han sedan utgifver som smör eller hvarmed
han bemänger sitt eget? Man kan visserligen tänka sig en ompack-
ning af de röda emballagens innehäll utom fabriken och dess för-
sändande till smörförfalskaren. Men ocksä detta, att en person som
själf ar smörproducent emottager sä mycket smör från annat håll,
är misstänkligt. Slutligen kunde det tänkas, att en smörexportör
pä utskeppningsorten skulle begå sådan systematisk förfalskning.
Dock torde den skärpta kontroll, som redan för närvarande utöfvas
på vår enda smörutskeppningsort af betydelse, Hangö, göra hvarje
sådant försök illusoriskt, ty en van smörprofvare skall alltid pä
smaken, och än mer på utseendet, kunna skilja ett prima exportsmör
från margarin eller en därmed uppblandad mindre värd produkt.

De  farhågor man hittils hyst för margarinet i afseende & dess
kvalitet och möjligheten af dess användning för förfalskningar äro
därför mera inbillade än värkliga.

GE

Finska kemistsamfundets
möte den 20 april 1900.

Protokollet från föregående möte upplästes och godkändes.
Bärgsingeniören A. Tigerstedt höll ett af profver belyst före-

drag om tälgsten. Denna bärgart förekommer i Finland i tre olika
varieteter. Den i minsta mängd förekommande arten innehåller
hufvudsakligast talk och klorit; densamma är så mjuk, att den kan
användas som skräddarkrita. En i något större mängd förekom-
mande varietet innehåller utom de nyssnämda mineralen stora mängder
strålsten. Den kan möjligen ge upphof t i l l  en asbestindustri, dock
kan endast tertia vara därur erhållas. Till byggnadsmaterial är
detta slag olämpligt, emedan bärgarten är hård och strälstenspar-
tiklarna lätt utfalla. Den värdefullaste arten är den tredje, hvilken
i Juuga förekommer i stora lager, hvi lka numera äro föremål för ex-
ploatering af Finska Tälgstensaktiebolaget. Denna art innehåller
talk och klorit samt dessutom magnesit (ända till 50 %/,); kalk och
alkalier saknas nästan fullständigt. Bärgarten kommer tilsvidare
att förarbetas särkildt för byggnadstekniska ändamål. Angående de
för bärgarten karaktäristiska egenskaperna anförde föredragaren föl-
jande. Densamma är i stycken svårangripbar af syror, den är mycket
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eldhärdig och bibehåller sin volym vid upphettning; tillika är den
en ytterst dålig virmeledare, sämre än tegel. Den är ogenomtränglig
för fukt, upptar ej vatten samt därför äfven mycket motståndskraftig
mot afkylning och upphettning; vid försök har visat sig att en 20
gånger upprepad afkylning till — 209 och därpå följande uppvärm-
ning under samtidig genomfuktning af  stenen ej förändrat densamma.
Dess isoleringsförmåga för elektricitet är god; specifika vikten är
c:a 3. I den på föredraget följande diskussionen deltogo utom före-
dragaren herrar A.  och O. Aschan, Komppa, Lindewald, Qvist.

Disponenten E.  W. Lindewald påbörjade ett föredrag om fabri-
kation af alkokolsvagt öl, afsedt att slutföras vid ett följande möte.
Föredraget kommer att ingå i ,Meddelandena*.

Fotografen D.  Nyblin höll ett af. försök och fotografiska bilder
belyst föredrag med rubriken: Ammoniumpersulfats användning i foto-
grafin. Föredraget kommer att ingå i sällskapets publikation.

På förslag af ordföranden beslöt Samfundet att i maj, på dag,
som af bestyrelsen bestämmes, anordna ett extra möte. Före det-
samma företages sedvanlig exkursion til l något industrielt värk.

Mag. A.  Alfthan hade insändt ett så lydande skriftligt med-
delande:

En  nyupptäckt gas. Prof. Lidoff från Tekn. Institutet i Char-
koff har nyligen hållit ett föredrag inför Ryska Fysiskt-Kemiska
Sällskapet om framställningen af en ny  gasformig förening, inne-
hållande kol och syre, och hvilken gas är mycket svårförbrännlig.

Denna nya gas är mycket utbredd i naturen, den finnes i be-
tydande mängder i alt möjligt atfall, den uppstår sannolikt vid
ämnesomsättningen inom organismer och förekommer äfven i de af-
gående rökgaserna vid förbränningar.

Man erhåller med lätthet gasen på följande sätt:
1) Genom ömsesidig invärkan af koldioxid och väte under

speciella förhållanden.
2) Vid invärkan af väte på kolmonoxid.
3) Genom att leda formaldehyd öfver glödande kroppar och

kopparoxid.
4) Genom förbränning af  lysgas under de vid elementaranalysen

vanliga betingelserna.
Kopparsemiklorid, koncentrerad svafvelsyra, natriumhydrat och

ofvermangansyradt kalium utöfva ej någon invärkan på gasen. Om
man leder densamma öfver glödande kopparoxid eller öfver plati-
nerad asbest, sönderdelas gasen endast helt obetydligt. Ur  5700
cc. lysgas uppgifver sig föredragaren hafva fått 1570 cc. af den
nya gasen med en sp. v. af 1366, hvilke skulle göra ett utbyte af
27,5 %/, i volym, men af icke mindre än 81,6 ?/ ,  i vikt af  den an-
vända:lysgasen.

Prof. D .  Mendelejeff, i hvars laboratorium försök med den nya
gasen för närvarande pägä, anser denna gas bestä af kolsemioxid,
0,  O, d. v. s. acetylen, hvari de båda väteatomerna ersatts af en
syreatom,

17

Lo  Hufvudegenskapen hos denna nya gas synes vara dess inertie,
i hvilket hänseende den närmar sig kväfvet och argon.

I den på meddelandet följande diskussionen deltogo herrar O,Aschan, Mattsson, Sandelin.
Ing. F. Stolle meddelade några siffror belysande den högaståndpunkten hos den kemiska industrin i Tyskland.
Mötet var besökt af 20 medlemmar.
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Ammoniumpersulfat som försvagningsmedel
för fotogram.

Föredrag & Finska kemistsamfundets möte den 20 april 1900
af Daniel Nyblin.

Den bildframställningsmetod, som man i inskränktare meningbenämner fotografi, är baserad pä silfversalters reducerande genomljusets invärkan*).
Bildframställningen försiggär dels direkte, sälunda att ljusetsvärkan pä silfverföreningarna utan andra tillgöranden åstadkommerbilden i dess fulla kraft, dels indirekte i det att ljuset endast in-leder reduktionen, hvilken fortsättes och fullbordas genom andrareduktionsmedel (framkallning). 

;

Vid den förra metoden, som användes endast för framställan-det af  positiva bilder, har klorsilfver nästan uteslutande kommittill användning; vid den senare metoden nyttjas vanligast brom-silfver eller jod- och bromsilfver, men äfven klorbromsilfver ochenbart jodsilfver begagnas.
Ju  kraftigare och j u  längre ljusets invärkan & silfverförenin-garna är, desto intensivare är reduktionen, d. v. s. desto mörkare— kraftigare — blir bilden.
Detsamma är fallet med andra reduktionsmedel, de s. k.framkallningsämnena; j u  starkare lösningarna, som användas, äro,och j u  längre tid de få invärka, desto mörkare och kontrastrikareblir bilden. Dock är att märka, att framkallningsämnena ej &stad-komma nägon reduktion, utan att denna först är inledd genom lju-

sets värkan.
Af  det sagda inses utan vidare förklaring, att den fotografiskabilden genom oaktsamhet lätt kan blifva för mörk — för kraftigsom den tekniska termen lyder — eller för ljus — för svag. NBilden behöfver dock i dessa fall icke vara räddningslöst för-lorad, man kan förbättra den; i senare fallet genom sä kallad för-stärkning, i det man aflagrar silfver eller oftast kvicksilfver & den

+) Fotografi i vidsträcktare mening innefattar emellertid äfven andmetoder än de med silfversalter, t .  ex. med järn och kromsalter 0 .  a. a
Finska kemisisamfundet, IX. , 4
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befintliga bilden, i förra fallet genom försvagning, hvilken består
däruti, att man upplöser och bortsköljer en del af det silfver, af
hvilket bilden består. Hvardera dessa förbättringsmetoder äro emel-
lertid surrogat, hvilka hälst böra undvikas.

Vid framställandet af  positiva bilder, hvilka oftast åstadkommas
genom ljusets direkta invärkan, komma de ej häller till praktisk
användning, ty för det första äro reduktionens framsteg lätta att kon-
trollera, för det andra lider bildernas färg genom dessa förbätt-
ringsmetoder.

Annat är däremot förhållandet vid framställandet af negativ,
hvilka uteslutande utföras på indirekt väg; här är det förenadt
med mycket stora svårigheter att med någorlunda säkerhet be-
stämma den tid ljuset bör få invärka (den s. k.  exponeringstiden);
ty denna är beroende af så många olika faktorer: ljusets styrka,
föremålens färg, objektivets öppning i förhållande till brännvidden,
plåtens ljuskänslighet, framkallningens styrka och temperatur etc.
Därför begås i de flesta fall misstag vid exponeringen, misstag,
hvilka sedermera måste så mycket som möjligt rättas vid den ef-
terföljande behandlingen. Rättelse af oriktig exponering — om
denna icke är altfor stor — kan också ske lättast och förnämli-
gast genom framkallningssittet, men dar detta ej ar tillfylles, ge-
nom förstärkning eller försvagning af bilden. Men dessutom kunna
bilderna blifva för svaga eller för kraftiga genom oaktsamhet vid
framkallandet*), oaktadt de äro riktigt exponerade. Afven i detta
tillfälle måste man tillgripa förstärkning eller försvagning för att
i möjligaste mån afhjälpa det begångna felet.

Naturligtvis förändra äfven de negativa bilderna sin färg ge-
nom förstärkning eller försvagning, men detta är af underordnad
betydelse, ty de negativa bilderna äro j u  icke definitiva bilder,
hvilka komma till användning, utan äro att betrakta endast såsom
tryckklichéer.

De försvagningsmedel, som tidigare funnit användning inom
fotografin —- cyankalium, kaliumoxalat, rödt  blodlutsalt — värka

alla på ungefär samma sätt. De upplösa. bilden, hvilken (hvad de
nu mest använda plåtarna: bromsilfvergelatineplåtarna angår) be-
står af fint fördeladt metalliskt silfver inbäddadt i gelatine, eller rät-
tare sagdt, de öfverföra silfverpartiklarna i lösliga föreningar, hvilka
dels upplösas och bortsköljas i själfva försvagningsvätskan, dels |
aflägsnas ur bildskiktet genom den därpå följande tvättningen i
vatten. Alla hafva det gemensamt, att de angripa bilden från ytan
jämt öfver alt, och att deras värkan sträcker sig alt djupare och
djupare in i bildskiktet.

Nu sträcker sig emellertid icke bilden öfveralt lika djupt in
i skiktet, utan fastmera bildar den en relief från ytan inåt mot
underlaget, sålunda att de mest belysta — altså mörkare — ställena
tränga djupare in, de mindre belysta mindre djupt in i skiktet.

*) Jag vill helt och hållet afse från de otaliga fall då detta sker af
okunnighet.

Följden häraf är, att, när försvagningsmedlet angriper,bild-
skiktet lika starkt öfver hela ytan, de mindre belysta — altså de
tunnare, mindre djupt gående — partierna af bilden helt och hål-
let förintas, innan de tätare — altså tjockare — partierna under-
gått någon väsentlig försvagning. Resultatet blir därför att bilden
genom användandet af något af ofvannämda försvagningsmedel er-
håller större kontraster och förlorar en massa detaljer i skugg-
partier och halftoner.

För cirka halftannat år sedan meddelades i , Bulletin de la
Soc. Francaise®, att Seyevetz jämte bröderna Lumitre hade upp-
täkt att ammoniumpersulfat vore ett utmärkt medel för försvag-
ning af fotografiska negativplåtar, samt att detta preparat hade
den egendomliga egenskapen att icke angripa de svagare — min-
dre belysta — partierna utan endast — eller åtminstone i främsta
rummet — de starkare och starkast belysta.

Detta meddelande mottogs säkerligen af hvarje praktiker med
en betänksam skakning på hufvudet, ty det stred j u  mot alt hvad
erfarenheten hittils hade visat.

Emellertid äro bröderna Lumiére kända såsom framstående
vetenskapsmän på det foto-kemiska området, så att misstanken om
amerikansk humbug helt och hållet var utesluten.

Medlet blef emellertid försökt af många och uppgiften visade
sig vara r ikt ig: Ammoniumpersulfat försvagar de tätare partierna
och lämnar de svagare så godt som oberörda.

Men huru förklara denna persulfatets egendomliga värkan?
Bröderna Lumibre och Seyewetz angifva följande teori:
nÄmmoniumpersulfat är som bekant ett energiskt oxidations-

medel. Genom silfrets i negativet inflytande bildas högst sannolikt
ett i vatten lösligt dubbelsalt af silfver och ammoniak. Oaktadt
ammoniumpersulfat i likhet med vätesuperoxid värkar starkt oxide-
rande, har det dock förmåga att åstadkomma reduktionsfenomen.
Satter man t .  ex. ammoniumpersulfat t i l l  en silfvernitratlösning
bildas genast metalliskt silfver; samtidigt blir syre fritt.

Dessa ammoniumpersulfatets egenskaper läta nu rationelt an-
vända sig för våra gelatineplätar.

Doppar man ett negativ i en persulfatlösning, så tränger
denna hastigt in  i gelatineskiktet och kommer i beröring med silf-
ret. Det bildar sig en liten mängd silfverdubbelsalt, som fördelar
sig i ammoniumpersulfatlösningen. I närvaro af det bildade lösliga
silfversaltet upphör silfverförsvagningen (resp. upplösningen). Denna
motsatta reaktion försiggår hufvudsakligast på bildskiktets yta och
utbreder sig först småningom till skiktets inre*)*.

Seyewetz och bröderna Lumiére mena altså att ammoniumper-
sulfat såsom försvagningsmedel för silfver-gelatineplåtar värkar in-
ifrån utåt (d. v. s. från glaset mot skiktets yttre sida!).

*) Efter denna hypotes måste altså slutligen hva r j e  värka hö
— Detta är emellertid Toko fallet, | 8 varjo varten UPpRÖrA.
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Denna samma hypotes förfäktades af herr Davanne från Pa-
ris vid 3:dje internationella kongressen for tillämpad kemi i
Wien 1898.

Den italienska professorn Namias är  emellertid af annan åsikt.
Enligt Pizzighellis referat af Namias uppsats i denna fråga i ,Bul-
letino della Soc. Fot. Italiana" uttalar sig Namias, efter att först
hafva beskrifvit ammoniumpersulfatets framställning, egenskaper, an-
vändning etc., ungefär på följande sätt:

Utom sin energiska oxiderande värkan besitter ammonium-
persulfatet ännu den intressanta egenskapen att kunna upplösa åt-
skilliga metaller (t. ex. zink, aluminium, järn, silfver). Denna dess
egenskap förklarar dess användning såsom försvagningsmedel för
negativer, hvilka bestå af metalliskt silfver.

En annan af Lumiére och Seyewetz upptäkt egendomlig egen-
skap hos ammoniumpersulfatet är dess förmåga att värka reduce-
rande på silfversalter. De anse att den gråa substans som uppstår,
då man låter en ammoniumpersulfatlösning invärka på silfvernitrat-
lösning, skulle vara metalliskt silfver och söka genom detta faktum
förklara hvarför ammoniumpersulfat i det fotografiska skiktet värkar
inifrån utåt i stället för omvändt. Namias har närmare undersökt
detta förhållande och funnit att  en reduktion visserligen försiggår,
men att denna reduktion icke fortskrider så långt som t i l l  metalliskt
silfver, utan uppstår därvid endast en mörkgrå substans, hvilken
man är berättigad att anse såsom mera eller mindre basiskt under-
svafvelsyrligt silfver.

Denna gråsvarta fällning löser sig nämligen fullständigt och
raskt såväl i fixernatronsom i svafvelsyrligt natron utan att lämna
någon återstod, hvilket uppenbarligen icke kunde vara fallet om
metalliskt silfver förelåg. Kokas fällningen i vatten, öfvergär den
i mera basiskt undersvafvelsyrligt silfver, under afgifvande af  svaf-
vel och förblir dock fortsättningsvis löslig i fixernatron.

Detta faktum utesluter fullständigt hypotesen, att en bland-
ning af metalliskt silfver och silfverpersulfat bildas, hvarvid det
metalliska silfret genom persulfatets invärkan skulle blifva lösligt
i fixernatron.

Om man till ammoniumpersulfatlösning sätter en mycket l i -
ten portion silfvernitratlösning, så försiggår ingen reduktion. Fort-
sättes tillsättandet af  silfverlösning inträder ett moment då fällning
uppstår. Det är härigenom bevisadt att ett starkare öfverskott af
ammoniumpersulfat hindrar reduktionen. Reduktionen är dessutom
ofullständig, men försiggår så mycket raskare ju  större öfverskott
af silfvernitrat som finnes för handen.

Namias försök att analysera fällningen för bestämmande af
den mängd svafvelsyra och metalliskt silfver, denna innehöll, miss-
lyckades, emedan fällningen under tvättning & filter under längre
tid afgaf svafvelsyrligt silfver åt tvättvattnet, sä att man vid tvätt-
ningens afslutande hade att göra med en helt annan förening än
vid dess början,
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Hvilken sammansättning denna förening ocksä mä hafva, ett
är säkert, att den förklaring hrr Lumiöre och Seyewetz gifva för
persulfatets värkan baseradt pä bildningen af metalliskt silfver, är
ohållbar.

Herr Namias anser att en af orsakerna till att ammonium-
persulfat utöfvar så liten värkan & bildskiktets yta, möjligen är
att söka däri, att det bildas undersvafvelsyrligt silfver, hvilket af-
lagrar sig & silfverpartiklarna v id  skiktets yta, inneslutande dessa
och därigenom skyddar dem för vidare åvärkan.

Uti  bildskiktets inre däremot, hvarest det för sönderdelning
af det i början bildade silfversulfatet nödiga öfverskottet af ammo-
niumpersulfat icke är för handen, kan reaktionen lättare försiggå.

Utom den vanligen använda neutrala lösningen af ammonium-
persulfat har Namias äfven undersökt en med ammoniak alkaliserad
lösnings egenskaper. En  sådan lösning invärkar mycket långsamt
på bildskiktet och behöfver timmar för åstadkommandet af samma
effekt, som neutral lösning utför på några minuter.

Sätter man silfvernitratlösning till en alkaliserad ammonium-
persulfatiösning så eger ingen reduktion rum; — ännu efter flere
timmar är lösningen vattenklar. Det oaktadt utöfvar denna alka-
liska lösning en försvagande värkan & bilden, en värkan fullkom-
ligt analog med den af neutralt ammoniumpersulfat, fast den er-
fordrar en längre tid.

Medan de nämda företeelserna ädagalägea ohällbarheten af
Lumidres och Seyewetz' framställning, föra de äfven till den slut-
sats, att den af författaren (Namias) päpekade möjliga orsaken till
persulfatets mindre försvagande värkan vid bildskiktets yta (nämli-
gen aflagring af undersvafvelsyrligt silfver) icke är den enda och
hufvudsakligaste orsaken till detta förhållande. Tilsvidare är denna
orsak obekant.

Sä längt Pizzighellis referat och Namias artikel.
Til l  detta svara bröderna Lumiöre i Bull. de la Soc. Frang.*)

ungefär följande:
nProfessor Namias förmodar att vär hypotes icke är riktig,

därför att ammoniumpersulfat icke reducerar silfvernitrat, om man
till ammoniumpersulfatlösning sitter en ringa mängd silfvernitrat-
lösning, men detta är däremot fallet om man indoppar ett negativ
i persulfatlösningen. Endast i närvaro af  lösligt silfversalt i öfver-
skott eger reduktionen rum. Namias förutsätter icke möjligheten af
en silfverfällning & negativet. Fö r  att upprätthålla vär första hypo-
tes hafva vi direkte framstält silfver-ammonium dubbelsalt i det vi
upplöste fäldt silfver i ammoniumpersulfatlösning (5:  100).

Vi  faststälde att  detta lösliga dubbelsalt af  ammonium och silfver
i närvaro af nägot framkallningsmedel, t .  ex. pyrogallussyra eller
hydrochinon, värkligen filler metalliskt silfver & negativ, d. v. s.
det spelar samma ro l l  som en fysikalisk förstärkning, utan att
silfret reduceras direkte i lösningen. Denna blir vid vanlig tempe-

*)  Enligt Photogr. Mitteilungs öfversättning - sid. 201. 1899,
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ratur tämligen l inge klar, men afgifver sitt silfver åt negativet, när
detta nedlägges i lösningen. Fallningen 8 negativet kan altså for-
siggh, utan att sidan reaktion eger rum i lösningen direkte. An-
märkningen (Namias’) innehåller altså ingen motsägelse till den af  oss
uppstälda hypotes."

Afven i min atelier har ammonium persulfat under ett års t id
varit använd for försvagning af for hårda negativ, men jag har, som
vil de flesta andra praktiker, varit tvungen mottaga persulfatets
goda tjänster utan att veta huru eller hvarför dess värkningar ytt-
rat sig på ett så öfverraskande sätt. Jag måste medge, att  jag
icke rätt har förstått hvarken Lumitres eller Namias hypoteser, dock
har Namias, som förutsätter en skyddande fällning af undersvaf-
velsyrligt silfver och dessutom medger andra medvärkande orsaker,
ingifvit mig mest förtroende.

Negativ försvagade med persulfat visa en egendomlighet, som
hvarken Lumiöre eller Namias beröra, men som framhållits från
andra håll, nämligen, att negativet efter försvagningen, om denna
drifvits långt och isynnerhet om plåten varit försedd med ett tjokt
skikt, visar en tydlig relief; den är nämligen lägre där, hvarest
anhopningen af silfver varit störst — altså hvarest försvagningen
värkat mest (hvilket är raka motsatsen af hvad som är fallet med
en icke försvagad plåt).

Den af kameran uppfångade bilden består af en serie ljustoner
af olika styrka, motsvarande föremålets skuggor och dagrar (äfven
föremålets färg spelar härvid en stor roll). När den fotografiska
plåten utsättes för invärkan af denna optiska bild, tränga ljusstrå-
larna inuti och genom bildskiktet. Strålarna värka altså under ex-
poneringstiden på hela det förefintliga ljuskänsliga materialet; —
undantag härifrån bilda endast de djupaste skuggorna i bilden.

Men ljusstrålarna hafva olika styrka, Från de starkast belysta
partierna utgå kraftiga strålar, från de mindre belysta partierna
svagare, hvilka emellertid alla genomgå det känsliga skiktet i hela
dess massa. Ljusstrilarna utöfva en reducerande värkan pä  det i
skiktet inbäddade bromsilfret, och väl att märka — deras reduce-
rande värkan står i direkt förhållande till deras styrka — eller
klarhet, om v i  så vilja kalla det.

Härigenom uppstår en intensivare reduktion pä de starkare
. belysta ställena än pä de svagare belysta, och man erhåller en bild

bestående af mera eller mindre tätt sammanlagrade, fint fördelade
silfverkorn. (Framkallning af den exponerade bilden är naturligt-
vis förutsatt). Men mellan och isynnerhet bakom dessa silfverkorn
återstår en del oreduceradt bromsilfver, hvilket genom fixeringen
aflägsnas ur skiktet. I den färdigt fixerade bilden återstår altså
endast det genom ljuset och framkallningen reducerade metalliska
silfret (och möjligen någon olöslig silfverförening). Huru är nu
detta silfver fördeladt i det bildbärande gelatineskiktet?

Silfverfällningen bildar visserligen en relief, — såsom anty-
des & föregående bild —,  men denna relief har icke skarpt be-
gränsade ytor, utan består af mera eller mindre nära hvarandra
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lagrade partiklar, sålunda att j u  närmare bildens yta och j u  star-
kare ljusets värkan varit desto tätare ligga partiklarna, samt ju
svagare ljuset värkat och ju längre från bildens yta desto aflägs-
nare från hvarandra äro silfverkornen belägna.

De ställen, som icke äro upptagna af silfverpartiklarna, äro
emellertid utfylda af gelatine, ur hvilken det där före fixeringen
befintliga bromsilfret är upplöst och bortsköljdt. Gelatinet bildar
altså en kompaktare massa där, hvarest intet silfver finnes, än på
de ställen hvarest detta är hopadt, dock ligger intet enda silfverkorn
fritt, utan alt är sammanbundet genom gelatinet.

Att det oreducerade bromsilfret värkligen är upplöst och bort-
sköljdt ur  skiktet och icke endast öfverfördt i en annan osyn-
lig förening af samma volym, ses däraf att bildskiktet, när det
ännu är vått, bi ldar en synlig relief, som är högre utåt, hvarest
ljuset har värkat mest, altså där den största anhopning af me-
talliskt silfver finnes i skiktet; detta beror därpå att gelatinet har
sammandragit sig och intagit bromsilfrets förra plats.

När en plåt emellertid försvagas med ammoniumpersulfat, så
uppstår en motsatt relief.

Detta förhållande bragte mig på tanken, att ammoniumper-
sulfatet möjligen upplöser icke endast silfret utan äfven gelatinet,
där detta är mera uppluckradt genom silfverpartiklarna, och att
möjligen detta förhållande vore en af orsakerna därtill, att ammo-
niumpersulfat mera angriper de mest belysta partierna uti ne-
gativet.

Hvad nu Lumiöres hypotes, att persulfatet skulle angripa silf-
verbilder från inre — eller undre — sidan, angår, så kan det lätt
bevisas, att denna är fullständigt ohållbar, ty om den vore riktig,
så skulle bilden angripas på samma sätt som af andra försvagnings-
medel, ifall bilden uppstått på den sidan af skiktet, som ligger
glaset närmast. Att få bilden att uppstå från andra sidan af skik-
tet är emellertid ingen svårighet, man behöfver endast låta l jus-
strålarna värka genom glaset. En  bi ld utförd på detta sätt för-
svagas emellertid af persulfat precis på samma sätt, som en bild
tagen på vanligt sätt. Att försvagningen hämmas på ytan därige-
nom, att det uppkomna silfversulfatet genast åter reduceras till
metalliskt silfver torde sålunda vara uteslutet. A r  Namias för-
modande, att undersvafvelsyrligt silfver bildas och aflagrar sig
å bildskiktets silfverpartiklar riktigt, så borde ju, om detta är
fallet och bevisligen i så fall icke sker endast vid skiktets yta,
detta undersvafvelsyrliga silfver lagra sig äfven på de silfverpar-
tiklar, där plåten är tätast, och äfven där förhindra ytterligare för-
svagning; men detta är icke fallet.

terstår altså endast den hypotes att ammoniumpersulfatet
angriper gelatinet, hvarest detta är mest uppluckradt, jämte det
däri inneslutna silfret, men ej har förmåga att angripa gelatinet,
där detta har fastare konsistens, och att gelatinet på dessa ställen
skydda silfret mot persulfatets angrepp.
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For att skaffa stöd för denna hypotes har jag anstält föl-

jande försök:
En bromsilfvergelatineplät skars i 2:ne delar. Den ena delen

fixerades omedelbart — altså utan att hafva varit utsatt för lju-
sets eller framkallningens värkan.

Skiktet & denna del torde efter denna behandling (med ty-
åtföljande grundlig uttvättning) hafva bestått af  endast gelatine.

Den andra delen utsattes för ljus och framkallades, sä att
alt i skiktet varande bromsilfver reducerades till metalliskt silfver,
samt fixerades och sköljdes.

Hvardera dessa bildskikt löstogos frän glaset och anbragtes
i hvar sitt kärl med 10 °/, ammoniumpersulfatlösning. Detta före-
togs pä eftermiddagen. Andra morgonen (efter cirka 14 timmar)
befans det gelatineskikt, som icke varit utsatt för ljus och fram-
kallning synbarligen oförändradt, — hvilket det ännu efter 8 da-
gar är. Det andra skiktet däremot, i hvilket bromsilfret blifvit
reduceradt och hvilket altsä bestod af metalliskt silfver och gela-
tine, var fullständigt upplöst*).

För att utröna huruvida gelatine, som ej var bemängdt med
silfver, upplöstes af persulfatlösning, i hvilken silfver blifvit upp-
löst, insattes i samma persulfatlösning (1:10) tvänne gelatineskikt,
— det ena utfixeradt, det andra innehällande metalliskt silfver.
Efter 15 timmars förlopp var det skikt som innehöll silfver full-
ständigt upplöst, det andra skiktet däremot knappast angripet, —
men efter ytterligare 10 timmar var äfven detta upplöst. Genom
det metalliska silfrets invärkan pä ammoniumpersulfatlösningen hade
altsä uppstätt ett ämne med förmäga att upplösa gelatine.

Jag anser därför att man kan antaga att den kemiska fort-
gängen vid negativs försvagande med ammoniumpersulfatlösning är
följande:

Ammoniumpersulfatlösningen intränger i gelatineskiktet på de
ställen, där detta är mest uppluckradt — mest uppblandadt med
silfver —, upplöser silfverpartiklarna och öfverför dessa i silfver-
sulfat, hvilket delvis öfvergår i lösningen. Ammoniumpersulfatet
reduceras till sulfat och syre bl ir  fritt. Tillika bildas af vattnet
genom persulfatets sönderdelning svafvelsyra, hvilken i sin tur an-
griper och upplöser gelatinet och då först och främst det gelatine,
som närmast omger silfverpartiklarna, hvilka bilda reaktionens
kärna. Under processens fortgång stegras dess värkan & gelatinet
alt mera, och slutligen förmår persulfatlösningen äfven åtkomma
de af gelatine mest skyddade silfverkornen, hvilket med andra ord
vill säga, att genom längre invärkan bilden fullständigt upplöses.
Försvagningen af negativ försiggår relativt hastigt. Redan efter
förloppet af  10 å 15 minuter är bilden helt och hållet upplöst dock
sitter gelatineskiktet synbarligen oförändradt kvar på glaset. Det
enda som visar, att äfven en del af gelatinet blifvit upplöst, är

*) För kontrollens skull upprepades experimentet några gånger, all-
tid med samma resultat.
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reliefbildningen. Jag har ej ännu haft tid att undersöka, huruvida
gelatinet låter helt upplösa sig i ett öppet kärl (som bekant före-
tagas alla fotografiska processer i öppna skålar). De  försök, vid
hvilka gelatinet upplöstes, har företagits i korkade flaskor, och
syreutvecklingen är så stark, att korkarna ett par gånger sprungit
af. Det är därför en fråga, huruvida icke detta syre (hvilketi
öppet kärl genast afgår) har något med gelatinets upplösning
att göra.

När ett negativ helt och hållet utblekes med persulfat, så
försvinner dock icke bilden alldeles. En  svag blåaktig ton anger
bilden i alla (eller åtminstone flesta af) dess detaljer. Denna ton
härrör antagligen från svafvelsilfver, hvilket ej öfvergått i försvag-
ningslösningen och ej uttvättats i sköljningen. Dr  Vogel har också
påpekat, att det är nödvändigt att efter försvagningen fixera plå-
ten i undersvafvels natron, emedan den annars med tiden, när den
utsättes för ljus (vid kopieringen) erhåller en röd slöja, genom svaf-
velsilfrets förändring 1 ljuset”).

Vid de försök jag gjort med en sådan svag svafvelsilfverbild
försvann (upplöstes) denna fullständigt i fixernatronlösning. I
kvicksilfverlösning antog den en något ljusare färgton och i fysi-
kalisk förstärkning bestående af hydrochinonlösning och silfver-
nitrat lät den sig något förstärkas.

Resultatet af de experiment jag företagit med ammonium-
persulfat lät mig förmoda, att detsamma äfven kunde använ-
das för att hämma bildens framträdande & de mest belysta ställena
under själfva framkallningen. g

Mitt antagande visade sig riktigt. De försök som utfördes
för att utröna detta förhållande var följande: 2:ne plåtar exponera-
des mot ett fönster. Den ena framkallades på vanligt sätt (med
amidol), och visade fönstret starkt öfverbelyst och solariseradt. Den
andra framkallades i 50 cem amidollösning (1,000 em vatten, 25
gr svafvelsyrligt natron och 8 gr amidol)**) tillsatt med 10 cem
persulfatlösning 4 :  100 jämte 4 droppar svafvelsyra.

Bilden framträdde mycket långsamt men detaljeradt och har-
moniskt. Den framträdde kraftigast på baksidan (närmast glaset),
hvilket bevisar att den småningom, alt eftersom den framträdde,
åter upplöstes från framsidan.

Detta försök bevisar att ammoniumpersulfat äfven är ett ut-märkt medel att i framkallningen förebygga för starka kontraster
i negativ.

De för alla dessa experiment använda plåtar ha varit Ilford
Ordinary.

*) Photogr. Mitteil. 1899, sid. 146.
**) Det  är nödvändigt att amidollöshingen innehåller mindre svaf-vels. natron än vanligt (60 gr är vanligt till ofvannämda sats).

Finska kemtstsamfundet, IX. 5

.
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Sedan förenämda försök utförts och ofvanstående nedskrifvits
upptäkte jag en artikel i ämnet af J .  Gaedicke i Photogr. Wo-
chenblatt 1898 (sid. 335), hvilken artikel tidigare undgått min upp-
märksamhet. I denna artikel framställer Gaedicke just samma hy-
potes för ammoniumpersulfatets värkan på bromsilfverplåtar som jag
här påpekat. Detta gör han med anledning af en tidigare artikel
af R.  Edv. Liesegang uti Liesegangs Archiv 1897 (sid. 161)*).

Liesegang behandlar emellertid icke i denna artikel ammo-
niumpersulfatet såsom försvagningsmedel for fotogram utan såsom
medel för åstadkommandet af fotografiska reliefbilder. Artikelns
hufvudinnehåll är följande: Behandlas en fixerad och tvättad bi ld
ä bromsilfvergelatinepapper med en koncentrerad lösning af ammo-
niumpersulfat, sä utblekes bilden fullständigt inom !/, timme. Sköl-
jes bilden härefter ytligt och underkastas försiktig gnidning, sä
lossna och aflägsnas härigenom alla de partier som före behand-
lingen med persulfat varit mörka; på detta sätt uppstår å pappret
en negativ gelatinereliefbild.

Liesegangs försök att tillämpa metoden för etsning i koppar
hade, då artikeln skrefs, ännu icke fört till lyckligt resultat.

Detta Liesegangs experiment jämfördt med mina egna försök,
tyckes mig till fullo ådagalägga att ammoniumpersulfatets värkan &
fotogram bör tillskrifvas dess förmåga att upplösa silfvergelatin.

DE

Finska kemistsamfundets
möte den 18 maj 1900.

Protokollet från föregående möte upplästes och godkändes.
Fotografen D. Nyblin förevisade en af Siemens & Halske i

Berlin konstruerad Röntgenapparat, försedd med en ny  elektrolytisk
afbrytare konstruerad af Wehnelt. =.

Direktor E. Lindewald slutförde ett vid föregäende möte pä-
börjadt föredrag om fabrikation af  svaga ölsorter. Föredraget kommer
att ingå i ,Meddelandena*.

Dr  G. Komppa föredrog öfver en af A .  Classen upptäkt metod
for framställning af  socker ur sågspån. För några är sedan visade
Simonsen, att vid behandling af sågspån med 1/, °/, svafvelsyra
under 7 4 10 atm. tryck socker i godt utbyte kunde erhållas; detta
ofverfordes direkt i alkohol, och erhölls ur 1 kg sägspän 60 gr
absolut alkohol. De för ändamälet använda apparaterna voro dock

+) Denna artikel finnes refererad i Wochenblatt 1897, sid. 388.
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kostsamma och alkoholhalten i jäsningsprodukten relativt låg. Classen
har nu upptäkt metoder, enligt hvilka det bildade sockret kan iso-
leras såsom sådant, och hvilkas utförande ställer sig billigare än
det nyssnimda. Enligt den första af dem blandas lufttorkad sågspån
med ?/, af sin vikt svafvelsyra af 55—60° B. ;  dä erhålles en torr
grönfärgad massa, hvilken !/, timme utsättes för tryck vid vanlig
temperatur. Därvid öfvergär största delen af cellulosan i dextros.
Massan krossas, blandas med 4 delar vatten och kokas i öppna kärl
1/ ,  timme; genom neutralisation med kalk och filtrering erhälles en
klar lösning, som indunstad ger ett sockerutbyte af 30—40 o f  af
träets vikt. — Enligt den andra metoden öfverföres cellulosan i
lösning medels 3 %/, svafvelsyrlighet; den lösta cellulosan inverteras
sedan direkt med samma lösning, i hvilken svafvelsyrligheten genom
tillförsel af luft ofverforts i svafvelsyra. Tryck erfordras, ehuru
jämförelsevis lågt, temperaturen behöfver ej vara högre än 120—145?
och kokningstiden är !/, timme. Ett kg träsubstans ger enligt
denna metod minst 130 gr absolut alkohol motsvarande 300 gr dex-
tros. Här kan man änyo använda samma lösning tils man erhäller
densamma sä stark, att industning är lönande. — Enligt Classens
metod kan stärkelse inverteras betydligt lättare än enligt äldre
-metoder. — I den pä föredraget följande diskussionen deltogo utom
föredragaren, herrar Alfthan, O. Aschan, Lauren, Lindewald, Man-
delin, Stolle.

Dr Hj. Modéen höll ett referat öfver några från morfin fram.
stälda terapeutiskt viktiga morfinderivat. Referatet kommer att ingä
i samfundets publikation.

Mag. M.  H.  Palomaa förevisade en af honom konstruerad
vakuummanometer. — I diskussionen efter meddelandet deltogo herrar
0.  Aschan och Komppa. — Vid mötet närvoro 15 medlemmar bosatta
härstädes, samt apotekaren K .  F.  Mandelin från: Vasa.

N Före mötet besägo samfundets medlemmar Munkholmens aktie-
bolags fabriker & Munkholmen, samt K .  Fazers karamell- och
chokoladfabrik.

— se
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Tillvirkning af alkoholsvagt öl.
Föredrag vid Finska kemistsamfundets möte den 18 maj 1900

af E.  Lindewald.

Bland de egenskaper som en del af  samhällets medlemmar, till
följd af  rådande tidsriktning, ställa pä maltdryckerna är en låg alko-
holhalt den mest diskuterade och mest omtvistade. Detta har också
foranledt bryggeriindustrin här i landet, att sä långt bryggeritek-
niken och den konsumerande publikens fordringar det tillstädjer, gä
dessa tidsströmningar till mötes, men bland alla de svärigheter som
möter fackmannen vid framställandet af ett godt öl, hvarunder man
i allmänhet förstär en vara, som förutom oklanderlig klarhet, hög
extrakthalt, god, ren smak af malt och humla, rik kolsyrehalt och
törstsläckande egenskaper, besitter en tillfredsställande hållbarhet,
är konsten att med en ringa alkoholhalt kunna bibehålla alla det-
sammas öfriga goda egenskaper säkerligen den största.

Visserligen har den kemiska och i ännu högre grad den fysio-
logiska forskningen hjälpt oss ett långt stycke på väg, men ännu
spelar alkoholhalten en så stor roll att man icke utan vidare kan
sänka densamma efter godtfinnande, ty vissa minimigränser äro af
praktik och teori satta, hvilka svårligen kunna öfverskridas utan att
ölets goda egenskaper i ett eller annat afseende lida.

Sedan vetenskapen började intressera sig för bryggeriyrket och
räkte detsamma sin stödjande hand har denna kemiskt-tekniska in-
dustri uppnått en betydenhet och blomstring som få sådana, och
ställer numera stora kraf på sina tekniska ledares praktiska duglighet
och teoretiska vetande.

Då jag nu efter denna kortfattade inledning öfvergår till själfva
ämnet, framställandet af  alkoholsvaga ölsorter, beder jag särskildt,
få betona, att detta mitt anspråkslösa referat icke gör något som
hälst anspråk på fullständighet eller en uttömmande behandling af
det svårlösta ämnet, utan måste som sådant blifva hopträngdt och
bristfälligt, på grund af att hela det vetande såväl i praktiskt som
teoretiskt hänseende, som bryggaren i sitt yrke kan besitta, står i
intimaste samband med förmågan att framställa ett alkoholsvagt,
men på samma gång godt och hållbart öl. Med ett ord, för att
uppnä detta mål måste man i bryggeriprocessens första skeden lägga
grunden till det önskade resultatet och sedan alt framgent i alla
dess öfriga stadier bibehålla detsamma för ögat och arbeta därefter.

Som utgångspunkt tänker jag mig ett bryggeri som hvad den
maskinella inredningen beträffar någorlunda följt med utvecklingen
i detta hänseende, utan att för den skull vara något non plus ultra .
i sitt slag, ty detta är för det kvalitativa utbytet icke af nöden,
men kan nog hafva stort inflytande på det kvantitativa.
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Då i vårt land hufvudsakligen ljusa ölsorter tillvärkas och
konsumeras, utelämnar jag alldeles de mörka och gäller min artikel
således närmast de förstnämda.

Enligt finsk lag får till framställandet af öl blott kornmalt
användas och af kornets beskaffenhet är i första hand det resulte-
rande ölet beroende. Korninköpet hör därföre t i l l  en bryggeriledares
viktigaste operationer och bör han välja ett sådant korn, som lämnar
honom garanti för en billig, säker och god fabrikation. För att
uppnå detta fordras att kornets fysikaliska beskaffenhet och kemiska
sammansättning är öfverensstämmande med de egenskaper man ställer
på ett godt bryggkorn.

Ett godt bryggkorn bör vara väl moget och väl bärgadt, af
ljus färg, tunnskaligt och stärkelserikt, besitta en grobarhet af minst
95 %/n, samt icke innehålla för stor mängd protein-ämnen. Stärkelse-
kroppen får icke vara förglasad utan visa en hvit mjölig brottyta,
hvilket senare i allmänhet tyder uppå att kornets kemiska samman-
sättning är lämplig for bryggeridriften. Kornets volymvikt är et ti
praktiken ofta användt medel för bedömandet af dess värde och
utgår man från det i allmänhet riktiga antagandet att 100 vikts-
delar af ett korn med hög volymvikt innehåller mera för bryggeri-
driften användbara ämnen, såsom stärkelse m .  m., och mindre värde-
lösa sådana, såsom skal och föroreningar af olika slag, än ett sådant
med låg volymvikt.

I allmänhet anses ett korn vägande under 62 kg per hl icke
räntabelt att förarbeta, utan rör sig ett godt bryggkorns hektoliter-
vikt emellan 62—Y2 kg.

Specielt för vårt land är en hög hektolitervikt gynnsammare
emedan beskattningen sker efter förbrukad mängd malt i vikt.

För att förbereda kornet til l maltningsprocessen måste detsamma
först och främst lagra en tid, samt därefter alla föroreningar som
detsamma kan innehålla, såsom stenar, jord, ogräsfrö, dam, vid trösk-
ningen sönderslagna och icke fullt mogna och utbildade korn aflägsnas,
hvarefter kornet för att kunna gro tillföres vegetationsvatten. Vid
stöpningen i vatten aflägsnas extraktivämnen som menligt kunna
invärka på ölets smak, färgämnen som hindra framställandet af  ljust
sådant, samt lätt lösliga proteinämnen. A f  askbeståndsdelar förlorar
kornet under stöpningen en betydande mängd klorider och sulfater
af kalium, natrium och magnesium, men i all synnerhet fosforsyra
och kali ,  hvilken förlust bryggaren på alt sätt måste försöka in-
skränka på grund af deras stora betydelse vid senare gronings- och
Jasningsprocesser. En mängd andra faktorer tagas under stöpningen
i betraktande hvilka dock icke invärka på framställandet af ett
alkoholsvagt ö l  utan blott äro af ekonomisk art, hvarföre desamma
här uteslutas.

Sedan kornet upptagit tillräckligt med vatten, gäller det att
genom en rätt förd groningsprocess framställa ett malt som gifver
ölet dess karaktär, samt lägger grunden till smak, kolsyrehalt, klar-
ningsförmåga och hållbarhet, alt egenskaper, som i j u  högre grad
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de förefinnas, desto mera tillåta en slutlig sänkning af den ursprung-
liga extrakthalten af vörten och därmed sammanhängande lägre
alkoholhalt. |

Till inledandet af den fysiologiska groningsprocessen erfordras
värme, fuktighet och luft resp. atmosfäriskt syre och i ett rätt för-
delande och tillförande till det groende kornet af dessa ämnen har
bryggeriledaren groningsenergi, grotid, rot- och bladgroddsutveck-
lingen och uppluckringen af stärkelsekroppen i sin hand samt kan
i det rätta ögonblicket afbryta hela processen.

Ju  högre temperaturen ti l l  en bestämd gräns är, desto lifligare
Ar ämnesomsättningen i det groende kornet, desto förr begynner |

groningen och i desto kortare t id  är densamma afslutad. Genom
såväl praktiska prof som teoretiska studier ha vissa temperaturer
och en viss fuktighetshalt under groningen konstaterats säsom gynn-
samt invärkande pä resultatet: ett ti l l alla delar godt och rätt sam-

"mansatt malt. Hvad som isynnerhet bör iakttagas vid framställandet
af en sådan vara här är tal om, är låg temperatur under hela gro-
ningstiden icke öfverstigande 18—199 C., en jämn fuktighetshalt, en
normalt utvecklad bladgrodd (3/,—*/; af kornets längd) bibehällandet |

af kraftiga, friska rotgrodder, samt i all synnerhet en genom hela
kornet gäende jämn och mjölig upplösning af stärkelsekroppen.
Denna uppluckring af kornets inre är säsom bekant förorsakad af
den oxidationsprocess, som genom syrets förening med kol och vite
inledts, hvarigenom reservämnen gasificeras och kolsyra och vatten
afgifvas.

Bryggaren särskiljer stärkelsekroppens uppluckringstillstind i
tre olika stadier, hvaraf det minsta utvecklade benämnes grofgrynigt,
det mellersta fingrynigt och det högsta nödvändiga mjöligt, och kan
man i allmänhet konstatera att den högsta uppluckringsgraden är
den gynnsammaste för framställandet af en i kemiskt hänseende
rätt sammansatt vört, men att i detta fall icke nägon bestämd norm
kan uppställas emedan kornets olika beskaffenhet betingar en olika
förd groprocess, dock bör uppluckringen af stärkelsekroppen icke
drifvas längre än det resultat man önskar uppnä eller kornsorten
kräfver, emedan i motsatt fall en onödig extraktförlust är följden.

Groningstiden är, fränsedt värme, luft och fuktighet, äfven tili
en ej ringa del beroende af kornets kemiska beständsdelar och in-
värkar i all synnerhet halten af proteinämnen hämmande pä upp-
luckringsprocessen af kornet, hvarför ocksä ett korn som innehäller
mera än 11,5 %, protein (=  N >< 3,5) anses for olämpligt t i l l  brygg-
korn, är minst sagt svärt att förarbeta och kan i alla händelser
icke någon hållbar vara däraf framställas.

Ett godt bryggkorns grotid belöper sig i allmänhet till 8 å 9
dygn, men har jag äfven under min praktik förarbetat sådant med
14 dygns.

Då tiden för groprocessens afbrytande inträdt, hvilken hufvud-
sakligen är beroende af den grad af uppluckring som stärkelse-
kroppen uppnått, så skrides till aflägsnandet af vegetationsvattnet
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genom en den viktigaste af  alla manipulationer inom facket, nämligen
torkningen af det till önskadt stadium färdiggrodda kornet.

Innan jag  öfvergår t i l l  detta arbete, vi l l  jag med några ord
klargöra hvad bryggaren med groprocessen, förutom ofvan sagda
äfven velat åstadkomma. ’

För att tillgodogöra sig stärkelset i kornet och däraf vinna en
sockerhaltig vätska, bestäende till största delen af  maltose och dextrin
erfordras en spjälkning eller omdaningsprodukt, ett ferment det be-
kanta diastaset, en kväfvehaltig, organisk förening, hvilken genom
groprocessen frambragts och antagligen uppstär genom oxidationa f
förefintliga ägghviteämnen. En tillfredsställande förklaring öfver
fermentets uppkomst har ännu icke kunnat afgifvas och ej häller
har det lyckats att isolera kemisk ren diastase. Man känner visser-ligen nägra af fermentets allmänna egenskaper, man känner isynnerhet
produkterna hvilka uppstå genom dess invärkan, men man har blotthypoteser för arten af dess värkan.

För framställandet af den rikliga mängd diastase, som senare
i bryggeridriften är nödvändig, mältas kornet.

Här kan jag icke underläta päpeka, att ordet nferment* oftaföranledt förväxling med alkoholalstrande jäsningsorganismer, menivär industri mäste strängt skiljas emellan fermentvärkan och jäsning
emedan v i  under ett ferment aldrig hafva att förstä en jäsnings-
organism, hvilken visserligen är bärare af ett ferment, men icke i
och för sig kan betraktas som ett sådant; bättre vore därföre att
i s. £. ferment upptaga det af Kiihne föreslagna uttrycket ,Enzym*hvarigenom alla förväxlingar undvekes.

Torkningen af det grodda kornet eller grönmaltet säsom detnumera benämnes, är säsom jag ofvan sade den viktigaste och päslutresultatet mest invecklade af alla arbeten, bryggeridriftens alfa
och omega.

På en extraktrik och kemiskt rätt sammansatt vört, pä ettnormalt jäsningsförlopp, pä färg, smak och hållbarhet utöfvar den ettstarkt inflytande och ölets karaktär betingas till största delen däraf.
Att beskrifva hela torkningsprocessens praktik och teori skulle

erfordra volymer, hvarföre jag måste inskränka mig till framhållandetaf de viktigaste momenten vid densamma.
En  långsam torkning v id  sakta stigande temperaturer är erkändt

oundgänglig och anses som första vilkoret för uppnåendet af ettgodt resultat. Aflägsnandet af vattnet måste ske succesivt och entemperatur öfver 30—35° R .  får icke förr öfverskridas än vatten-halten i grönmaltet sjunkit från den ursprungliga (35-—40 9/,) till10 & 12 %/o; hvarvid dess mindre angenäma lukt och smak försvinna.Yor  denna grad af uttorkning erfordras en tidrymd af 12—24timmar, hvarefter temperaturen under ytterligare 12—24 timmarlängsamt och i bestämda intervaller stegras ti l l  den s. k .  aftorknings-temperaturen, varierande emellan 55—709 R., beroende uppä kornetsbeskaffenhet och den karaktär man önskar gifva ölet och hvarvidegendomliga, aromatiskt smakande och luktande beståndsdelar uppståhvilka sammanfattas under det gemensamma namnet malt-arom.



|

82

Om det resulterande ölets färg, eller kornets egen beskaffenhet

icke lägga hinder i vägen för en hög aftorkningstemperatur, är det

i all synnerhet för uppnåendet af en fyllig och bållbar vara fördel-

aktigt att använda en sådan, men beror det på många omständig-

heter, hvilken af de s. k.  högre aftorkningstemperaturerna som här-

vid bör väljas.
Hvad man vid all torkning städse måste taga i betraktande är

att icke för höga temperaturer vid en ännu hög halt af vatten i

grönmaltet åstadkommes, emedan därvid den diastasiska kraften

öfverhöfvan försvagas och stärkelsets omvandling i maltose och
dextrin vid en senare bryggprocess därigenom fördröjes eller försig-
går ofullständigt.

A f  vidt bärande betydelse är det egendomliga och ännu gåt-

fulla inflytande höga temperaturer utöfva på maltets proteinämnen.
Dessa synas vid torkningen delvis blifva så förändrade, att de först
därigenom erhålla förmåga att vid jäsningen bidraga till jästens

näring och vid sin öfvergång i ölet meddela det sin skummande

egenskap samt höja dess näringsvärde.
Ett malt som blifvit kolnadt vid för hög temperatur eller på

annat sätt blifvit felaktigt behandladt under torkningen lämnar alltid
en maltosefattig vört, hvarur under fabrikationens senare skeden en

mängd störingar härleda sig, hvilka aldrig kunna helt förbindras

eller repareras och som i de flesta fall äro grundorsaken till ett

dåligt resultat.
Sedan det torkade maltets vattenhalt nedbragts till 2—4 Yor  |

kan det utan fara uppbevaras pä torrt ställe och genomgä en lagrings-
process under cirka 6 veckor, hvarpä detsamma är fardigt for sitt

ändamål. En  lagring under 2—3 månader höjer ytterligare maltets

värde, gör det lättare att förarbeta och lämnar ett säkrare resultat.

Under inflytande af luftens syre försiggår i maltet under lagringen

ämnesförändringar som höja halten af  extrakt och maltose samt i

vörten öfvergående askbeståndsdelar men minska proteinet genom

att en del af detsamma blifver olösligt.
Har ett felfritt och rätt sammansatt malt vunnits, gkrides till

den egentliga bryggprocessen, vinnandet af vörten och dess förbe-

redande till jäsning, och kunna dessa arbeten särskiljas i trenne olika

manipulationer, nämligen:
1) Krossningen af maltet.
2) Bryggningen.
3) Kylningen af vörten.
Krossningen företages för att maltet lättare skall kunna genom-

trängas af vattnet och fullkomligare extraheras. Härvid får dock

maltet icke malas till mjöl utan bör krossningen försiggå på sådant

sätt att mjölkroppen fullständigt blottas, men skalet dock bibehålles

så helt som möjligt, ty detta senare bildar det filterskikt hvarigenom

vörten under bryggprocessen filtreras.
Bryggningen är en rad af manipulationer, genom hvilka bryg-

garen på bästa möjliga sätt söker bringa de i maltet förefintliga
extraktivämnena till lösning och sker detta genom att blanda det
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gkrotade maltet med vatten samt därefter med bestämda i
längsamt höja blandningens eller mäskens temperatur, vilket kvåga-
bringas genom mäskens delvisa uppkokning och återförande till
hufvudmäsken. Härvid särskiljer man emellan tvänne olika mäsk-
ningssätt: ydekoktions*- och infusionsmetoden. Det förra användes
hufvudsakligen vid til lvärkning af  underjästa ölsorter, sädana de-
samma förbrukas i Tyskland och vära nordliga länder, det  senare
vid öfverjästa, sädana de förefinnas i England och Belgien.

Genom iakttagande af  vissa temperaturer under mäskningens
forlopp, längsam stegring til l samt någon tids bibehållande af de
för diastaset gynnsammaste temperaturer och genom kokning af
mäsken uppnår man det önskade resultatet: extraktrik och kemiskt
rätt sammansatt vört.

I jodlösningen eger man ett tillförlitligt medel a i

huruvida all i maltet förefintlig stärkelse genom made] ala rm .
cessen öfvergått i maltose och dextrin, och har man genom använ-
dandet af olika försockringstemperaturer och -tider i sin hand att
non . vissa |gränser Destgmuma mängdförhällandet af  maltose och

extrin, hvilket för vinnandet af  en i ade betydelse. fullmyndig och hållbar vara ä r

Virtextraktets beståndsdelar äro hufvudsakligen maltose och
dextrin, vidare protein och proteinliknande kroppar samt syror och
mineralämnen.

De förändringar som ägghviteämnena redan under mältni
undergå äro nödvändiga för att de skola kunna tjäna jästen till
näring och dessa förändringar fortsättas och afslutas genom mäsk-
processen.

Sedan vörten vunnits tillsättes densamma med h
kokas. unien är det material som meddelar ölet sin"most u t
präglade karaktär, som uteslutande ä r  f ö  ipri See  ån  begreppet ö l  är  för denna dryck egen och icke

. Jortens kokningstid med humla varierar emellan 1!2/,—21
timme, beroende uppå den vara man önskar tillvärka, dock Ke i
en längre kokningstid icke mera konserverande på ölet än en kortare
hvarföre man isynnerhet för tillvärkning af ljusa ölsorter väljer den
minsta möjliga, d. v .  s. till dess en nödig mängd af vörtens ägg-
hviteämnen koagulerats, samt humlans bitterämnen och etheriska
oljor extraherats, hvilket i de flesta fall försiggätt pä 1'/,-—2 timmar

N Humlans konserverande egenskaper kunna skattas mycket högt,
ty förutom s in  förmåga att vid kokningen urskilja lätt föränderliga
ägghviteämnen, bidrager den äfven, utan att menligt invärka på öl-
jästen, till att hämma de s. k .  sjukdomsorganismerna, hvilka genom
sina jäsningsprodukter skada ölets smak samt menligt invärka på
dess hållbarhet. Förutom låga temperaturer är humlan det viktigaste
konserveringsmedel för alla maltdrycker och har man i dessa båda
faktorer och deras rätta användande vid för öfrigt riktiga manipula-
toner under hela mältnings- och bryggprocessen, de bästa medel
ör  framställandet af svaga ölsorter. Något surrogat för humla

finnes icke och användes icke inom vår industri.
Finska kemistsamfundet. IX. 6
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Då kokningstiden för den humlade vörten tilländalupit skrides
till kylning af densamma och är härvid att iakttaga att vörten där-
under icke utsättes för luftens respektive dari  förefintliga organismers
invärkan längre än oundgängligt är, ty dessa fatta vid gynnsamma
temperaturer fast fot i vörten säsom för dem lämplig närvätska och
kunna sedan icke med nägra medel helt och hället aflägsnas utan
förorsaka störingar under jäsningen, samt utöfva ett mer eller mindre
skadligt inflytande pä ölets smak och hållbarhet. Därföre användes
också numera i väl inredda bryggerier slutna apparater för vörtens
kylning, hvarvid steriliserad luft inblåses i vörten. Luften är så
tillvida oundgänglig för vörten, att dess syre är behöflig för jästens
lif och normala förökning, hvarföre en viss kvantitet luft måste till-
föras vörten, hvilken vid en högre temperatur kemiskt binder syret
och vid en lägre mekaniskt upptager sitt behof däraf. En  rätt
reglerad luftning måste därföre vid användandet af  slutna apparater
iakttagas.

Vörten afkyles till 4 & 6° R., föres till jäskaren, samt inledes
genom tillsats af öljästen (Saccharomyces cerevisia) i jäsning för att
undergå den s. k. hufvudjäsningen. Den temperatur till hvilken
vörten afkyles kallas anställtemperatur och varierar densamma alt
efter jästens rasegenskaper, fordringar och karaktär, vörtens beskaf-
fenhet och  det ö l  man önskar framställa inom ofvan sagda gränser,

men har för öfrigt mindre inflytande på slutresultatet. Jästmängden
är också af ringa betydelse för det hela och varierar emellan Ya
kg per hl. De  faktorer som hufvudsakligen invärka på utjäsnings-
graden äro maltets torkning och aftorkningstemperatur, förhållandet
emellan maltose och dextrin samt jästracens attenuationsförmåga,
alla andra äro af högst liten betydelse. Vikten af maltets rätta
behandling på torkplåten samt lämpliga temperaturer under mäsk-
ningen framgå häraf utan vidare och gäller det i sista hand för
bryggaren, för att kunna framställa en extraktrik vara, att välja en
jästrace som lämpar sig för ortsförhållandena och icke attenuerar
högre än för ölets hållbarhet nödigt är. Inom vissa gränser har
man på detta sätt utjäsningsgraden i sin hand, men att efter godt-
finnande behärska densamma, därtill ega v i  ännu inga medel.

För framställandet af en god och hållbar vara respektive alkohol-
fattig sådan erfordras, hvad på hufvudjäsningen vidkommér, att den
icke föres alt för kall ej häller för varm, att jästen är af  god be-
skaffenhet med lämplig attenuationsförmåga, samt fri från främ-
mande mikroorganismer, vilda jästarter och bakterier.

För bibeballandet af en utvald, lämplig, raceren jäst finnes
numera särskildt konstruerade apparater, hvilka, en rätt skötsel
förutsatt, under obegränsad tid förhindra infektion.

Har alt det förutsagda noggrant iakttagits och för öfrigt ren-
lighet och ordning vid alla de skilda manipulationerna beaktats, så
kan man hoppas att då hufvudjäsningen är slutförd få till lager-
källaren öfverföra en sund och god vara, hvilken numera blott har
att undergå den s. k .  efterjäsningen och mognaden eller lagringen,
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hvilken bör försiggä vid en jämn och låg temperatur icke öfver-
stigande 2° R.

Nyttan af goda, rena lagerkällare med jämna och låga tempera-
turer har j ag  förut påpekat och vill ytterligare tillägga att dem för-
utan icke ens det bästa och starkaste ö l  kan någon längre tid för-
varas, själfklart ännu mindre ölsorter af låg ursprunglig extrakthalt
med ty åtföljande ringa alkoholhalt.

Sammanfattas de viktigaste faktorerna för framställandet af
goda och hållbara ölsorter med låg ursprunglig extrakt- respektive
alkoholhalt så voro dessa: goda råmaterial, klok och rationell be-
handling af mältnings- och specielt torkningsprocessen, iakttagande
af rätta forsockringstemperaturen i brygghuset för erhällandet af
normalt förhällande emellan maltose och dextrin, insiktsfullt val af
jästrace och dess bibehållande i rent tillstånd, rätt ford hufvudjäs-
ning och framföralt lagring vid låga temperaturer i goda, rena lager:
källare, samt sist och slutligen absolut renlighet i hela driften.

De länder i Europa som för närvarande till största delen för-
bruka extrakt- och alkoholsvaga ölsorter äro främst Österrike, sedan
Sydtyskland och Sverge, och hafva de lyckats att nedtrycka den
ursprungliga extrakthalten för vissa allmänt gängse sådana til l 10—11
¢/ ,  Balling och fir man väl antaga att minimigränsen för hvad man
kan kalla ett godt och hållbart öl  ligger bra nära dessa tal.

Att det för Finlands bryggare skulle möta större svärigheter
än andra länders att framställa en sädan vara finnes intet skäl
blott den konsumerande allmänheten nöjer sig därmed och icke ställer

* högre fordringar pä hällbarhet och öfriga egenskaper än ofvannämda
länder.

Det tal om vära starka ölsorter som man sä ofta fär se disku-
teradt i vära dagliga tidningar har numera icke fullt skäl för sig.
Sannt är  j u  att i vissa delar af  landet ännu onödigt extraktrika
ölsorter inbryggas med däraf betingad högre alkoholhalt, men i dot
stora hela har bryggaren betydligt sänkt ölets alkoholhalt med hänsyn
till det sunda och lojala nykterhetsarbetet.

N För att i siffror åskådliggöra skilnaden emellan våra och ut-
ländska maltdrycker bifogar jag här nedan medeluppgifter af ett
hundratal år 1898 och 1899 utförda analyser.

asa

Österrikiskt || Bayerskt Svenskt | | Nordtyskt

H wm m mnE l |& I |E IS  | EIE  |l i  ES E |% |Bk r  [=]

S| E le  | E fe  ce  =
Extrakt . . . . . . . .  5,71 | 4,41) 6,34] 4,92 5,40 | 4,87 5,70| 6,64
Alkohol . . . 8,71 2,90/] 3,36| 2,93 8,7EERE 3| 8,42| 38,95| 3 ,34
Ursprunglig extrakt.| 13,26 | 10,39 |, 13,06 | 10,78 |12,60 |11,60 ||13,30 |12,10
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Alkohol. . . . . . » . - - -
Ursprunglig extrakt . .

——Lr—;

1899 analyseradt finskt

ja8 = | EE
15  | 2%j=& & | =

6,62 5 ,60  5 ,38
3 ,91  3 ,38  3 ,21

13,40 12,20 11,80

—!X2NXD ===>  1

1897 analyseradt
finskt

= joe]o| 5
E | SE

[=]Be  a —

6 ,06  6 ,03
4 ,30  4 ,21

14,30 | 14,10
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Summarisk redogörelse för tillvärkningen af och
handeln med bränvin i Finland under är 1899.

L Tillvärkningen af bränvin.
Tillvärkningen af bränvin har under året 1899 försiggätt i

enlighet med föreskriften i nådiga förordningen af den 9 juni 1892
och ordningsstadgan af  den 10 oktober samma år. Tillvärknings-
skatten har, jämlikt stadgandet i nädiga förordningen af den 25
november 1897, uppdebiterats med 75 penni för hvarje l i ter af  nor-
malstyrka. Atal för öfverträdelse af berörda lagrum, begängna af
tillvärkare, hafva under året icke förekommit.

Tillvärkningens myckenhet under år 1899, äfvensom fördelnin-
gen af densammapä de särskilda länen, framgår af följande samman-
ställning, som jämväl angifver bränneriernas antal:

——

Antal igäng-] Produktionens | Procent af
Län  varande |myckenhet;literihela produk-

brännerier |af normalstyrkal — tionen

N lands län . . . . . . . . . . . .  5 2 209 662,43 25,70
o och Björneborgs län . . . | .  11 2166 193,16 25,20

Tavastehus län , . . . . . . . . .  3 1471  855,96 17,12
Vasa Pee  3 1 208 928,37 14,06
S:t Michels » . . . . . . . . . .  2 559 197,73 6,50
Kuopio Por r  ssk  e r  2 516 013,78 6,00
Viborgs Pee  1 829 227,47 3,82
Uleåborgs » : . . . . . . . . .  1 137 227,03 1,60

Summa 28 8 598 305,93 100,00

Divideras den tillvärkade myckenheten 8 598 305,93 liter med
bränneriernas antal, fås såsom årlig medeltillvärkning vid hvarje
bränneri 307 082,35 liter. I värkligheten afvek det producerade liter-
talet vid de skilda brännerierna likväl ansenligt från detta medeltal
och uppgick högst till 852 806,48 liter vid Hyvinge fabrik i Nylands
län och lägst ti l l 31 530,68 liter vid firman F. W.  Petrells bränneri
i Åbo l än .

Stora brännerier med en årstillvärkning af 400 000 liter och
däröfver funnos till ett antal af  11 och voro af dessa:

Finska kemistsamfundet. IX. 7
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i NylandsSom eee  Sree  kkka  3 Reduceras uppgifterna beträffande de särskilda slagen af span-
i Tavastehus län . . . . . . . . . . . . . .  sä ]  från vikt t i l l  dmått, erhåll ; :
| Åbo och björnsborga län. LL  ; jäl från vikt till rymdmätt, erhållas nedanstående kvantiteter:
i Vasa län . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 Maja Vee ease sa 102 105 hl
i Kuopio län . . . . . . . . . . . . . . . .  I TRE © ce  ee  63 967
i S:t Michels län . o .oo . . .  . . . .  1 kom . . . . . . . . . .  = 37389  >r eses  »”Summa 11 hafra . . . . . . . . . . . . . . . .  4108 ,

N . N N . . bohvete. . . . . . . . . . . . . . .  175%
Små brännerier med en tillvärkning understigande 100 000 liter er TE,  578 W

funnos endast 3 och voro dessa samtliga i Abo och Björneborgs län. Arter oss  esse .  | | 30 v
Till jämförelse meddelas följande uppgifter beträffande brin-§ . - 2

neriernas i landet värksamhet under de närmast förlidna fyra åren: : Summa 209 994 hl

Vid denna reduktion har antagits att vikten af en hektoliterAntal igång- orsprodule Medeltill- är den följande för de särskilda slagen af spanmäl:
Tillvärkningsär varande kenhet, lite värkning p r

brännerier N 50 o,  " |  bränneri Majä so  ek  VK.  70 kg
FEE «vee  12 ,
korn . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62 ,

1896 . oo  27 6 076 905,60 | 226 072,44 | hafra . . . . . . . . . . . . .  491897 i eee  31  8 311 694,38 | 268 119,17 bohvete. T ITT I  ”
1898 . . . . . . . . .  oo  26  6 768 286,79 | 260 318,72 | ;  ARE t t  t t  t t  t t  621899 LLL  28  8 598  305 ,93  307 082 ,35  TIS sco re  sc r FA ra  0 70  ”

ärter oo  see  r e r  ken  73 ,

Enligt de vid brännerierna förda inmäskningsjournalerna hafv Af samtliga brännerier voro 19 belägna i eller invid städerföljande kvantiteter råämnen inmäskats vid samtliga brännerier underll och 8 pä landet.
tillvärkningsåret 1899:

+

Torkadt malt af korn . . . . .  1 157 021 kg NN N

N ” n Poen .  596 290 , II. Prässjästfabrikationen.
Summa 1753311 kg Af rättigheten att under tiden emellan den 1 juni och 15

september utöfva bränvinstillvärkning i förening med prässjästfabrika-Otorkadt malt af  korn eee  1 PH  ore kg begagnadesig under år  1899 tre brännerier, nämligen Hyvinge
” » » gy  Ceres  i l y  i Nurmijärvi socken af Nylands l in, Virala bränneri i Janak-
” n n halra _....  a E socken af Tavastehus län samt Lahtis bränneri invid köpingen

Summa 1609 118 kg af samma namn, jämväl i Tavastehus län.
Gröpe af maja 7147 342 kg Afkomstenaf ren prässjäst har utgjort:

” » oe see nns  3 139 165 ” + vid Hyvinge fabrik . . . . . . . 187 446 kg

” > bohvete.  . ...... 108980 . N » V ina ,  LLL  126 305,5 ,
2 OT hafra 00000 .  148752 | » 18885   » - - i n  1559
p p 8 000000 .  40 500 , Summa 389 343,5 kg
m om Äter os  vs  so  se r  2180 , =

Summa 11  061  654 kg  * .  Per 100 liter bränvin har erhållits:

Sirap T re  101 200 kg vid Hyvinge fabrik . . . . . . . . .  21,97 kg
» ” Virala P eee  eee  20,32 ,

Summa 109 410 kg Lahtis ” RE [XT  I
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IM. Statsvärkets inkomster af bränvinstillvärkningen, från
destilleringsvärken och för denatureringen af bränvin.

För det bränvin, som producerats under ar 1899, har ti l lvirkare
påförts skatt efter 75 penni för hvarje liter af normalstyrka, hvilken
skatt dock icke behöfver erläggas innan varan uttages ur  nederlaget.
För under år 1897 produceradt bränvin, som varit insatt i nederlag
och uttagits under år 1899, har däremot erlagts skatt efter 70 penni
per liter. Häraf följer att det för år 1899 uppdebiterade skatte-
beloppet och den till ränterierna i värkligheten influtna skattesumman
måste förete väsentlig differens, på hvilken differens äfven den om-
ständigheten utöfvar inflytande, att det vid brännerierna denaturerade
bränvinet är skattefritt.

Under år 1899 uppgingo de uppdebiterade och i värkligheten
influtna skattemedlen till följande belopp:

debiterad skatt
Fmk 6 448 729: 45.

influten skatt
Fmk 6221  925: 33.

Enligt lagerjournalerna var behållningen i bränvinsnederlagen:

den 1 januari 1899 . . . . . . . . . . . . . . . . .  812 247,41 liter
1899 års tillyärkning . . . . . . . . . . . . . . . .  8 598 305,93 »

Summa 9 410 553,34 lite
afdrages härifrän:

Lagerbebällningen den 31 december 1899. . . . .  939 896,02 l i te
sä återstår ti l l  förbrukningen under år  1899 8 470 657,32 l i t e r

Skatten därä beräknades:
för. . . . .  51 908,93 liter 4 70 penni Fmk  36336:20 |

p se .  8 247  530 ,94 ,  å 75 », » 6185589 :  13%)
denatarerade vid

LE  171  217,45 n bränneri utan skatt
Summa 8470  657,32 liter Fmk 6 221 925: 33

Från destilleringsvärken hafva influtit:
Stadgad afgift för bestridande af kontrollkostnaden Fmk 21 000: —
D:o dio & 1 penni pr liter ink. bränvin . . . . . .  » 19 310: 66

Summa Fmk 100 310:  6

Lägges härtill kronans andel i denaturerings-
afgifterna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Fmk T 358: 25

så uppgår statsvärkets inkomst under år 1899
af  bränneridriften i landet till . . . . . . .  » 06329 594: 24

Enligt beräkning af 76 pr  liter hade rätteligen bordt inflyta F ink
6 185 648: 20. Differensen 59 mk  7 p .  härrör däraf att v id Heinola bränneri

- utgifvits u r  nederlaget 78,76 liter bränvin utöfver det belopp, för hvilket
skatt b l i fv i t  erlagd.
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IV. Kontrollen öfver tillvärkningen af och handeln
med bränvin.

Kontrollen öfver bränvinstillvärkningen och handeln med denna
vara har handhafts af nio öfverkontrollörer. Den omedelbara till-
synen öfver bränneriernas värksamhet äfvensom fastställandet af
produktionens myckenhet har utöfvats af  28 brännerikontrollörer och
lika många vittnen.

Mekaniska kontrollapparater hafva icke varit i bruk under
år 1899. :

Vid destilleringsvärken, som voro 42 till antalet, hafva varit
anstälda 34  kontrollörer.

Til l  yrket voro dessa:

f. d. apotekare och farmaceuter . . . . . .  6
landskontorister och andra tjänstemän . .  4

: f. d. militärer . . . . . . . . . . . . . . . .  3
- f. d .  handlande och kontorister . . . . . . 3

f. d .  sjöfarande . . . . . . . . . . . . . . .  2
kontrollgrer. . .  . . . . . . . . . . . . . . .  7
icke särskildt nämda . . . . . . . . . . . .  9

Summa 34
Följande fjorton af landets städer sakna för det närvarande

destilleringsvärk: Brahestad, Gamlakarleby, Hangö, Idensalmi, Jakob-
stad, Joensuu, Kajana, Kaskö, Kemi, Kotka, Mariehamn, Nykarleby,
Sordavala, Torneå.

V. Handeln med bränvin och andra spritdrycker.
a. Partihandel.

Partihandel af den art, som nådiga förordningen af den 9 juni
1892 förutsätter, har icke utöfvats i landet. De personer hvilka

‘undfétt tillstånd till sådan handel, hafva icke gjort bränvin till före-
mål för spekulation i större skala, utan hufvudsakligen fungerat såsom
kommissionärer för försäljande af utländska spirituosa.

Exporten af bränvin till  utlandet har likaledes varit betydelselös;
endast 5 385,76 liter hafva utskeppats t i l l  utlandet.

b. Minuthandel.
Minuthandeln med bränvin har i alla af landets städer, med

undantag endast af staden Kaskö, handhafts af bolag med uppgifvet
ändamål att i sedlighetens och nykterhetens intresse ordna och öfver-
vaka denna detaljhandel inom kommunerna, och hafva bolagen varit
till antalet 37.

Minuthandeln med andra spritvaror än bränvin har handhafts
af 87 köpmän, fördelade pä landets 37 städer.
NN 1 >Peeialförhällandena angäende minuthandeln framgä ur  bilagdatabell IL.



c. Utskiinkningen.
Detaljuppgifter öfver utskänkningen framgå ur tabell III. Sär-

skildt utvisar denna tabell att konsumtionen af spirituosa & utskänk-
ningslokalerna i flertalet af  Finlands städer synes hålla sig inom
måttliga gränser, i det att den rör  sig emellan 0,19 och 1,88 liter ;

pr person och år. Ett undantag härifrån göra endast städerna Ekenäs
(2,05), Tammerfors (2,19), Mariehamn (2,49), Jyväskylä (3,34), Sorda-
vala (3,85) och Lahtis köping (3,78).

VL Den årliga förbrukningen af spirituosa till förtäring.
Den årliga förbrukningen af spirituosa inom landet eller rätte-

ligen den till förtäring disponibla myckenheten däraf kan ej härledas
ur  tabellerna I ,  II, eller III. Många af de där uppförda posterna
återfinnas nämligen i alla tre tabellerna, emedan minutförsäljarena
äro destilleringsidkarenas gifna kunder och utskänkarena inköpa sitt
behof af spirituosa hos dem hvardera.

En någorlunda tillförlitlig föreställning om förbrukningens om-
fång erhålles däremot om till den beskattade inhemska tillvärkningen
summeras årets import af  utländska spirituosa och om från denna
summa afdrages myckenheten exporteradt och denatureradt bränvin.

Sålunda erhålles:

Under år 1899 beskattadt bränvin af inhemsk till-
värkning. . «o  kk  ke  sees  r ss  8 470 657,32 1.

1899 års import från utlandet:
kognac . . . . . . . . . . . .  eee .  567 649 1.
TOM J o ouk  ee  reso r es 104238 ,
arrak . .  LL . . .  00  0 eae  42 656 ,
likör . . o l s  J 44 096 , 758 639,00 1 |

Summa 9 229 296,32 1.
Därifrån afgär:

Exporteradt bränvin. . . . . . . . . . .  5 385,76 1.
Denatureradt dio. . . . . . . . . . .  367 912,86 » 373 298,62 1.'

Till förtäring disponibel myckenhet 8 855 997,70 1.

På enhvar af  landets 2 637 130 innebyggare (den 31 december
1898) belöpa sig sälunda 3,35 liter spirituosa.

Under de två nästförlidne åren har förbrukningen af spirituosa
uppgätt till:

Helsingfors den 8 april 1900.

P=
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Redogörelse för denatureringen af sprit
Y i Finland under år 1899.

Under de tju år under hvilka denaturering af sprit, jämlikt
nådiga förordningen af den 20 februari 1893, utöfvats i landet,
Hafva följande partier däraf, angifna i liter af normalstyrka, denatu-
rerats, nämligen till beredning af :
- —

Är  gn  Attika Bodied Eter |Parfymer| Summa

2898 . . . . .  28 339,21| 49 463,76] 53 957,10 — 998,51/127 768,38
48904 vo  svs. 19 817,01] 71  727,32] 89 963,72| 19 878,40 525,39/201 911,84

11896 . . . . .  46 617,00] 71 519,50{110 984,05] 23 094,20 1535,38/263 750,13
1896 . . . . .  51  508,43) 79 077,88|182 966,90) 35  167,36] 2138,10/300 858,67
1897 . . . . .  77 997,84] 78 232,19] 88 438,82! 21 772,80] 2853,34/269 294,99

“1808 . . . . .  114 408,59] 62 745,36; 95 003,78) 87 111,68] 3 785,21/807 700,09
1809 . . . . .  157 343,91] 74 724,69] 98 962,31| 31 272,00] 5 609,95/367 912,88

- Förestäende sammanställning utvisar bland annat att denature-
ringsvärksamheten under det gångna året åter vunnit i omfång, i det
‘att förbrukningen af sprit för denatureringsändamäl ökats med något
mer än 60 000 liter mot förhållandet under år 1898.

Hvad särskildt vidkommer de olika ändamålen, för hvilka de-
naturering påkallats, finner man att brännspriten företer den starkaste
gtegringen. Förbrukningen af denna vara, som under år 1893 om-
fattade endast 23 339 liter har, med undantag blott af år 1894, då
én ringa nedgång observerats, årligen tilltagit, och uppgick under
det förlidna året til l 157 343 liter, eller nära sju gånger mer än
tihder det förstnämda året. Man kunde med anledning däraf ifråga-
sätta om icke denna ökning, åtminstone delvis, härrör af missbruk
af varan til l berusningsändamål. Ur  den statistik, gom här nedan

' utförligare meddelas, framgår dock att för det närvarande någon
anledning icke förefinnes att misstänka otillåtet bruk af brännspriten,
åtminstone icke i nämnvärdt omfång.

För beredning af ättika har förbrukningen af sprit varit i an-
| märkningsvärd grad konstant. Året 1898 företer väl en ringa ned-
gång i ättiksberedningen, men under det senast gångna året har den
vänliga myckenheten sprit af något mer än 70 000 liter denaturerats

samma ändamål.
Förbrukningen af sprit till lack- och polityrberedningen företer

större växlingar. Efter att hafva uppnått sitt maximum
år 1896, medan försäljning af terpentindenaturerad vara ännu

tillåten under årets förra hälft, gick förbrukningen under det
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därpå följande året starkt ned, såsom en följd af den genom stad- =
gandet i nådiga kungörelsen af den 28 november 1895 påbjudna Hä  = Kontrollants och vittnes- |

denatureringen medels pyridin. Under de därpå följande åren har ® = |  5 Denature- arvoden
förbrukningen af  spritlack och polityr blott långsamt stigit, men pä I |Kontrollantsdistrikt| & = SE  radt bränvin
långt när ej uppnått den höjd den hade före år 1897. Samtidigt =8 | SE  aa  In summa | Pr förrätt-
han importen af polityr från Ryssland under de sistsagda åren till- SEIS  , ning
tagit. Den uppgick nämligen: | 2 Mark |p.| Mark |p.

under år 1896 till . . . . . . . . .  843 kg Ekenäs. «vo ll) 1 | 88 | Sameer | 8468 [83] oo 198
Kon  1897 r e r  6082  , Borgå Lo l .  11 81 300217 | 180 [100 = |B» » 18988 , . . . . . . . . .  11118 , bo.. . . . . . . . .  7 26 | 27785,79 1269 |97 pHPjörneborg «+ . . .  1| 81 998681  499 (84 99 ar

För 1899 äro tillförlitliga siffror ännu icke tillgängliga. Men då Tammerfors. NN  i 18 Ts 060,14*) 882 [12 43 |45

man vet att denatureringen af sprit for det ifrågavarande ändamålet I | Tavastehus . . . . .  1 3 1996,08 j i  80 25 27

i Ryssland värkställes medels träsprit, som blott  föga hindrar varans Kuopio Ka t  1 2 3 628,00 181 [40 90 27
förtärande, är det nödigt att gifva akt pä importens omfäng och pä Heinad  see  1 3 1 356,59 67 |80 22 | 60
varans användande hos oss. Hyvinge fabrik i 2 082,35 101 |61 101 [61

Förbrukningen af sprit t i l l  beredning af  eter har under de Nurmijärvi | 1 | 145 | 164 219,64 750 | — 5 |17
gångna åren, med undantag endast af 1897, hållit sig någorlunda Summa| 31 | 371 | 36791286 8955 |47 A

Eu  €konstant, hvilket utvisar att produktion och konsumtion hälla hvar-
andra i jämvikt.

Beredningen af parfymer slutligen har visserligen &r för är
tilltagit, men omfattar ännu sä ringa partier att de i praktiskt af-

seende äro betydelselösa och kunna lämnas utan afseende.
Närslutna tabell N:o I öfver virkstild denaturering af sprit

under år 1899 är afsedd att lämna en öfverskädlig bi ld af denature-
ringens omfäng i landets skilda län och städer, af ändamälet föri
hvilket denaturering värkstälts äfvensom af antalet rättighetsinne-
hafvare. U r  denna tabell, som bland annat utvisar att hela den
myckenhet bränvin af 50 %/, styrka, som underkastats denaturering,
uppgått till 367 912,86 liter, kunna en del mera i detalj gående för-
hällanden härledas, och mä i sådant afseende framhållas följande:

Tillvärkningsskatten, som dels restituera ä t t i ghe t s i
n 

0 ts åt  rättighet i fvarena dels afförts ur bränneriernas afräkningslängder för denatureradtbränvin, uppgår för år 1899 til l följande belopp:
vid bränneri för .  . 174 206,45 liter
» annat ställe för 193 288,69

i beslag taget brän- -
vin utan skatt .

skatt å 75 p. Fmk 130 654: 84
n nd ,  144 966: 52 ,” ”

417 ,72 ,
Summa 367 912,88 liter skatt A 75 p .  Fmk 275 621: 36

Af  denna summa hafva disponerats:
Denatureringsrättighet har under år 1899 varit medgifven åtfl Till arvoden åt kontrollpersonalen .

32 särskilda yrkesidkare eller bolag, däraf: Till fördelning emellan rättighetsinnehafvarena = ;  Pk  259 315: 99Nylands i W Kronans behällna andel i denatureringsafgifterna . ; 7 349: 90
ylan ÄD sosse RK ss  oo  M

Abo och Björneborgs län . . . . . . . . .  8 FIN Summa Fmk 275 621: 36
Viborgs lön . .  . . . . . . .  ooh  4 + ena

» Tavastehus lan . . . . .  . . . . . . . . . .  3 : v Af  förenämda myckenhet denaturerad sprit har producerats:
Kuopio län. . . . . . . . . . ov  sc  oo vc 1 .  Eter . . . . . . . .  8 550 k
Vasa lan... . . . . . . .  i i n .  1 Spritlack. . . . . . 32 350 =
S:t Michels län . . . . . .  een  1 Polityr . . . . . . .  97 041 liter

BrännspritSumma 32 s onaspris . 0 .0 .  86 452 af 85 -96  ©Ättika . . . . . . .  204867 > » 10—13 do styrka

. NU . | NN Parfymer. . . . . 2715 , 0
Denaturering har värkstälts i 12 särskilda denatureringsdistri Tvélar, parfymerade 900 ,

och handhafts i ett hvart af dem af en kontrollant och ett vittn
hvilkas arbetsomfäng och uppburna godtgörelse belyses af följand

OE Här ingå 417,72 liter i bes) E N Nsammanställning: Roe]sikttaget bränvin, för hvilket beräknatslivarken skatt eller denaturerin,
Finska kemistsumfundet, IX. 
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Af  de särskilda slagen denaturerad sprit är det brännspriten
som enligt sin natur och sitt ändamål fir den vidsträktaste sprid--
ning bland alla lager af befolkningen. Det är därför i sin ordning
att särskild uppmärksamhet egnas handeln med denna vara, ty otänk-
bart är det icke att  brännspriten kan vinna användning säsom be-
rusningsmedel, om ocksä erfarenheten hittils lärt att det föreskrifna

" denatureringsmedlet, träspriten och pyridinen, utgör tillförlitligt skydd
mot densammas användande till dryck. I sädant afseende har jag,
i l ikhet med hvad härförinnan varit vanligt, upprättat tabellen N:o II,
hvilken utvisar myckenheten brännsprit, som rättighetsinnehafvarena
sändt till rekvirenterna i de särskilda städerna och till landsorten,
äfvensom förhållandet emellan myckenheten inköpt brännsprit och
folkmängden i städerna. Primäruppgifterna härstamma från veder-
börande kontrollanter, hvilka hämtat dem ur denatureringsböckerna.
Ur  denna tabell framgår att brännspritens förnämsta afnämare äro
landets apotekare och drogister, hvilka inköpt sammanlagt 114 044
liter. Därnäst följa utminuteringsbolagen, hvilkas konsumtion uppgår
till 26 305 liter. Till särskilda yrken hafva förbrukats 11 830, och;
1 vetenskapliga institutioner hafva funnit användning 1 681 liter.

Hvilken del apotekarena och drogisterna å ena sidan samt ut-
minuteringsbolagen å den andra under de senaste sju åren tagit
förbrukningen och försäljningen af brännsprit framgår af följand
sammanställning öfver af dem inköpt myckenhet af varan, angifve
i liter af normalstyrka:

Apotekare och Utminuterings-
drogister . bolag

Är 1893. . . . .  8 532 1. 8 646 1.
» 1894. . . . .  11983 , 5291 ,
, 1895. . . . .  22 664 , 7732 ,
» 1896. . . . .  31505 , 9096 ,,
» 1897 . . .  . .  47 250 , 15 702 ,
» 1898 . . . . .  11285 , 24 555 ,
» 1899. . . . .  114044 , 26 305 ,,

De tal i tabellen, som angifva förbrukningens myckenhet pei
person af befolkningen, göra själffallet icke anspråk pä absolut
riktighet, men sakna dörför icke alt värde dä de utgöra lämpligt
material för jämförelsers anställande. Anmärkningsvärdt är äfvei
att de sig emellan förete ganska mycken öfverensslämmelse, i def
att differenserna ligga emellan talen 0,83 såsom maximum och 0,0
säsom minimum.

Den myckenhet brännsprit, som apotekarena pä landet rekvireraf§
uppgår sammanlagdt till 8 792 liter. Fördelas detta parti jämt på
de 51  rekvirenterna, sä belöper sig något mer än 172 liter pä emi
hvar af dem. Bilagda tabell III utvisar att flertalet af  dem stannsi
långt under detta medeltal, att fyra öfverskridit detsamma med of
obetydlighet, men att tolf inköpt större myckenhet däraf och isynnef
het mera än hvad en apotekare pä landet kan pröfvas förbrukad

en
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ätt eget laboratorium vid medicinaliernas preparerande. Det är for
Hen skull tydligt att de föryttrat varan åt hugade afnämare, och
därom är j u  intet att anmärka, blott varan ej fir användning till
plofiiga ändamål. Men hvilka dessa afnämare äro och hvilket bruk
de gjort af varan, är själffallet icke möjligt att afgöra. Under sådant
Förhällande mäste man hjälpa sig fram med  sannolikheter.

En  bl ick pä  tabellen utvisar att n io af  de ifrågavarande tolf
hpotekarena bedrifva sin affär invid eller i närheten af bruk och
kndra industriella inrättningar, eller ock i delar af  landet, som under
Buss tid af  året aro lifligt besökta a f  sommargäster, pä  hvilka ställen
aan  altså kan förutsätta stark förbrukning af  brännsprit til l kokning

Hör annan uppvärmning. Men för några kommuner synes ett sådant
antagande icke vara tillämpligt. Till denna sistnämda kategori vore,
buligt mitt förmenande, att räkna socknarna Nilsiä, Kuhmois och
Pudasjärvi. Undersökning angående förbrukningen därstädes torde
kunna uppskjutas till ett annat är, om nämligen konsumtionen skulle
iisa tendens att stiga.

Till denaturering af förenämda parti brännsprit hafva författ-
ingsenligt användts 2 045,47 liter af träsprit-pyridinblandningen,
mohällande 1 432,06 liter af det förra och 613,41 liter af det senare

äminet, och hafva hvardera dessa materialier hämtats från Tyskland.
: — För denaturering af de särskilda slagen af yrkessprit hafva
kävändts 2 241,74 l i ter ättiksyrehydrad, 494,81 liter pyridin, 4 690,80
liter rå eter och 84,15 liter diverse eteriska oljor.

Det af Handels- och Industri-Expeditionen den 16 maj 1893
bill vederbörande kontrollanter och vittnen utfärdade birkuläret, inne-
fattande särskilda föreskrifter angående tillämpningen af denature-
dngslagen i en del detaljfrågor, har under år 1899 noga iakttagits.

Det allmänna denatureringsmedlets tvänne beståndsdelar, trä-
Mpriten och pyridinen, hafva blifvit vid särskilda tillfällen af mig
kärdersökta och därvid befunnits til l sin beskaffenhet motsvara före-
fkiriftorna angående dessa medels sammansättning och egenskaper.

- Helsingfors den 15 februari 1900.
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Finska kemistsamfundets
möte den 12  oktober 1900.

Ordföranden, dr  O. Aschan, hälsade samfundets medlemmar
välkomna till det med detta möte börjande arbetsåret.

Protokollet från föregående möte upplästes och godkändes.
'Till nya medlemmar invaldes på förslag af bestyrelsen fil.

magistrarna Sigrid Danielsson, Werner Grénman, Gösta Hartwall
och Sigurd Stenius.

Fil. kand. M.  H.  Palomaa höll ett föredrag om tryckregulatorer,
särskildt sådana för kemiskt ändamål; föredraget kommer att ingå i
pMeddelandena%. I den därpå följande diskussionen deltogo herrar
0.  Aschan och Komppa.

Ing. F.  Stolle meddelade nägra försök ang&ende kväfvets för-
hållande i benkol. Meddelandet kommer att ingå i samfundets publi-
kation. Med anledning af föredraget yttrade sig herrar O. Aschan,
Hjelt, Komppa, von Niessen.

Mag. A .  Alfthan höll ett referat med titeln: prof. Lidows fram-
ställning af  svärt förbrännbara kolhaltiga gaser. I den pä referatet
öljande diskussionen, under hvilken tvifvelsmil angående riktigheten
f författarens resultat uttalades, deltogo herrar O. Aschan, Hjelt
och Komppa. Referatet kommer att  ingå i ,Meddelandena*.

Dr  G. Komppa omnimde en i Chemiker-Zeitung beskrifven
explosion af  natriumsuperoxid. Detta ämne har intresse också för oss,
emedan detsamma i ganska stora mängder importeras ti l l  Finland.

Fotografen D. Nyblin omnämde en i den fotografiska fack-
prässen publicerad notis om fotokristallisation, enligt hvilken solljuset
skulle påskynda kristallisation ur lösningar.

D r  O. Aschan förevisade d-pinen ur  Pinus Chasyana från Birma,
hvilket kolväte vore den optiska antipoden till vanlig l-pinen. Lik-
väl har det visat sig, att det förstnämda kolvätet har en mindre
vridningsförmäga än det senare.

Dr  O. Aschan förevisade äfven det kamfer motsvarande kol-
vätet kamfan. Kolvätet visar en egendomlighet däruti, att  hos det-
samma smältpunkt och kokpunkt ligga mycket nära hvarandra, den
förra vid 153% den senare vid 159°,

I mötet deltogo 14 medlemmar; säsom gist närvar ing. von
Niessen frän Berlin. .
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Om benkol.
Föredrag af ingeniör F. Stolle vid Finska kemistsamfundets möte den 12

oktober 1900.
(Öfversätttning).

Det sakförhållande, att ammoniak uppträder i kolfiltra vid
dessas behandling med ånga, föranledde mig att efterforska källan
till ammoniaken, d. v .  s. det intresserade mig att bestämma mängden
af kväfveföreningar i bensvärtan samt att undersöka huru dessa för-
hålla sig vid regenerering af benkolen.

Att kväfve måste ingå i bensvärtan är klart, då j u  ben alltid
innehålla kväfveföreningar i ganska stor mängd. Största delen af
dessa öfvergå visserligen i bentjäran i form af pyridinbaser, men
en del kvarblir alltid. Mängden af detta kväfve beror af, att de
friska benen upphettats mer eller mindre.

Det är omöjligt eller åtminstone utomordentligt svårt att för-
följa den process som försiggår vid bennens förkolande, emedan
bensubstansens sammansättning är ytterst komplicerad. I afseende
& den färdiga bensvärtan ställas vi därför inför frågan, i hvilken
form kväfvet i densamma är bundet. Ett uttömmande svar på denna
fråga är nu icke möjlig. Likväl férefinnes i den KjeldahUska samt
den Kjeldahl-Sodebaur'ska kväfvebestämningsmetoden en möjlighet
att afgöra om kväfvet är bundet i form af ammoniak-, amido- o. 8. v.
salter eller om detsamma förefinnes säsom nitrater, oxider, eller —
hvad här närmast är att  antaga — såsom cyanider.

Glödgningsförsök med benkol, hvilka jag utfört under olika
omständigheter, i det att jag upphettat desamma i luft-, kolsyre-
och koloxidström till temperaturer af 100° 200° och 3009 gäfvo
vid handen, att mängden af  kväfveföreningarna starkt förändras, och
att likaså en stark förminskning af procenthalten af kol eger rum.
T.  ex. försök med torr luft; 100 gr benkol innehälla:

Ursp. 2 tim. upphettn. till
benkol 100° 200° 300°

O eee  7,9 7,45 6,94 6,8
Samma N enl. Kj.-Sodeb. 0,84 0,74 0,71 0,62
Ne l  Kj. . . . . . . . .  0,67 0,50 0,35 0,31

Cyankväfvo ur diff. 0,17 0,24 0,36 0,31

Vid alla tidigare arbeten har förminskningen af kolhalten alltid
ansetts bero pä en reduktion af den alltid i bensvärtan förefintliga
gipsen till kalciumsulfid. Antar man nu att reduktionen i detta
fall (vid lufttillträde) försiggär enligt ekvationen:

Ca S0, + 20=0CaS4200,.
sä skulle 100 delar gips förbruka 17,6 delar kol för fullständig
reduktion.



Den af mig använda bensvärtan innehöll:
C—1m %

Ca SO, — 0,161 ,
Ca S — 0,157 ,

För reduktion af denna gipsmängd skulle således åtgå endast
0,0243 g kol. Antaga vi t .  o. m.  att, genom inflytande af biom-
ständigheter, den dubbla mängden kol skulle ätgä vid reaktionen,
sä förklaras icke ens häraf den af ofvannämda tabell synliga stora
förminskningen af kolhalten. Andra undersökningar hafva för öfrigt
också gifvit vid handen, att nyssnämda omvandling af gips till
svafvelkalcium ej förlöper alldeles glatt enligt ofvanstäende formel,
i det att  ocksä fritt svafvelväte uppträder.

I alla fall kan man antaga, att i de upphettade kolen en
process, liknande den som försiggär dä cyanväte upphettas med
alkalier, eger rum. Denna kan man förklara genom följande for-
melbild:

HCN + 2H, O = NH,  + HCOOH.

Sannolikheten af denna uppfattning ökas därigenom, att vid
processen bildning af ammoniak iakttagits.
= Samtliga försök gäfvo med ofvan skildrade reaktioner väl öfver-
ensstämmande resultat. Man kan därför numera antaga, att hufvud-
orsaken till minskningen af kolhalten i bensvärtan ej är en reduk-
tion af gips til l kalciumsulfid, utan att nämda minskning beror på
omsättningar hos de i benkolen förefintliga kväfveföreningarna.

———e——

Lidows framställning af svårt förbrännbara
kolhaltiga gaser.

Meddelande vid Finska kemistsamfundets möte den 12 oktober 1900
af A .  E.  Alfihan.

Säsom jag senaste vär uti ett meddelande till Finska kemist-
samfundet omnämde, tror prof. Lidow vid Teknologiska instituteti
Charkoff sig hafva upptäckt en ny gas af sammansättningen C, O
d. v .  s. koloxidul. Sedan jag numera erhällit prof. Lidows original-
afhandling, är jag i tillfälle att meddela nägra detaljer om arbetet.
Ehuru dess resultat i många hänseenden förefalla problematiska,
hvilket jag uttryckligen vill betona, torde det dock i andra afse-
enden kunna påräkna samfundets intresse.

Gasen framstäldes genom invärkan af koldioxid på väta såväl
vid vanlig temperatur som vid stark hetta ända till rödglödgning.
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Närvaron. af vatten visade sig i hög grad gynna uppkomsten af
denna gas. Vid vanlig rumtemperatur fick gasblandningen stå en
längre tid, ända till fyra månader, och var maximalutbytet dä 48 '/,,
medan vid rödglödgning pä 7 timmar erhölls ända till 62 9/,  af
denna gas.

Vid framställning af  gasen ur  kolmonoxid och väte fingo ga-
serna äfven vara i beröring med hvarandra såväl i köld som hetta.
Dagsljuset synes i hög grad befordra bildningen af  denna gas. Den-
samma erhålles mycket lätt genom att leda formalin öfver glödande
kopparoxid. Största utbytet ur  1 gr formalin var 348 cm3. Denna
kolhaltiga gas förekommer äfven i vattengasen samt bildas vid ofull-
ständig förbränning af vanlig lysgas.

Lidow har lyckats få gasen af en så hög renhetsgrad som
99,8 9/ , ,  medan resten uttjordes af väte. För att ur  en gasbland-
ning få en så ren gas, lät han kolsyran absorberas af  kaliumhydrat,
under det kolmonoxiden och vätet förbrändes genom att leda ga-
serna öfver glödande kopparoxid.

Den mest karaktäristiska egenskapen hos denna märkvärdiga
gas är dess inertie och dess oföränderlighet vid behandling med de
mest energiskt värkande reagentier. Beroende på om gasen i fråga
framstälts ur  formalin eller ur  lysgas, visar den sig hafva något
afvikande egenskaper, såsom sp. vikt och löslighet i vatten.

Sp. vikten af gasen ur  formalin är 1,132, ur  lysgas däremot
1,397. | liter af gasen ur formalin väger 1,463 gr, ur  lysgas däre-
mot 1,8069 gr. 1 liter argon väger enl. Hempel 1,788 gr, enl. andra
åter 1,7711 gr. 100 liter vatten absorbera: |

koldiozid. . . . . . . . . .  90 volymer vid 209 C.
gas ur formalin . . . . . .  14,4 > » 169 ,
gas ur lysgas . . . . . . .  10,8 , » 199 ,
gas ur vattengas . . . . .  13,9 , » 18 ,
kolmonoxid . . . . . . . .  2,3 » » 20 ,
ArgOM oo  ses  secs ra 4,0 »
kväfve . . . . . . . . . . .  14  »

För att påvisa förekomsten af kol i gasen leddes den öfver
metalliskt magnesium i fint fördeladt tillstånd. Vid en temperatur,
något understigande magnesiums smältpunkt, inträder en reaktion
och glasrörets väggar beläggas med ett svart skikt af kol, under
det gasens volym ökas genom frigöring af väte, Likväl har man
ej lyckats sönderdela mer än högst 50 ?/, af gasen. För att bevisa
att denna svarta beläggning värkligen utgjordes af kol, leddes en
ström af kemiskt ren syrgas vid hög temperatur genom samma rör.
Temperaturen stegrades likväl ej högre än att kolet kunde förbrinna,
men magnesiummetallen ej antändes. De  afgående gaserna upp-
fångades i bariumhydrat, hvarvid städse kolsyradt barium utföll.
Han har också påvisat närvaron af syre i denna gas.

Med hänsyn till de här anförda fakta förmodar Lidow, att
denna gas, som mycket liknar kväfve, borde förekomma vidt spridd



Sen

i . Så har han bevisat, att gasen förefinnes i luften, genom

Me fa  luft passera först genom en sur lösning af kuproklorid,

sedan genom en lösning af kaliumhydrat och därpå genom en hon”

trollösning af bariumhydrat. Den sålunda från kolmono- och kol-
dioxid befriade luften fördes mu genom ett ror, fyldt med platinerad

glödande kopparoxid och till slut genom en klar lösning af barium-
hydrat. Härvid visade det sig, att bariumhydratet framför röret
förblef fallkomligt klart, men att däremot 1 bariumlösningen bakom

samma rör en stark grumling ar kolsyra barium uppstod. Denna
n utanför Lidows laboratorium. .

h t  Hae  tror, att denna gas, i följd af sin jämförelsevis stora
löslighet i vatten och genom sin egenskap att sammandraga sig vid

bildningen, bör spela en ej oviktig roll i naturens bushållning, i det
att vid regn gasen uttvättas ur atmosfärén och sedan _upptages a
växterna. Han menar att denna eller dessa gaser äro 1somerer
eller polymerer af formlerna CH,O eller C,  H;  O och utgöras af

te organiska föreningar. MUN

- i ändtbrukarne i olika länder hafva redan länge fäst sig vid,

att skörden oftast i hög grad beror af atmosferiska inflytelser och

en mängd ordspråk finnas som uttrycka denna åsikt. Sä t .  ex. nätt

det icke är jorden som alstrar utan himmelen" eller ,att det a

sommarn som frambringar växtligheten ochej  åkern". I Tysklan

åter säga bönderna ,das Jahr bringt Getreide, nicht der Acker".
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Den organiska färgande substansen i Vanda ås
vatten.

Af  Ossian Aschan.

I en år 1888 publicerad uppsats") öfver vattnet i Vanda &
och det därur genom filtrering erhållna vattenledningsvattnet i Hel-
singfors lämnades en ingående relation af detta ytvattens samman-
sättning. Denna grundade sig dels på en fullständig analys af de
oorganiska beståndsdelarna, dels på en sammanställning öfver samt-
liga däröfver utförda kemiskt-hygieniska analyser, samt slutligen
på tvänne af vattenanalytikern ingeniör C. Ekendahl i Stockholm
utförda jämförande analyser, ur hvilka särskildt förhållandet mellan
kol och kväfve i de organiska ämnena framgick. Bestämningen af
detta förhållande var därför viktig, att den vanliga kemiska vatten-
analysen icke lämnar någon inblick i den medels densamma bestämda
organiska substansens natur, en brist som ännu ökas därigenom,
att de metoder man för sagda ändamål förfogar öfver, nämligen
bestämning af glödgningsförlusten och af  den s. k .  syreförbrukningen,
äro osäkra och endast tillåta en approximativ uppskattning af den
organiska substansens mängd.

Såsom slutresultat af min undersökning framgick, att Vanda
ås vatten är ett i kemiskt hänseende ganska rent naturvatten, som
endast i hänseende till den organiska substansen, hvars mängd är
relativt stor, visar en något abnorm sammansättning. Dock fram-
gick af bestämningen af vissa andra beståndsdelar, nämligen klor,
ammoniak, salpetersyra och salpetersyrlighet, — hvilkas närvarande
kvantiteter så att säga utgöra fräjdebeviset för det naturliga vattnet
och lämna synnerligt viktiga fingervisningar om dess forntid, om
den hygieniska beskaffenheten af de jordlager, med hvilka vattnet
kommit i beröring, — att den i Vanda vattnen ingående organiska
substansen icke utgöres af  animaliska sönderdelningsprodukter. Sär-
skildt tydliga anvisningar härom gäfvo €. Ekendahls bestämningar
af förhållandet mellan kol och kväfve i den organiska substansen.
Detta förhållande utgjorde:

+) Tekniska föreningens förhandlingar VIII, sid. 115 (1888).
Finska kemistsamfundet. IX. 9



Kol till 1 del kväfve
I ofilireradt Vanda vatten . . . . . . . .  13,4
I filtreradt » meee  eee  11,9

För att klargöra betydelsen af dessa tal, mä följande meddelas
ur den i dricksvattenundersökningens annaler välbekanta s. k .  engelska
kommissionens arbete, hvilken &r 1868 pä uppdragaf engelska parla-
mentet tillsattes för att utforska orsaken till vattnets förorening i
de engelska floderna. Säsom särskildt viktiga resultat af dess under-
sökning anföras t .  ex. nedannämda tal:

Förhållandet mellan kol och kväfve i organiska ämnen af torf-
ariadt ursprung i 31 olika vattenprof från högländerna:

Kol till 1 del kväfve
Maximum . . . . . . . . . . . . . . . .  21.1
Minimum . . . . . . . . . . . . . . . .  8,5
Medium . . . . . . s s to r c r s ss  scr 11,92

Förhållandet mellan kol och kväfve i det organiska ämnet i för-
orenade grunda brunnar, hvilka mer eller mindre direkt ega tillflöde
från gödselhögar och slaskvaltengropar:

Kol till 1 del 'kväfve

Maximum . . . . . . . . . . . . . . . .  5,9
Minimum . . . . . . . . . . . . . . . .  0,7
Medium . . . . . . . . . . . . . cu . .  3,13

Förhållandet mellan kol och kväfve i animaliska, i vatten lösta
ämnen:

Kol till 1 del kväfve

Färsk urin. . . . . . . . . . . . . . . .  0,99
Medium af färskt kloakvatten från 31

Städer ese s kee  2,1
Urin, bevarad utan oxidering i 24 dygn = 1,6

Efter jämförelse mellan dessa tal och ofvan anförda öfver för-
hällandet mellan kol  och kväfve i den organiska substansen i filtreradt
och ofiltreradt Vanda vatten har man alt skäl att instämma i den
åsikt, framlidne professorn J. Chydenius i ett vid vattenledningens
inrättande infordradt utlätande uttalar om denna substans, nämligen
pätt dess ursprung icke är att söka i de vattendragen omgifvande
fälten, utan härstamma frän de vattendränkta mossar, frän hvilka
Vanda & vid sin upprinnelse delvis erhåller sitt vatten". Denna
uppfattning vinner genom ofvanrelaterade utredning ett sä fast stöd,
att den nästan kan anses bevisad.

En  blick pä Finlands geologiska karta öfver deirakter, där
Vanda & upprinner, visar att kärr och mossar här äro ganska all-
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männä. Vid ett besök i trakten är man i tillfälle at t  konstatera,
att flera tillflöden till än dels rinna upp i kärr, dels passera genom
dylika. Häraf förklaras den konstanta halten af organiska, torf-
artade ämnen i vattnet.

Den eljes oförklarliga och vanligen ganska betydande ökningen
af organisk substans i vattnet vid tiden för höstregnen och ofta
äfven vid snösmältningen fär sin naturliga förklaring, sedan dess
vegetabiliska natur blifvit konstaterad. Än har utom sina ständiga
tillflöden också tillfälliga, hvilka blifva värksamma endast vid en
ihållande ökning af ytvattnet. En  mängd af  våra kärr och mossar
hafva under den torra årstiden intet eller endast ringa aflopp. Det
under sommar och vinter stagnerande vattnet upplöser vissa ämnen,
synerligast organiska produkter af torfvens och andra afdöda växt-
delars förmultning, hvilka som bekant meddela vattnet den kända
bruna färgen. Vid på hösten inträffande stark nederbörd söker sig
vattnet ett aflopp, eller ock ökas utflödet betydligt, så att ti l l när-
maste vattendrag befordras ett på torfartade ämnen synnerligt r ikt
vatten. Detsamma eger rum om våren, v id tiden efter snösmält-
ningen, ehuru kälen hindrar smältvattnets fullständigare uppbland-
ning med kärrvattnet. Det afrinnande öfverskottet åstadkommer en
mindre ökning af denna halt, i öfverensstämmelse med hvad erfaren-
heten lärt.

I motsats till denna ganska sannolika förklaring hafva röster,
hufvudsakligen i dagprässen, höjts för antagandet, att de organiska
ämnena vore af exkrementielt ursprung, hvilka skulle upplösas af
dagvattnet på de inom åns vattenområde befintliga åkrarna. De
härpå beroende mängderna äro emellertid minimala, att döma af att
de icke låta sig genom analys påvisas. Al l  gödsel innehåller stora
kvantiteter ammoniak och klori löslig form, hvilka lätt låta påvisa sig
i de minsta mängder. Hade tillflödena till Vanda å blifvit i tillfälle
att upplösa så stora mängder organisk substans ur  gödseln på åkrarna,
som man velat göra troligt, så hade klor- och ammoniakhalten upp-
visat en flerfaldigt starkare stegring, synnerligast vid tiden for höst-
regnen. En  sådan stegring har icke kunnat påvisas.

På grund af de tvifvelsmål, som uttalats och fortfarande uttalas
om ifrågavarande organiska substansers natur, har jag redan länge
varit betänkt på att underkasta dessa ämnen en förnyad, mera in-
gående undersökning; en sådan eger också från rent kemisk syn-
punkt stort intresse. Försöken i denna riktning hafva hittils strandat
på svårigheten att isolera den organiska substansen utan att en
sönderdelning af dem egde rum.

Vid indunstning af större mängder vattenledningsvatten till en
mindre volym, hvilket t .  ex. eger rum i vattenbad med konstant
tillflode, erhålles nämligen alltid en mörkfärgad, flockig till kornig
fällning. hvilken hufvudsakligen är af  organisk natur, men också
innehåller de olösliga eller svårlösliga organiska beståndsdelarna i
vattnet, såsom lera och andra silikater, något gips samt järn i an-
märkningsvärd mängd. Däremot förblir en annan, synbarligen mindre
del af den organiska substansen upplöst i det återstående vattnet,
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meddelande detsamma en mörkbrun färg. I denna moderlut finnes
dessutom de i vattnet ingående lösliga salterna. Häraf framgår att
redan vid vattnets indunstningstemperatur en omvandling af den
organiska substansen i en olöslig del eger rum, hvilken del synes
innehålla större delen af den förra. Då man icke känner till om-
vandlingens natur, blifva alla på en undersökning af  den omvandlade
substansen beroende slutsatser mindre tillförlitliga.

Frågan inträdde i ett nytt skede genom de försök föreståndaren
för stadens undersökningsstation, mag. A .  Zilliacus, anstälde för vatten-
ledningsvattnets rening. Han fann, att relativt små kvantiteter af
järnsalter (ferri-salter) äro i stånd att utfälla den organiska, färgande
substansen, hvilken således på denna väg kunde afskiljas och isoleras.
Om utfällningens fullständighet gifva följande af Zilliacus utförda
bestämningar närmare upplysning:

Syreförbrukning i gram
Datum KMnO, på  100 liter vatten:

1) före 2) efter
utfällningen — utfällningen

Vattenledningsvatten i H:fors 20/5 1899 5,09 2,86
Brunnsvatten från Jockis gods 3/6 ” 2,43 1,49

vatten n ” » 31/5 , 4,65 1,58
n n Tervakoski 7/3 1900 4,61 0,35

Vattenledningsvatten i H:fors 30/6 , 3.62 1,47
Vandavatten. . . . . . . . . .  10/10 , 8,31 1,22

Häraf framgår, att en betydande del af den organiska substansen
utfälles pä detta sätt, dock icke hela mängden. Den del som kvar-
blifver är emellertid ofärgad, ty  det renade vattnet är färglöst i vanlig
mening. Den är därjämte fullständigare oxiderad, en omständighet,
som jag senare skall återkomma till. Genom behandlingen med
ferriklorid afskiljes säledes hela den del af  den organiska substansen
som är färgad. Att den samtidigt rycker med sig lera samt större
delen af bakterierna är en omständighet, som endast ökar dess hygi-
eniska värde, hvilket i förbigående må påpekas.

Vid försöken att medels denna metod isolera de färgande
organiska ämnena biträddes jag af studerande Sigurd Lagerblad.

För utfällningen valdes en tid, då vattnet var relativt klart,
sedan Vanda & blifvit isbelagd och snö en längre tid betäckt marken.
Operationen utfördes vid tiden från 20—29 januari 1900 i Gammel-
staden, med vatten som upptogs från vattenledningsvärkets bassin.
Som fällningsmedel användes ferriklorid, som enligt analys egde
sammansättningan Fe,Cl,+ 12 HO, och i en mängd af 5 g pä 100
liter vatten. Inalles användes till utfällningen omkring 100 liter af
vatinet. Fällningen fick afsätta sig, befriades från större delen af
vattnet med häfvert, transporterades till Helsingfors och afsögs med
vattenluftpump. Den bildar i denna form en egendomligt gråbrunt
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färgad, flockig men icke slemmig massa”). Efter att preliminärt hablifvit torkad i exsickator öfver svafvelsyra, pulveriserades den ochinsattes därefter i vakuumexsickator, där den fick stå ti ls konstantvikt inträdde, Detta tog en tid af  flere månader i anspråk. Oaktadtdenna tidsödande behandling ansåg jag lämpligare att låta torkningenförsiggå vid vanlig temperatur, emedan jag befarade, att en del afden organiska substansen, om upphettning användes, skulle undergåsönderdelning. Alla analyser äro därför utförda med vakuumtorkadsubstans.
För att ega ett mått på den kvantitet organisk substans, somutfäldes, bestämdes särskildt den mängd fällning, hvilken vid liknandebehandling erhölls ur  5 liter af samma vatten. Efter torkning ivakuumexickator till konstant vikt utgjorde fällningens vikt 0,2344 geller pro liter 0,04688 g. För jämförelses skull utfäldes ytterligareur I liter vatten den organiska substansen. Men i detta fall ut-fördes torkningen vid 100° t i ls konstant vikt inträdde. På  dettasätt erhålls 0,0465 g af  järnfällningen. Skilnaden, utgörande 0,81 ?/,,får tillskrifvas en längre drifven torkning, måhända ock den om-ständighet, att produkten, såsom ofvan påpekades, begynt afgifvaflyktiga sönderdelningsprodukter.
En af fördelarna vid användning af ferriklorid som renings-medel består som nämdt däri, att den bildade voluminösa fällningenmekaniskt drager med sig större delen af den uppslammade leranivattnet. Vid en undersökning af  fällningen måste denna halt af  främ-mande oorganiska ämnen tagas i betraktande. Lerhalten bestämdesgenom tvänne försök direkt i 1 liter af samma vatten. Vattnet be-handlades med konc. saltsyra i mindre mängd, såsom i min tidigarepublikation **) angifvits. Fällningen torkades, glödgades och vägdes.På sä sätt erhölls kvantiteten lera pro liter till resp. 0,0104 och0,0106, eller i medeltal 0,0105 g. Följaktligen skulle den till 0,04688g (se ofvan) uppgående utfälda järnhaltiga fällningen till 22,4 9/,bestå af lersubstans, i händelse all lera blifvit utfäld genom ferri-kloriden. Att sä icke är fallet, framgår af  nedanstående direktabestämningar i järnfällningen, som gifva ett nägot lägre resultat

för denna beständsdel.
För att bestämma järnmängden i den torkade substansen ochden däri ingäende lerkvantiteten kokados afvägda mängder med ut-spädd saltsyra, tils ingenting vidare löste sig. Den olösliga delen,leran, affiltrerades samt torkades, glödgades och vägdes. Filiratetförsattes med salpetersyra och upphettades därmed för att öfverföra

möjligen reduceradt ferrosalt ti l l ferrisalt, hvarefter järn utfäldessom ferrihydrooxid med ammoniak pä vanligt sätt. 2 analyser gäfvoföljande resultat:

*) Den grå nyansen härrör sannolikt af b l  iuppslammad i vattnöt. uppblandad lera, som varit
++) Tekn. fören:s forh. VIII, sid. 123 (1888).
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I. 0,5484 g substans gaf 0,1843 g Fe , O, och 0,0888 g lera.
I L  0 ,4581  ” ” ” 0 ,164  ” v” ” 0 ,0829  ” n”

Häraf erhålles i procent

Fe, O; Fe  Lera
I .  35,43 % 24,8 % 16,2 %

II. 35,8 , 25,06 » 18,1 »

A f  dessa resultat bör lerbestämningen i I utmönstras, emedan
denna del af analysen icke blef utförd med tillbörlig omsorg.

För att ytterligare kontrollera dessa tal bestämdes i tvänne
anlyser genom glödgning och vägning ferrioxid- och lermängden
samtidigt. Följande resultat erhöllos:

III. 0,1489 g substans gaf 0;0796 g Fe ,0 ;+ lera
IV. 0,7046 y ” n 038795 , =» ”

Häraf beräknas:
Fe,  Oy + lera == 53,46 °/, (III) resp. = 53,86 (IV).

På våta vägen erhölls tidigare enligt analys II Fe,O, + lera
= 53,9, i god öfverensstämmelse med dessa tal.

Den kvantitet järn, som beräknas ur analyserna I och II, är
nägot mindre än den, som framgär ur den tillsatta mängden ferri-
klorid. Beräknad pä denna hade järnhalten i den erhållna fällningen
bordt uppgå till 22,19 °/,, medan den i själfva värket utgjorde 24,93 °/,.
Häraf framgär, att en del af den i vattnet ingäende mängden järn,
till en mindre del måhända ock andra däri förekommande baser,
förnämligast lerjord, deltagit i utfällningen, ökande mängden af  baser
i den erhållna fällningen.

Sedan nu  järnhalten och den i fällningen ingäende lerans mängd
blifvit bestämd, skreds ti l l  organisk elementaranalys af substansen. |
Tre kol- och vätebestämningar gäfvo följande resultat:

I .  0,3264 g substans gaf 0,2598 g CO, och 0,0734 g H , O
IL  0,2851 , N n» O022785 n » n» O05% , »

III. 0,1839 , ” > Ol t0  , n n» 0 ,032 ,  5

Härur beräknas:
För kol För väte

I .  21,11 % 2,5 %
II. 21,76 , 2,24 ,

II. 21,80 , 2,19 ,
Medeltal 21,76 %,  2,21 % *)

* )  För vätet togs medeltalet blott af de tvä sista analyserna, hvilka
visa fullständig öfverensstämmelse. Den större mängden i analys I beror
sannolikt pä att den analyserade substansen, som är starkt hygroskopisk, |

under vägningen upptagit vatten.
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Den enligt Dumas’ met N .med följande resultat: etod ytförda kväfvebestämningen utfördes

1. 06802 g subst. gaf 62 cm? N vid 762,4 mm tryck och 209 temp, n » » 4,5 » 759,2 199 |I L  0,6838 > , 7645  7 7417 > > 190 7”

Häraf erhålles kväfvehalten till

I. N=1 ,04  of
I L  ” = 0 ,94  M i

IT. » = 1,07 »
e——— Le

Medeltal 1,02 JA

Då ett kvalitativt. prof på kl i 
| :. prot p or gaf negativtsåledes den analyserade substansen följande n ly gder:Xfat, innehäller

Kol (0) — 21,76 ©
Vite (H )— 2,21 k
Kväfve(N) — 1,03
Syre (0 )  — 31,97
Järn —(Fe)— 24,93
Lera — 18 ,11 ,

100,00 9/0

”

”

”

”

Om den mekaniskt uppbl 6 i

; uppblandade, för den organisksammansättning oväsentliga leran frånräknas, erhållas o r tal:
Kol — (0) — 26,57 ©
Vite (H )— 2,71 lo
Kvifve(N) — 1,24 ”
Syre (0) — 39.04 n
Järn (Fe) — 30,44—2 101"”

100,00 ° / ,

Detta resultat gifver oss medel i

| s el i hand att under vissa förut-so  ingar beräkna sammansättningen hos den organiska car l inpptagits ur vattnet. Antaga vi nämli 
i ,

; 
b gen, att ferriati a ® lo  aensbelopp oundits af den organiska substansen, «att. es skulle att säga utgöra ett normalt ferrioch vidare, att fällningen icke innehåller mekaniskt tillblandad fours”hydroxid, sä k s j i  v N

substansen : emma v i  till påföljande procenttal för den organiska



C — 37,32 %Y%

H-— 6,10 ,
N — 174 »
O — 54,84 » — 2

100,00 %/ ,

Hirur beräknas som bruttoformel för den organiska substansen
ä 

äknade och u r
7.0... — Öfverensstämmelsen mellan de beräkna e och

v Alina talen framgär af  nedanstäende sammanställning:

Beräknade Funna

Cs, — 37,36 Vo  37,32 %
Hog— 6,10 4 6,10 »

Ny, — 174 n 174 n

Oss — 94,80 n 54,84 n

100,00 °/, 100,00 °/,

arvid ä ä 

1 ej kan grunda några
Härvid är  att märka, att man på dessata! ) 1

mera vidtgående slutsatser, omedan de  möjlighetde r  e t

ferrihydroxiden endast med en del ai sina hydrox

a ltbilnisgen, i hvilken händelse substansen är  att betrakta som

iskt salt. . N N

eo fon här i alla händelser icke föreligger någon bestämdt karak

täriserad, enhetlig substans, behöfver vil knapt framhållas, u an en

blandning af flere olika, hvilken blandning representera Aå andos  A

ariska eller bruttoformel. De er ållna talen erbj

vinne afseenden intresse, hvarför Jag omräknat dem i en formel.

För det första visa de det hygieniskt viktiga resultatet, att förhål- |

äfve ä r  sy i 
h uppgår till 21,1,

lan kol och kväfve är  synnerligt stortoc

landet . a f  on händelse till precis samma maximital, som den engelska

kommissionen erhållit ur vatten från högländerna, hvilkas organiska

substans var af torfartadt ursprung. För det andra finna vi ,  om v i  |

i ö r  sig r i  äfvehalten, att de återstående
fse från den i och för sig ringa kväfve ; t e r s täende

talen ligga mellan formlerna 0,H,,05 och C,H,,O5 och bäst öfver

enstämma med formeln Cy,H30:2:

Ber. för CgH;oOg for CH  404 för C,,H300:2

C 40.44%, 36,34 %,  38,38 %,

H 5,62 » 6,02 » 5,81 »

O 53,94 » 57,8 » 55,81 +

i 

i enlighet
Den färgande organiska substansen vore 1 enug

genom oxidation förändrad cellulosa, 0,  10053 eller fikalodet

ändrad pentossubstans eller blandning af hvardera, Doc :

dessa reflexioner endast under anförda, uttryckliga reservation.
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Att denna substans i själfva värket ännu eger en viss kemisk
gemenskap med cellulosa framgär af dess förmäga, att efter upp-
hettning med utspädd svafvelsyra vid 1709 liksom cellulosa gifva
genom Fehlings lösning oxiderbara ämnen. Ett kvalitativt prof gaf
nämligen vid kokning med Fehling lösning en tydlig kuproxid-
utfällning.

Man kan lätt tänka sig hvarpä utfällningen af de organiska
ämnena beror. Ferrikloriden sönderdelas i sin vattenlösning hydro-
lytiskt enligt formeln:

FeCl,  + 3H,0 = Fe(OH), + 3HCI,

och den hydrolytiska processen är desto fullständigare, j u  mera ut-
spädd lösningen är. I den i föreliggande fall förekommande utspäd-
ningen, som utgör c:a 0,0034 : 100, är dissociationen synbarligen full-
ständig. Den bildade men i upplöst form förefintliga ferrihydroxiden
sammanträder med den organiska substansen till en olöslig förening,
som utfaller. Enligt en af mag. Zilliacus utförd undersökning”)
bindes också den vid hydrolysen uppträdande saltsyran.

Att det är ferrihydroxiden som sådan, hvilken åstadkommer
fällningen, framgår redan af de försök, som af E. Qvist tidigare
blifvit anstälda**) till utrönande af frägan om vattenledningsvattnets
rening. Enligt dessa försök visade sig ferrihydroxid och aluminium-
hydroxid, utbredda i form af ett tunt skikt pä ett sandfiltra, ega
förmägan att borttaga färgen äfvensom grumlingen hos detta vatten.
Samma egenskap egde ocksä magnesium- och kromihydroxid, hvaremot
gelatinös kiselsyra, som till sin fysikaliska beskaffenhet var lika med
de värksammaste hydraten, var indifferent. Häraf sluter Quist att
yreningen icke är blott och bart en mekanisk process, under hvilken
vattnets föroreningar förmedels ytattraktion dragas till och kvar-
hållas af närliggande fasta kroppar, utan att, åtminstone delvis,
kemiska frändskapskrafter här göra sig gällande. Man kan utan
tvekan uppställa säsom regel, att reningsmedlen böra, för att vara
fullt ändamälsenliga, ega svagt basiska egenskaper för bindande af
vattnets färgämne, humussubstansen — -— —%.  |

Att dessa humussubstanser i själfva värket äro humussyror,
har framgått också af följande af mig utförda försök, hvilka til l
fullo bekräfta Quists rön. En liter vattenledningsvatten, försattes
med c:a 0,5 g nyss utfäld ferrihydroxid och fick stå därmed en half
timmes tid. Efter filtrering erhölls ett nästan färglöst vatten, som

+) Enligt en af honom vid kemistsamfundets möte den 9 november
1900 meddelad uppgift bindes syran dels vid organiska baser, dels vid den
organiska substansen,

#5 )  Försöken meddelas i en af Tekn. fören. prisbelönt afhandling i
dess förhandlingar 1897, sid. 152.
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likväl ännu var opaliserande af den ringa mängd i vattnet ursprung-
ligen ingående uppslammade leran. Samma resultat erhölls med ett
lika behandladt prof, som upphettades till kokning.

Samma erfarenhet vanns med andra baser, såsom hydroxiderna
af aluminium, zink, bly, kalcium, barium och kalium. De  tre först-
nämda, liksom ferrihydroxiden, voro nyss beredda och icke torkade.
En viss mängd af vattnet försattes med små mängder af baserna
och fick stå half timmes tid under flitig omröring. Därvid befanns
kalcium-, barium- och kalciumhydroxiden icke utöfva någon invärkan
i köld, hvaremot detta egde rum med aluminium-, bly- och zink-
hydroxiden, liksom åter vid det för jämförelses skull upprepade
profvet med ferrihydroxid. Efter filtrering befanns den färgade
substansen starkt påvärkad af ferrihydroxiden, starkare af aluminium-
hydroxiden och starkast af  blyhydroxiden, som gaf ett alldeles färg-
löst vatten.

De med kalcium- och bariumhydrat försatta klara vattenprofven
uppvärmdes c:a en half timme, hvarvid en flockig, gulfärgad fäll-
ning i hvardera bildades. Efter sagda tid filtrerades hälften af de
båda vätskorna och ur  det nästan färglösa filtratet utfäldes öfver-
skottet af kalcium och barium med kolsyra. I den andra portionen
inleddes utan föregående filtrering koldioxid, tils vattnet visade
neutral reaktion, hvarefter det filtrerades. Vid en jämförelse visade
det sig, att medan de förra profven voro nästan alldeles färglösa,
egde de senare en tydligt gulaktig färg.

Också det med kalciumhydrat försatta profvet upphettades
nästan till kokning. Det  undergick likväl härvid ingen förändring.

Följande slutsatser synas mig kunna dragas ur  ofvanstående
försök. Den färgade substansen har karaktären af en svag syra,
hvilken under saltbildning upptages af de tillsatta baserna — mer
eller mindre fullständigt, alt efter deras natur. Emedan koldioxid
är i stånd att ur den utfallande kalcium- och bariumföreningen
regenera den fria syran, hvilken ånyo upplöses i vattnet och färgar
detsamma, är den sura karaktären hos humussyrorna svagare än
hos denna syra; dessa ega således en med de vanliga fenolerna
jämförbar styrka. Att kalcium- och bariumföreningarna först utfalla
efter uppvärmning, kan förklaras med att lösliga föreningar till först
bildas, hvilka vid upphettning upptaga mera kalk och därigenom
blifva olösliga. Liknande fall känner man inom sockergruppen.

Af  de öfriga använda hydroxidernas förmåga att mer eller .
mindre fullständigt affärga vattnet, framgår att också här en före-
ning mellan färgämnet och basen eger rum.

Såsom tidigare nämdes, utfällas ej alla genom syreförbruknings- |

profvet påvisade organiska ämnen medels ferrikloridmetoden. Sanno-
likt beror detta på, att de redan utgöra längre gångna sönderdel-
ningsprodukter af  humussubstansen. Att så är fallet, framgår af en
jämförelse mellan det af Ekendahl tidigare erhållna talet 13,4 (se
ofvan), som uttrycker förhållandet mellan kol och kväfve i hela den
organiska substansen, och det ofvan anförda 21,1, som endast hänför
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sig till den färgande och utfälda delen af humus; ;blifvande delen af  dessa måste således innehålla mera kvarn on lhållande till kol. Detta står i öfverensstämmelse med en vikti a fengelska kommissionens gjord erfarenhet, att förhällandet i akol och kväfve bos de i naturligt vatten förekommande veret. T iansönderdelningsprodukterna aftager vid fortgäende oxida,om heemot motsatsen kan konstateras hos animaliska ämnen jon,  hvar.



Finska kemistsamfundets
möte den 9 november 1900.

Protokollet från föregående möte upplästes och godkändes.
Till ny medlem i samfundet invaldes mag. Waldemar Öhqvist.
Fil. mag. A. Zilliacus höll ett med experiment belyst föredrag

om valtenrening medels järnklorid. Föredraget kommer att ingå i
yMeddelandena*.

Dr  O. Aschan höll i anslutning till nyssnämda andragande ett
föredrag om den färgande organiska substansen i Helsingfors stads
vattenledningsvatten, hvilket in extenso kommer att ingäi samfundets
publikation. — I anslutning till föredragen uppstod en liflig diskus-
sion, af hvilken bl. a. kan anföras följande. — Statsrådet E. Quist
meddelade med anledning af det senare féredraget, att han tidigare
försökt utfälla den organiska substansen ur vattenledningsvatten
medels järn-, aluminium-, krom- och magnesiumhydroxid, af hvilka
densamma utfäldes. Däremot kunde ingen fällning erhållas medels
'gelatinös kiselsyra. Detta faktum ökar sannolikheten af den af O.
Aschan företrädda och af Qvist tidigare uttalade &sikten, att utfäll-
ningen ej beror pä en mekanisk invärkan af hydroxiderna, utan
därpä, att fällningsmedlen med den svagt sura organiska substansen
ge i vatten olösliga saltartade föreningar. — Dr  G. Komppa fram-
höll, att denna process vore att likställa med betningsprocessen.
Då  den senare föredragaren med anledning häraf framkastade den
förmodan, att benkolens affärgande värkan specielt pä sockerlös-
ningar, hvilka sannolikt innehälla humusartade ämnen, möjligen kunde
bero pä deras halt af flersyriga baser, specielt kalk, omnämde mag.
A. Zilliacus de s. k.  Kunze's filtra. Dessa värka endast sä länge
de innehälla alkaliska ämnen. Enligt ing. F. Stolle har man ocksä
i benkol funnit obunden kalk; dessas värkan kan därför ätminstone
delvis härledas häraf.

Dr G. Komppa meddelade, att kondensation af ketoner med |

ämnen, hvilka innehålla negativa väteatomer, hvilken reaktion ej
lyckats för Claisen, Knoeveflagel och V. Meyer, numera utförts af |
honom, i det att kondensationen lyckats med malonitril och cyan-
ättikester. Derivat af de uppkomna föreningarna äro af  stor vikt,
emedan de stå i ett nära förhållande till vissa från kamfer erhållna
produkter, och således äro egnade att kasta ljus öfver dessas kon-
stitution.

Statsrådet E.  Qvist meddelade, att det förljudits att gasvärket (

i Viborg öfvergått till vattengas. Detta bekräftades af  dr G. Komppa, I

som tillika förklarade sig villig att senare lämna närmare upplys-
ningar om den där använda metoden o. dyl.

I mötet deltogo 18 medlemmar: såsom gist närvar mag. A.
Zilliacus.

0
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* Finska kemistsamfundets
möte den 14 december 1900.

ående möte upplästes och äsamhet uyforaren [ipplaste en redogörelse öfver samfundets värkn .  
o .  . . 

-
sambot I er år 0. Redogörelsen ingår in  extenso i ,Medde-

Därpä skreds till diskussion af föliI jande fråga: Bö  iterna beräknas pä grund af O = 16 eller H— jan Born v i "af ett föredrag af sekreteraren. Efter en liflig disk vilkenussion. i hot

deltogo herrar A .  Aschan, O. Aschan, Komppa, Mattsson ena ,Stenius, Stolle samt föredragaren, enades sat 
2 mfundet ö l jbeslut: frågans afgörande uppskjutes till nästa mote; då koden?att omröstas om följande af dr  G. Komppa föreslagna kläm: allafinska kemister använda vid praktiskt analytiska arbeten atomvikter beräknade på  grund af  O=  16, men vid undervisning öfverlämnas åt  hvarsoch ens godtfinnande att använda atomvikter, beräknade på  grund af  denena eller andra enheten. — Tillika kommer då att beslutas angåendedr  0 .  Aschans förslag, att delgifva samfundets beslut åt  DeutscheChemische,Gesellschafts atomvikts kommission,

r G. Komppa lämnade en af förevisning af i

Ko  ä g af råmaterial ochprodukter åtföljd redogörelse öfver tvålfabri )

a o t  2 r tvälfabrikens i Vasa metoder och
Därpå skreds till val af funktionärer för år 19 i

N 
; 1 01. Till ord-förande valdes prof. E. Hjelt, till vice ordförande statsrädet E Quisttil l sekreterare mag. S. S. Sandelin. Till suppleanter i bestyrelsenvaldes dr  O. Aschan och dr G. Komppa efter lottning med mag. G.Mattsson, som erhällit samma antal roster. — Till  revisorer utsågosfabrikanten V. Hartwall och apotekaren K.  A .  Dahlin med assessorK.  A.  Aschan såsom suppleant. Stänkröster tillföllo en massa personer,Ing. F. Stolle meddelade resultaten af ett arbete öfver sulfi-demna i benkel. Meddelandet kommer att ingå i samfundets publi-i on ,  — i Ö 

i

kat a .  Pn - anledning af föredraget yttrade sig herrar Alfthan
Medlemsafgiften bestämdes att utgå> a gå med fem mark afbosatta i Helsingfors och tre mark af personer i landsorten. nn ddmå i l  mötesdag. under nästa år bestämdes andra fredagen inaderna januari, februari, mars, april, okt
Mötet var besökt af  16  medlemmar. aber, november, december.

—_—— Pe
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Böra atomvikterna beräknas pä-grund af
0 =16  eller H=1%

Föredrag hället vid Finska kemistsamfundets möte den 14 december 1900,
af mag. S. S. Sandelin.

Innan jag gär att närmare utreda själfva frägan om basen

för atomvikterna vill jag i korthet beröra denna frägas historia.

Redan länge har man känt behofvet af en internationell reg-

lering af frågan om atomvikterna. Detta galler isynnerhet de prak-

tiska analytikerna, ty vid finare vetenskapliga arbeten är vetenskaps-

mannen alltid tvungen att underkasta de använda atomvikterna

kritik. En af tyska ,Reichsgesundheitsamt® sammankallad kom-

mission af analytiska kemister inlämnade därför till Deutsche Che-

mische Gesellschaft en förfrågan om, hvilka atomvikter böra an-

vändas för praktiskt analytiska beräkningar. Frågan hänsköts af

Deutsche Chemische Gesellschaft till en kommission, bestående af

H.  Landolt, W. Ostwald och K.  Seubert. Dessa inbjödo sedermera

kemiska sällskap från alla länder — Finland dock bortglömdt — att

utse delegerade till en internationell atomviktskommission. Denna

inbjudan besvarades af 20 sällskap, hvilka till densamma invalde

58 medlemmar, hvilka sattes i tillfälle att yttra sig i frågan. Huru

beslutet utföll skall jag senare anföra.
Härigenom var en grundlig och allsidig behandling af denna

fråga säkerstäld. Jag kan därför inskränka mig till att referera

handlingarna i frågan, då jag nu ber att få för samfundets med-

lemmar framställa densamma.
Den fråga det här gäller är icke ny. Dalton, atomlärans upp-

hofsman, använde för sina.,relativa atomviktstal* vätets atomvikt

gåsom enhet, emedan detsamma har den minsta atomvikten. Berzelius,

hvilken noggrannare än Dalton bestämde dessa relativa talvärden,

ofvergick däremot till att betrakta syret säsom bas. Detta pä den

grund att syret i motsats till vätet, hvilket förenar sig med ett

ringa fåtal element, har förmäga att ingä föreningar med de flesta

andra. Dessas föreningsvikter bestämmas och hafva i de flesta fall

bestämts i förhällande till syre. Härvid antog han för syret atom-

vikten 100, sedan talen 1 och 10 (foreslaget af Wollaston) blifvit

förkastade såsom for små. Härigenom fastslog Berzelius, att det € 4

är nödvändigt att grund- eller utgångsvärdet för atomvikterna sättes = 1,

utan att storleken of detta dr likgiltig.
Senare, i midten af detta århundrade, lämnades detta system,

och man återvände till Daltons enhet. Detta kanske mest för att

vid första blicken skilja det nya unitaristiska system, som nu efter-

trädde Berzelius” dualistiska, från detta.
För att i detta system beräkna redan bestämda eller nybestämda

atomvikter var nu förhållande H : O nödvändigt att känna. Detsamma

bestämdes af Dumas (1827) samt Erdmann och Marchand med såsom
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det tycktes icke öfverträffbar noggrannhet tilll: : i

lande vann i sannolikhet pä: grund af  att f a  ott helt tal mo
vid denna tid denProufska hypotesen hade många anhä p paidan
Mari Emeilertid gjorde sig snart osäkerhet gällande särskildt g

arignacs och Stas klassiska undersökningar. Dessa stälde si ep
på den ståndpunkten, att såsom basis för atomvikterna bör a higge
0 = 16  och H=1 .  Alla tidigare atomviktsbestämning ve
nämligen beräknats under antagandet O = 16. Under detta nte de
blefve tidigare och senare atomviktsbestämningar ej a
genom senare undersökningar möjligen skeende förändri de  t a
förhållande, hvilken förändring då endast skulle komm v t  Jetta
vitets atomvikt, medan alla andra elements blefve oförändrad träffa

En  förändring af  förhållandet H :O  inträffade också snart. Så
upptogo Lothar Meyer och Seubert i sin tabell (1883) f8rhälland t

: 0=  1 :  15,96, stödda på Dumas, Marchands och Erdmanns äldr
undersökningar samt på Regnaull's gasvigningar. Genom M p
bestämning af  år  1895 har slutligen detta förhållande med ben ey
värd noggrannhet blifvit bestämdt såsom H :0  = 1 :  15,879 Enel.
lertid, detson  HJog ar höjden of  noggrannhet är efter nigra decen-

äffadt — i hvarje fall föreli silighet.
Således innebär detta — antagandet af He  | Såsom  paclghet.
principiell oriktighet i definitionen af atomvikterna, då ju  de fic ta
atomvikterna blifvit bestämda i förhållande till syrets. Dessuto
finnas atomvikter, hvilkas noggrannhet i förhållande till syrets b
större än  noggrannheten af förhållandet H :O ;  dessas riktighet
minskas maturiigtvis dä genom em omräkning. s

Antar man a tsä till basis för atomvikterna O == I
man för H atomvikterna 1,008 eller afrundadt 1,01, mo de i äldre
atomviktstabeller angifna värdena, såvidt de ej genom senare be-
stämningar blifvit ändrade, förblifva oförändrade.

A f  denna korta historik torde redan framgå, att antagandet af
af  0=  16 såsom bas for atomvikterna eger såväl historiskt som
principielt och praktiskt berättigande.

ag vill nu  öfvergå ti l l  att behandla några fakta, hvilka ä
tala härför — fortsättni i s  fö l j  : Jeybertsmie  ngsvis följande Ostwalds, Landolts och Seyberts

| Fördelarna af att antaga O = 16 till bas framträder i
i fal l :  man jämför följderna af ett införande af de olika t on !
Hittils hafva för beräkning af formler, molekylarvikt och procentisk
sammansättning hos organiska föreningar användts

I. H=1 ,  C=  12,  0=16 .

sås Na  återkomma dessa tal i otaliga fysikaliskt-kemiska konstanter,
com förbränningsvärme, osmotiska konstanter, molekylar- och atom-

oeraktioner, molekylarvolym, den allmänna gaskonstanten R o. 8 .  v.
ör  man nu i stillet för dessa tal värdena

II. H=  1,008 eller 1,01, C=12 ,  0=  16
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så inträder en ytterst liten förändring, och alla fysikaliskt-kemiska
konstanter kunna behålla sina hittils använda värden.

. Bibehåller .man däremot enheten H—=+1, så måste man, på
grund af de nyaste undersökningarna (t .  ex. Morley) införa värdena

HI  H=  1,  C== 11,91, O = 15,88

hvilka vid. noggrannare beräkningar knappast kunna afrundas til l
närmast högre tal. Härigenom komme alla molekylarvikter att u t -
falla med 0,7—0,8 °/, mindre värden än förut. Detta framgår t .  ex.
af de i tabell I angifna molekylarvikterna. Detta åter kan i många
fall hafva stort inflytande på från dessa härledda fysikaliskt-kemiska
konstanter. Sä t .  ex. komme volymen af | g mol. syre att erhålla
värdet 22222 cem (0, =31,76) i st. f. det nuvarande 22 390 ccm
( 0 , = 32). Värdet på den allmänna gaskonstanten R ginge från
6223 öfver i 6 186. — Ett bibehållande af den nuvarande enheten
för atomvikterna skulle, såsom häraf inses, medföra nödvändigheten
att omräkna tusental af värden, hvilka finnas i literaturen.

Man har invändt, att införandet af den ena eller andra enheten
vore af  ingen betydelse för den praktiska analytikern, blott en allmänt
använd atomviktstabell fås till stånd. Ty  vid dylika arbeten användas
ju  allmänt tabeller, eller där dessa ej förslä logaritmer. Emellertid
förekomma ju ofta äfven additioner. 1 hvarje fall visa sig emellertid
atomvikterna uträknade med basen O — 16 enklare, i det att  hela tal
oftare förekomma. Å tabell I I  finnes en  sammanställning af  några
oftare förekommande elements atomvikter uträknade efter O = 16
och H=  1. 'De förra äro genomgående enklare.

Den viktigaste invändningen mot detta system har emellertid
gjorts från lärarens synpunkt. Man har nämligen ansett att det
vid den första undervisningen i kemi vore omöjligt att, utan att
framkalla förvirring, förklara atomteorin, utan att vätet antages såsom
erhet. Man vore då i det läge, att vara tvungen att använda två
olika tabeller, en för undervisningen, en annan för praktiskt-analy-
tiska beräkningar. Detta står egentligen utom uppgiften för det
nya systemet. Deutsche Chemische Gesellschaft fick nämligen till
uppgift att skaffa en säker grundval för vid praktiskt-analytiska
arbeten förekommmande stöckiometriska béräkningar. Emellertid
visar sällskapets kommission att det ej torde vara omöjligt att an-
vända den nya tabellen också vid undervisningen. Härvid föreställer
sig kommissionen att man skulle utgå från vätet såsom enhet, samt
på grund af denna härleda approximativa värden för atomvikterna.
Sedermera öfvergär man till uppställande af  en noggrann atomvikts- |

tabell, och anmärker härvid, att for H—=1 vore O = 15,88, men 5
att man af praktiska grunder antager O = 16 samt att värdet for J

Detta har man rättighet att göra, iH då blir — 1,008 eller 1,01.
emedan atomvikterna äro endast relativa tal.

Häraf torde framgå att antagandet af en atomviktstabell bygd
pä basen O == 16 skulle medföra stora fördelar framför en pä basen
H =1,  samt att hvarken historiska eller teoretisks grunder tala:

a 
n 

JA
 J

AN
I

a
r t

i
i.

 
M

YR

emot densamma.
Gesellschafts enguöte i denna frägabland större delen af  kemisterna. ,
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Att döma af resultatet af  Deutsche Chemischesynes samma åsikt vara gällandeA f  49 kemister, som afgifvit sittutlåtande i frågan, röstade nämli Wen 40 fi — i 5

medan två förklarade sig kunna Zilla hvardera bases, 7 for H=1,
Ett synnerligen viktigt resultat af Deutsche Chemische Gesell-schafts arbete i denna fräga ärnationell öfverenskommelse i fr

för ofrigt att vägen banats för inter-ägan, samt att en fortvarande bear-betning af atomviktstabellen kommit till ständ.. MM.  HH!
vill jag föreslä att Finska kemistsamfundet

Dé jag härmed öfverlämnar frägan till diskussionuttalar sig for att 0 — 16hädanefter fastsläs säsom bas for beräkning af atomvikterna.

Tabell I.
Följande molekylarvikt : s t o r  .ofvan angifna sys t  er erhällas vid beräkning enligt de olika

1 hi OI  Diff. I1praia OHO a 2H,0 126 126,06 125,10 0,90r H, ,0 ,  180 — 18012 — 17874Rörsocker C,>HyO,, 342 3492 339.60 2
Tabell II.

Nigra atomvikter utriknade pä grund af 0—  16 och H=1
oh  H=1  0=16  H=1

,00 11,91 Ca 40 39N 144  13,93 Fo 56,0 — 55%8 32,06 — 8183 Co 59,0 — 58,56P 310 30775 Mn 550 = 54,6
; MNa 23,05 22,88 As 35  KÄ1

—sm

Finska kemistsamfundat. 1X. 12



Tryckregulatorer synnerligast sådana for kemiskt
ändamål.

Föredrag hållet vid Finska kemistsamfundets möte den 12 oktober 1900
af M.  H. Palomaa.

1.
Vid vakuumdestillation kan en uppgift af följande innehäll ofta

förekomma: Ett kemiskt preparat, hvars kokpunkt är känd vid t .  ex.
12 mm:s tryck, skall pröfvas på sin indentitet och renhet samt, i
fall af behof, underkastas en fraktionerad destillation vid sagda
tryck. Då åstadkommandet och bibehållandet af ett på förhand
gifvet, i detta fall altså 12 mm:s tryck, utan några särskilda hjälp-
medel visat sig så godt som omöjligt, har under årens lopp en stor
mängd projekt till tryckregulatorer för sagda och liknande behof
publicerats i den kemiska resp. fysikaliska literaturen. Om man
däremot i följd af dessa apparaters ofta mindre enkla konstruktion
ser sig hänvisad att med tillhjälp af någon utförligare priskurant
skaffa sig en sådan, finner man där, mot sin förväntan, inga upp-
gifter öfver dylika regulatorer eller i allmänhet öfver en apparat
med en tryckregulators uppgift: att åstadkomma ett konstant gas-
tryck. Detta sakförhållande kan väl anses bero därpå, att ingen af
dessa talrika apparater har haft förutsättningar nog till en mera
allmän användning.

Hvilka fordringar en tryckregulator, afsedd i främsta rummet
för vakuumdestillation, bör uppfylla, framgår bäst, om vi till en
början något närmare granska den roll, trycket spelar vid ett ämnes
öfverförande i gasform vid kokning. I följande sammanställning
har för några kemiska föreningar skilnaden mellan två olika tryck
dividerats med skilnaden mellan motsvarande kokpunkter, det så
erhållna talet utgör det tryck i medeltal, som åstadkommer en grads
förändring i kokpunkten inom angifna tryckgränser.

Tryck
Tryck Kokpunkt motsv. 1°

Glycerin +) C,H,Og . . . . .  760 mm 0

>1710 mm >80" 89 mm
50 » > 210” >

39,5 » 80,5° 1,3 »
12,5 » ” 179,59 ; i

+) Bolas, Zeitschr. f .  Chemie, 1871, 218.

71
Isovaleriansyra *) C;H,,0, 760 mm 173,79> 688,06 mm ; > 67,99"1,94 > 05.8 »9* 10,1 mm

26,02 ; 045,92  » > y ? 09 ,20  6 ,6  3,9 »

27,28 » > 18,4 » 90 > 92° 30  »
14  > > 12,88 » 1846 10  11  »

2] td10.48 >» > 4,42» a > 6,0? 07 >
3 c l

Stearinsyra **) C , ;H , , 0 , . .  16 » 232,59
katodljus > 15 > o 2705  02 »vakuum 155

Oljsyra**) C ,H , 0 ,  . . . .  15 mm 232,50katodljus > 5 > N > 79,5" 02  >
vakuum 158

Som man finner, behöfves vid förminskade tryck för en gradsförändring i kokpunkten en relativt liten tryckförändring, så t .  ex,isovaleriansyra vid tryck från 14,9 mm till 10,48 mm i medeltal0,7 mm. Vill man således för ett isovaleriansyrepreparat anställajämförande kokpunktsbestämning med en hel grads noggrannhet vidnågot förut användt tryck mellan 15 och 10 mm, måste detta tryckmed tillhjälp af en tryckregulator uppnås med en noggrannhet större
än 0,7 mm; göres kokpunktsbestämningen i 1/ , ,9 ,  stiger sagda nog-
grannhet minst till 0,07 mm. Dessa tal blifva t .  ex. för oljsyra
vid tryck under 10 mm i genomsnitt &nnu 3—4 gånger mindre.

Gäller det dessutom att genom ett anstäldt destillationsprof
genom kokpunktens successiva stigning utreda huruvida ämnet ärenhetligt och rent, är det nödvändigt, att det engång med tillräcklignoggrannhet uppnådda trycket af tryckregulatorn med samma nog-grannhet under destillationen bibehålles konstant och detta oaktadtmöjligen inträffande störingar i sugpumpens sugkraft, i trycket inom
destillationskärlet genom ämnets delvisa sönderdelning o. s. v., medandra ord, tryckregulatorn bör värka automatiskt.

I .
Under iakttagande af ofvan omnämda allmänna synpunkter vidval af en tryckregulator för vakuumdestillation komma i det följande

de principer, som användts vid konstruktion af dessa regulatorer
1 sammanhang med några enkla och typiska apparater, att i korthetgenomgås.

| Tryckregulatorer med enkel kran eller ventil. ,Apparat för destilla-
tion under förminskadt tryckt af Kraffi och Nordlinger (Ber. d.

*) Kahlbaum, Berichte d. deutsch. chem. Ges, 16, 2480.
++) Krafft u. Weiland, Ibid. 1823,



deutsch. chem, Ges. 22, 819 —20) utgöres af två glaskranar i sam-
band med en gasreservoar. Det medels den ena kranen reglerade
trycket justeras noggrannare med den andra. Apparaten värkar
icke automatiskt, hvarför det uppnådda trycket lätt förändras.
Apparater efter samma princip finnas af Moschner (Chem. Centrbl.
1888, 1375), Moye (Chem. Centrbl. 1898, I ,  362), Traube och Pincussohn
(Chem, Centrbl. 1897, I ,  1082) etc.

Tryckregulatorer med wvätskeafspärrning. ,Luftpumpsregulator
for laboratoriebehof af Klobukow (Zeitschr. f. anal. Chemie 24,
399) är  ett U-rör af  särskild form, som t i l l  hälften fylts med  kvick-
silfver. Då kvicksilfret stigit tillräckligt pä ena sidan af röret
börja gaserna vid vidare tryckförminskning strömma genom kvick-
silfret och trycket förblir konstant. Inställandet af ett visst tryck
sker genom U-rörets vridning i vertikalplanet. Apparaten värkar
automatiskt, möjliggör uppnåendet af ett gifvet tryck, men en del
af kvicksilfret bortryckes lätt af gasströmmen, åstadkommer skak-
ningar i kvicksilfverpelaren”och altså tryckstöringar (växlande efter
uppgift mellan 0,5—1,0 cm). En  nackdel är vidare att gaserna
måste passera genom ett långt skikt kvicksilfver, hvilket därigenom
lätt förorenas, hvarigenom dess spec. vikt förändras. Apparater
efter liknande princip hafva konstruerats af Godefroy (Ann. Chim.
Phys. I (6), 138, finnes omnämd i Beilstein's kända , Handbuch fir
org. Chemie"), Molnar (Chem. Centrbl. 1886, $97), Garzino (Chem.
Centrbl. 1893, 681), Böckhout (Zeitschr f. anal. Chemie 31, 666),
Jaumann (Wiedemann's Ann. 61, 204) m. fl.

Tryckregulatorer med en belastad ventil. Som belastning har
antingen en vikt, en vätskepelare eller en i ett slutet rum befintlig
gas blifvit använd. Dessa tryckregulatorer äro ofta identiska med
vanliga säkerhetsventiler och användas som sädana. För vakuum-
destillation har en tryckregulator med en gasbelastad ventil kon-
struerats af Auger (Bull. soc. chim, 19, 131—33), en dylik med vikt-
belastad ventil af Raikow (Chem. Centrbl. 1889, I ,  209). Upp-
näendet af ett gifvet tryck med större noggrannhet är medels dessa
vakuumroegulatorer svårt. I detta sammanhang mä omnämnas en
regulator för större ängtryck af d'Arsonval (Chem. Centrbl. 1881,
266) (med en vikt belastad kautschukventil), en gastryckregulator af
Murril (Chem. Centrbl. 1898, II, 569) där en gasklocka stir i
förbindelse med gasledningskranen, samt följando patenterade appa-
rater och maskindelar för olika tekniska ändamäl, vid hvilka en
ventil med vätskebelastning har kommit till användning: ,Reducir-
ventil" af J. J. Royle i Manchester (D. R.  P. 24 839), för ängtryck,
nVätskemanometer med förkortad skala” af H.  Rauser, C. Wieber
och 4 .  Sokoloff i Moskva (D. R .  P.  74 223), ,tryck- och temperatur-
regulator med en rörlig vätskebehällare och en kolf* af T. Pagniez
i Paris (D. R. P. 61 185), ,föränderlig vätskebelastning för lyft-
ventiler* af  C. Gronert i Berlin (D. R.  P.  69397), ,anordning för
att förhindra öfverskridande af ett visst gastryck* af firma Luck-
hardt & Alten i Kassel (D. R. P. 40 457), ,anordning för reglering
af tillförseln af ånga eller förbränningsgaser i slutna upphettnings-
kärl" af Schneider & Helmeckei Magdeburg (D. R. P, 95 470).
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De af dessa patenterade apparater, som tjäna till reglering af
gastrycket, äro, såsom redan rubrikerna till en del angifva, afsedda
för en gröfre sädan och med  nägot undantag för tryck ofverstigande
det atmosferiska. De  sätt som användts hos några af  dessa apparater
for uppnående af ett gifvet tryck, gifva icke häller garanti for större
noggrannhet.

Tryckregulatorer med elektrisk drifkraft. ,Apparat for &stad-
kommande af ett konstant tryck vid destillation i vakuum" af  Perkin
(Berichte d. deutsch. chem. Ges. 21, II, 708), en likadan apparat
af Brown (Proc. Phys. Soc. London, 1880, 36) och en tryckre-
gulator benämd ,Manostat* af Smits (Zeitschr. ph. Chemie 33, 39—
46) bestå af en kvicksilfvermanometer, där kvicksilfverytan vid ett
visst tryck framkallar en elektrisk kontakt, som sedan medels en
elektromagnet värkar på en gasledningsventil. De olika apparaterna
skilja sig från hvarandra i hufvudsak genom den olika, mer eller
mindre lyckade konstruktionen af denna ventil. Följden af detta
tryckregleringssätt är vidare apparaternas mindre enkla konstruktion.

IL.
Den i det följande beskrifna tryckregulatorn utgör resultatet

af några for 2 år sedan anstälda försök att erhålla en enkelt
konstruerad tryckregulator af den beskaffenhet i början angifvits,
med hvars tillhjälp altså ett gifvet tryck kan uppnås och bibehållas
konstant med den för vakuumdestillation behöfliga noggrannheten,
Denna i sammanhang med ett tekniskt destillationsproblem konstrue-
rade apparat har, efter sedermera erhällen kännedom om andra dylika,
i det föregående i korthet berörda tryckregulatorer, visat sig utgöra
en ny  konstruktion med användbarhet äfven vid högre tryck.

Vid denna tryckregulator har använts en känslig ventil med
vätskebelastning. Denna belastning, som alltid motsvarar ett visst
gastryck, kan genom en lyftbar vätskebehällare godtyckligt för-
ändras. Den medföljande ritningen ger en skematisk bild af den
ifrågavarande tryckregulatorn,

Ventilen utgöres af en flottör eaf järn pä kvicksilfver, hvilket
sistnämda vid tryckförändring strömmar från kärlet a till kärlet
b, och omvändt, genom ett böjligt rör ce. Rören ? och k tjäna som
ledning för afgående gaser eller ångor. Denna ledning är vid neder-
sta ändan af röret & utdragen till en fin spetsöppning g. När
kvicksilfret strömmar i tillräcklig mängd til l kärlet a, tillsluter
flottören e som ventil spetsöppningen g och således ledningen / X.
För att föra flottören e lodrätt och friktionsfritt mot öppningen g,
hafva fina trådar fästs radialt mellan flottören och kärlets a vägg,
för en mindre noggrann reglering kunna dessa trådar bortfalla och
flottören styras af lilla kärlet f m. m.  Den tunna förtätningsskifvan
R gör den beskrifna ventilen lufttät. Flottören € jämte kvicksilf-
verytan i kärlet a skyddas vid behof med ett tunnt lager petroleum
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eller annan lämplig vätska. Det rum, dar trycket skall regleras,
sättes på ändamålsenligt sätt i förbindelse med denna apparat.
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Apparatens användning framgår genom lösning af följande två
uppgifter. |

1. Den i början omtalade uppgiften lydde: Ett kemiskt pre-
parat, hvars kokpunkt är känd vid 12 mm:s tryck, skall pröfvas
pä sin identitet och renhet samt i fall af behof underkastas en
fraktionerad destillation vid sagda tryck.

Man sätter röret I i förbindelse med destillationsapparatens
förlag och röret k med en luftpump, aflägsnar luften ur kärlet b,
hvilket lätt sker genom att vrida kranen n upp, sänka kärlet b
och vrida kranen n åter fast. Sedan lyftar man kärlet b ungefär
1/, m uppät och läter luftpumpen suga. När trycket förminskas i
kärlet a, strömmar kvicksilfret in i detsamma, tillsluter ventilen och
hindrar sä vidare förminskning af trycket. Kvicksilfverständeti
kärlen a och b blir då konstant och kan pä  sidorören m fixeras

. med noggranna märken eller streck. Man behöfver numera endast
sänka kärlet b t i ls afständet mellan omnämda märken pä millime-
terskalan d utgör 12 mm, hvilket tryck sedan ästadkommes af  luft-
pumpen och bibehälles konstant af  tryckregulatorn.

Vill man samtidigt leda en möjligast stark ström luft eller
någon annan gas genom den destillerande vätskan, förenar man
röret o ‘med destillationsapparatens förlag, röret k med ett rör som
sträcker sig under den destillerande vätskans yta och låter luften
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eller den använda gasen strömma in genom röret I. Det önskade
12 mm:s trycket uppnäs bäst genom att använda en vanlig kvick-
silfvermanometer och lyfta eller sänka kärlet b tils manometern
visar detta tryck.

2. Fraktionerad destillation af littflyktiga ämnen under tryck.
För detta ändamål förenar man röret I med destillationsappa-

ratens förlag, lyftar det genom vridning af kranen n öppnade kärlet
D, tils afständet mellan sidorörens märken, t .  ex. 1522 mm och
barometerhöjden t .  ex. 758 mm, tillsammans tagna utgöra ett önskadt
tryck af 2260 mm, d. ä 3 atmosferer och försätter destillationen i
gäng. När trycket ökas i kärlet a, strömmar kvicksilfver frän detta
upp till kärlet 6, tils kvicksilfret ömsesidigt har uppnått sidorö-
rens märken. D3 börjar flottören e lösgöra sig frän spetsen g, och
utsläpper sä mycket luft att trycket förblir konstant. Vid ännu
högre tryck kan man medels kranen n innesluta luft i kärlet pb,
hvarigenom trycket af den komprimerade luften tillkommer.

Sidorören till kärlen a och b kunna eventuelt bortlämnas och
tryckregulatorn säsom nämdt förenas med en vanlig manometer. I
detta fall anbringar man & kärlet b ett godtyckligt märke och
bestämmer dess afständ frän skalans d nollpunkt, när nägot tryck
förblir konstant. Om detta afständ är a mm, det af  manometern
visade trycket 9 mm, och man vill inställa tryckregulatorn t. ex.
for 12 mm:s tryck, ändrar man kärlet bis höjd tils det omnämda
afständet blir =a  — 8 + 12 mm. Ar  vidare det & kärlet  anbragta
märket rörligt, t .  ex. en nonie med skruf, kan man bringa a = 8
och således utan beräkning genast inställa tryckregulatorn för ett
gifvet tryck.

Den ungefärliga noggrannhet, hvarmed det engång uppnådda
trycket af  tryckregulatorn bibehålles konstant, är lätt att uträkna
och beror hos en och samma apparat af tryckskilnaden i kärlet a
och röret k. För en apparat, där flottören ! är af järn med en
specifik vikt 7,7, diametern hos spetsöppningen g 0,5 mm, de hori-
sontala genomskärningsytorna af kärlen a och b äro lika stora samt en
möjligen förekommande minimal adhesion mellan förtätningsskifvan
h och spetsöppningen g bortlämnas ur beräkningen, är den beräk-
nade noggrannheten under destillation vid 100 mm:s tryck minst
0,04 mm, vid 10 mm:s tryck minst 0,004 mm, vid 800 mm:s tryck,
om röret k leder direkt till yttre luft, minst 0,02 mm o. s. v.

Den här beskrifna tryckregulatorn tillvärkas af firman Max
Kehler & Martini i Berlin.

in FT



Redogörelse öfver Finska kemistsamfundets
värksamhet år 1900.

Åf  samfundets n.  v .  sekreterare.

(Uppläst vid mötet den 14 december 1900.)

Finska kemistsamfundet har under år 1900, sitt 9:de värk-

samhetsär, sammanträdt en ging i månaden, med undantag af januari,
juni, juli, augusti och september. Mötesdag har, liksom föregående
ar, varit andra fredagen i mänaden, med undantag af aprilmötet,
som med anledning af infallande högtid hölls först den tredje fre-
dagen. Mötesloka] har t .  o. m. senaste möte varit Nybergs kafe.
Med dagens möte inflyttar samfundet i ny  lokal, hotell Kaleva, dit

äfven dess arkiv öfverflyttats. Jag vågar uttala den förhoppning,
att mötena äfven här skola präglas af samma trefpad som härskat

i samfundets föregäende lokal.
Under &rets 7 möten hafva följande föredrag hällits.
O. Aschan: Margarin och margarintillvärkning.
Densamme: Om den färgande beståndsdelen i Helsingfors stads

vattenledningsvatten.
G. Komppa: Framställning af socker ur sågspån.
E. W. Lindewald: Om tillvärkning af svaga ölsorter.
Hj. Modéen: Minnestal öfver S. Rammelsberg och F .  Tiemann.

D. Nyblin: Ammoniumpersulfats användning i fotografin.
M.  H.  Palomaa: Tryckregulatorer, särskildt sådana för ke-

miskt ändamål. N

E. Ovist: Om kalksandsten, ett nytt byggnadsmaterial.
A. Tigerstedt: Om täljsten.
A. Zilliacus: Om vattenrening medels järnklorid.
I sammanhang härmed kan omnämnas att mag. A.  Zilliacus,

ehuru icke medlem i samfundet, haft vänligheten att infinna sig till
ett af mötena och därvid hålla ofvannämda föredrag.

Följande kortare meddelanden och referat hafva gjorts:
A. Alfthan: en nyupptäkt gas; — Lidows framställning af

svårt förbrännbara kolhaltiga gaser.
K. A. Aschan: demonstration af en extraktionsapparat.
O. Aschan: återblick pä vissa viktigare framsteg inom kemin

under år 1899; — isbildning vid intorkning af en hyalinmassa i

vacuum; — d-pinen ur Pinus Chasyana (präparat); — kamfan

(präparat.)
. G. Komppa: ang. en explosion af natriumsuperoxid; — ang.
kondensation af ketoner med malonitril och cyanättikester (präparat);
— tvålfabrikens i Vasa metoder och produkter.
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Hj. Modéen: referat öfver n ätiskt viktiaa föreningar ågra från morfin framstälda terapeu-

D. Nyblin: förevisning af ö ;krist” STEN g af  en Röntgen apparat; — ang. , foto-

. M.  H.  Palomaa: apparat för destillation i vacuum (förevis-
ning); — ang. en framställningsmetod för metylacetat (förevisnin
af O ; en ny vacnummanometer (förevisning af apparat). s

. Quist: analyser af pannstenar; — i i äkocki r t s  y p ; — kaleiumkarbid från Häme-

S. S. Sandelin: referat af frägan om basen för atomvi
F. Stolle: ang. kemiska beständsdelarna i tranbär; västern

salters löslighet i vatten och sockerlösningar; — några siffror bel -
sande den höga ständpunkten hos den kemiska industrin i Tyskland
— ang. kväfvets förhållande i benkol; — om sulfider i benkol

E. Sundvik: ang. ett i odon förekommande fett. |

. Vid ett af  mötena framstäldes dessutom af ing. G. Mattsson
till diskussion frågan om kristallvattenhaltiga salters smältpunkt.

In summa således 10 föredrag och 25 kortare meddelanden
demonstrationer och referat. Respektive siffror var för 1897 och 10,
för 1898 8 och 23, for 1899 9 och 14. Dessa tal gifva vid han-
den att samfundet under det förflutna året visat sig lifaktigare än
under de nästföregäende. — I samma riktning pekar antalet af del-
tagare i samfundets möten. I intet af  dessa har mindre än 14
medl. deltagit; vanligen har antalet varit större (ända till 20) — i
medeltal ung. hälften af samfundets härstädes bosatta medlemmar.

Antalet af dessa, hvilket vid början af detta är utgjorde 64
har under ärets lopp ökats t i l l  70, i det att till nya medlemmar
invalts följande 6 personer: med. dr  R .  Ehrström, fil. magg. 8 .
Danielsson, W .  Grenman, G. Hartwall, S. Stenius och W.  Öhgvist.
— Af  samfundets medlemmar äro 36 bosatta i Helsingfors.

N I l ikhet med hvad fallet under de senaste åren varit följer
här en sammanställning af  medlemmarnas yrken och lefnadsställning:
ingeniörer, praktiska teknici och analytiker 32 (45,71 %,); lärare
och assistenter i kemi och kemisk teknologi, vetenskapligt arbe-
tande kemister 18 (25,70 9/,); apotekare och medicinare 16 (22,86 %/,);
personer sysslande med bärgsvetenskap och andra kemin närastå-
ende ämnen 4 (5,71 %9).

| Samfundet har äfven under detta år deltagit i de är 1896
påbörjade försöken med olika bestrykningsmedel, i det att dess
medlem, dr  O. Aschan, är medlem i den kommission, hvilken har
att anställa de till dessa försök hörande ärliga undersökningar.

Under äret har häftet VIII af samfundets ,Meddelanden*
utkommit samt utdelats till medlemmarna. Liksom förut hafva sam-
fundets protokoll och de vid dess möten hällna föredragen publi-
cerats i Teknikern.

Bland öfriga under året timade händelser kan nämnas, att
samfundets medlemmar i sammanhang med majmötet företogo en
exkursion till Munkholmens aktiebolags läderfabriker & Munkholmen
samt K .  Fazers karamell- och chokoladfabrik härstädes.
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Samfundets funktionärer hafva under året vari t :  ordförande ”
dr O. Aschan, viceordförande statsrådet E.  Qvist, suppleanter i MW TE a
bestyrelsen prof. E .  Hjelt, mag. G. Mattsson, kassör dr Hj.  Modéen, ko  . e t
revisorer assessor K.  A .  Aschan och apotekar K.  A .  Dahlin, revi- L . SER
sorssuppleant fabrikör V. Hartwall, samt undertecknad, S. S. San-
delin, säsom sekreterare.

S. S. Sandelin.



Finoha HKemistamfundet |

sammanträder å r  1901 pä följande dagar:

11 januari.
8 februari.
8 mars.

12 april.
11 oktober.
8 november,

13 deeember..


